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Berlyne Prasideda Lietuvos- 
Lenkijos Konferencija

uvo Sukilus Ispanijos 
Kariuomene

Dideli Potviniai ir Audros Lietuvoje
BERLYNE PRASIDEDA LIE- 

TUVOS-LENKIJOS 
KONFERENCIJA.

Praeitame numery pranešė
me, kad Lietuvos užsienių rei
kalų ministeris Zaunius reiškęs 
pageidavimą turėt su lenkais 
derybas. Dabar iš Varšavos 
pranešama, kad Lietuvos-Len
kijos atstovų konferencja pra
sidėsianti gruodžio 15 dieną 
Berlyne. Minimos konferenci
jos tikslu busią susitarti del 
susisiekimo per sieną, tai yra 
demarkacijos liniją ir tuo pa
daryti galą panašiems įvy
kiams, kokie įvyko Dmitraukoje 
praeitą rudenį, del kurių Lietu
va protestavo Tautų Sąjungos 
Tarybai Genevoje. Tuomet Tau
tų Sąjungos Taryba patarė, kad 
abidvi valstybės tarpusavio gin 
čus išlygintų be tarpiškomis 
derybomis.

Iš kitų šaltinių sužinome, kad 
šioje konferencijoje Vilniaus 
klausimas nebus liečiamas.

BUVO SUKILUS ISPANIJOS 
KARIUOMENĖ.

Jau gana ilgas laikas Ispani
joje eina taip vadinamas re- 
publikoniškas brūzdė j i m a s, 
smerkiama monarkinė santvar
ka ir pageidaujama respublikos. 
Pastaruoju laiku ir tarpe dar
bininkų buvo kilęs nerimas — 
veik visame krašte persiautė 
streikų banga. Pagaliau, gruo
džio 12 d. ir kariuomenėje suki
limas pasireiškė. Mieste Jaca, 
kuris randasi netoli Franci jos 
rubežiaus, sukilo 3,000 pėstinin
kų ir artileristų. Sužinojus apie 
sukilimą valdžia, skubomis, pa
siuntė stiprią kariuomenę prieš 
sukilėl'us. Užsieny taip gi bu
vo spėliojimų, kad sukilimas pa
sireiškęs sostinėje Madride ir 
nerimas jau apima visą kraštą.

Gruodžio 14 d. pranešama, 
kad tarpe sukilėlių ir lojalės ka
riuomenės prie Jaca įvykęs 
smarkus mušis. Kadangi loja- 
lė kariuomenė buvusi daug stip 
resnė, tai jai pavyko mušis lai
mėti. Sakoma, kad abiejose 
pusėse apie 100 kareivių užmu
šta ir sužeista. Sukilimo vadai 
suimti ir du jų sušaudyti. Trys 
pasmerkti iki gyvos galvos ka
lėti. Suimta taip gi daug neri
mo šalininkų ir vadų. Iš Mad
rid’© skelbiama, kad sukilimas 
galutinai nuslopintas.

Nors Jacos sukilimas nura
mintas, bet daugely miestų vėl 
rengiamasi prie streikų, ku
riuos remia unijos. Ar Jacos 
sukilimo staigus nuraminimas 
bus galutinu bruzdančios re- 
publikonizmo idėjos nuslopini
mu — tik vėliau tepasirodys.

Iš Madrid’© pranešama, kad 
gruodžio 15 d. buvo sukilę 500 
orlaivininkų. šiame sukilme 
vadovavo garsus lakūnas Fran
co. Keturiolika militarių orlai
vių skraidė virš Madrid’o ir 
mėtė sukilti raginančius lape
lius. Sakoma, kad artilerijai 
orlaivius pavyko nugalėti. Visa
me krašte paskelbtas karo sto
vis.

DIDELI POTVINIAI IR AUD
ROS LIETUVOJE.

Lapkričio pradžioje Lietuvoje 
buvo labai didelės liūtys. Tiek 
prilijo per keletą dienų, kad 
upės išsilieję iš savo vagų pri
darė labai daug nuostolių ūki
ninkams, nes apsėmė ir apnešė 
smėliu žiemkenčius javus. Paki
lęs vanduo, kai kuriose vietose 
apsėmė kaimus taip, kad gyven 
tojai turėjo pasitraukti iš sa
vo gyvenamųjų butų. Miestuo
se ir miesteliuose, kurie stovi 
prie upių ir žemesnėse vietose 
ne tik ką apsėmė butus ir rus:s, 
bet keletą medinių namų visiš
kai nuplovė ir vanduo su ban
gomis nusinešė į juras. Taip gi 
daug nunešė medinių tiltų. Dau 
gely vietų del tos priežasties 
buvo nutraukta susisiekimas su 
kaimais ir miestais. Tokių pot- 
vinių rudeny net seni žmonės 
nepamena.

Lietui lyjant siautė smarki 
audra. Audra ir gi pridarė 
daug nuostolių ūkininkams ir 
vyriausybei. Daug nugriauta 
ūkio trobesių, suardyta stogų. 
Daugely vietų išversta telefonų 
linijos ir telefonų susisiekimas 
kelias dienas buvo nutrauktas. 
Miškuose išlaužta labai daug 
gražių medžių.

Tokios liūtys ir audros labai 
' retas atsitikimas ne tik Lietu
voje, bet ir visame Pabalty.

Pr. Gaižutis.

LAPKRITY BEDARBĖ PA
DIDĖJUSI 2.5%.

Washi ngton, D. C. — Oficia
lus valdžios Darbo Biuras pa
darė darbingumo apskaičiavi
mą lapkričio mėnesy ir palygi- 

' no su kitų metų šio mėnesio 
darbingumu. Apskaičiaviinas 
daryuta 15-koje svarbiausių in
dustrijų, kuras apima 41,525 
skirtingų įstaigų ir kurio
se dirba 4,712,082 darbi
ninkai. Pasirodo, kad lapkričio 
mėnesy tose industr jos šakose 
bedarbė padidėjusi 2.5%. Pa
lyginus su spalio mėnesiu, š. 
m., taip gi tose pačiose įstaigo
se algos nupuolę 5.1. Tik dvie
jose iš tų penkiolikos industr’- 
jų darbingumas padidėjęs, kie
tųjų anglių kasyklose ir smul
kiųjų daiktų išdirbystėje. Ne
darbas buvo padidėjęs ir praei
tų metų lapkričio mėnesy.

GALUTINAI APLEIDO.
Po Pasaulinio Karo Vokieti

jos žemės dar iki šiol buvo Frau 
c’jos ir Belgijos kariuomenės 
okupuojamos. Tik po pastaro
jo Tautų Sąjungos posėdžio, rei
kalą galutinai išsprendus, nu
tarta visiškai Vokietiją avakuo- 
ti. Ir taip, gruodžio 13 d. pas
kutiniai belgų ir francuzų ka
reiviai iš Saar sryties išsikrau
stė.

IŠŽUDĖ DVIEJŲ MIESTŲ 
GYVENTOJUS.

Hankow, gr. 14. — Kinų ko- 
mun’stai, siaučią Hunan pro
vincijoje, užėmė du miestu — 
Lichow ir Tsingshih ir išžudė 
visus jų gyventojus del to, kad i 
bolševikams priešinosi.

LIETUVOS PROTESTAS 
VOKIETIJAI.

Rugpiučio 22-24 dd. Tilžėje 
įvyko taip vadinama „Heimat- 
fest” šventė, laike kurios Tilžės 
burmistras Salges pasakė kelias 
kalbas. Savo kalbose jis pa- 
briežė Vokietijos gedulą delei 
atplėštų kraštų. Paminėjo jis 
ir Klaipėdą. Rugpiučio 24 de- 
ną surengtoj eisenoj Til
žės gatvėse sporto organiza
cijos „Deutsche Turner” bu
vo vežta vežimas, kurio prieša
ky uždėta parašas: „Klaipėda 
— vokiečiu kraštas”. Taip gi 
prieš kurį laiką ir, ypatingai 
paskutiniu laiku Rytprūsiuose 
statomi paminkliniai akmens su 
„atplėštųjų kraštų” sąrašais. 
Jų tarpe figūruoja ir Klaipėdos 
kraštas. Delei šitų pasireiški
mų Lietuvos Ministeris .Sidzi
kauskas Lietuvos Vyriausybės 
vardu Berlyne pareiškė protes
tą delei tendencijų Vokietijai 
Klaipėdos kraštą savinanties.

____________________ I

SPROGUS LAIVUI, TRYS 
NUSKENDO.

Miami, Fla., gruodžio 14. — 
Prie Bug Light ekskursiniame 
laive Eureka II įvyko sprogi
mas ir laivas, didelėse liepsnose, 
nugrimzdo į juros dugną. Laike 
sprogimo, laive buvo 135 kelei
viai. Sprogmu daugelis kelei
vių išmesta tiesiog į jurą. Tar
pe keleivių kilo didelė paniką. 
Pribuvus į pagelbą kitiems lai
vams — 125 keleiv’ai išgelbėta. 
Sužinoma, kad 3 žuvę, o 7 ne
randama. Neabejojama, kad 
jie'bus žuvę." Sprogimas įvyko 
mašinerijos kambary.

ŠARKIS KUMŠČIUOSIS SU 
SCMELINGU.

Boston, Mass., gruodžio 10.— 
Pasitarime, įvykusiame tarpe 
Jack Šarkio menadžerio John 
Buckley ir Madison Square 
Garden prezidento W. F. Carey 
bei Milk Fondo oficialų pasira
šyta sutartis, kad ateinančią 
vasarą lietuvis kumščiuosis 
su pasauliniu čampionu Max 
Schmeling. Pirm to Šarkis dar 
turėsiąs persikumščiuot su 
Young Stribling ir Primo Car- 
nera kumštynių laimėtoju. Šių 
dviejų kumštynės 
įvykt ateinančiame vasario mė
nesy Miami, Floridoje.

ATVYKO EINSTEIN’AS.
Praeitą savaitę į Ameriką at

vyko garsus vokiečių moksliniu 
kas Einstein, šio moksl ninko 
atvykimo į Ameriką tikslas — 
skaityti mokslines paskaitas. 
New Yorke jį oficialiai priėmė 
miesto majoras Walker.

NERIMAS KUBOJE.
Havana, gruodžio 14. — Ku

bos respublikoje reiškiasi dide
lio nerimo. Visame krašte pa- 
ske’bta karo padėtis. Visur 
taip gi eina dideli prieš valdiškai 
nusistačiusio elemento areštai.

VOKIETIJA PROTESTUOJA 
PRIEŠ LENKŲ ŽIAURYBES.

Laike pastarųjų rinkimų į 
Lenkijos seimą, pilsudskininkai 
naudojo labai žiaurias priemo
nes Augštojoje Silezijoje ir ki
tur, Po rinkimų pasirodė, knd 
žmonės delei to labai žiauriai 
kankinta. Tuo reikalu Vokieti
ja pasiuntė Tautų Sąjungai 
prieš Lenkiją protestą. Pasta
ruoju laiku Vokietija ir dar vie
ną protesto notą T. S. pasiuntė. 
Pastarajame proteste prisegta 
keli šimtai tų atliktu žiaurvbių 
įrodvmu. šitą nuotikį Vokiet- 
ja taip gi plačiai garsina ir vi
sam pasauliui.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Visiems SLA. Nariams, Darbuotojams, „Tėvy
nės” Skaitytojams, Bendradarbiams ir S. L. A. 
Draugams širdingai Linki

1 Redakcija ir Administracija.

Iš Lietuvos
TRIJŲ ŽVAIŽDŽIŲ ORDINAS 

RESPUBLIKOS PREZI
DENTUI.

Viešėdamas Kaune Latvių 
ministeris pirmininkas p. Cel- 
miinš įteikė musų Respublikos 
Prezidentui p. A. Smetonai Tri
jų žvaigždžių ordiną I lapsnio, 
su aukso grandine, teikiamą tik 
valstybės galvoms. Taip pat 
buvo. įteiktas I lapsnio ordinas 
ministeriui pirmininkui p. J. 
Tubeliui.

Iš Lietuvos pusės Gedimino 
ordinu I laipsniu apdovanoti 
Latvijos ministeris pirmininkas 
ir užsienių reikalų ministeris 
p. Celminš ir Latvijos ministe
ris Lietuvai p. Lieplnš.

KOKIO TURIME MIŠKO.
Daugiausia turime eglių, ku

rių bendras plotas 280,000 ha 
39% viso miškų plotų. Toliau 
seka: pušys 200,00 ha 29%, 
drebulės 85,000 hą>12%, .beržai 
80,000 ha 11,5%, juodalksniai 
30,000 ha 4%, arpuotai 10,000 
2% ir mišraus medžio 15,000 
ha. Numatyta, kad laikas, iki 
kurio medžiai auginami, neker
tami, aržuolui 160 m., pušiai 
100 m., eglei 80 m. ir (minkš
tiems lapuočiams 60 m. .

ŽEMĖS ŪKIO SUSKIR
STYMAS.

Lietuvos žemės ūky priskai- 
toma 266,115 ūkių. Didumo 
atžvilgiu ūkiai šiaip susiskir- 
sto:

Iki 1 ha 41,443 ūkiai, nuo 
1 — 2 ha 12,140 ūkių, nuo 2—5 
ha 23,185, nuo 5—10 43,818, 
nuo 10—15 ha 36,871, nuo 15— 
20 ha 35,868, nuo 20—30 ha 

turėsiančios 1 32,085, nuo 30—50 ha 23,635,
nuo 5—100 ha 14,886 ir per 
100 ha 1,184.

ROMON IŠVAŽIAVO.
Romon išvažiavo Petras Vi

leišis, Kauno burmistro sūnūs. 
Jis paskirtas Lietuvos atstovy
bės Romoje sekretorium.

P. Vile‘šis nesenai Paryžiuj 
gavo daktaro laipsnį. Mokslus 
ėjo Paryžiaus ir Lietuvos augš- 
tosiose mokyklose. Paskutiniu 
laiku tarnavo Užsienių reikalų 
ministerijoj.

GALI PAIRTI.
Einančioje Indijos reikalams 

svarstyti konferencijoj Londo
ne pradeda reikštis nesusipra
timų tarpe indusų ir moslemų, 
konferencijos atstovų. Delei 
to gali ir pati konferencija, tik
slo neatsiekus, pairti.

NAUJAS FRANCUOS 
KABINETAS.

Griuvus Franci jos kabinetui, 
ėmė lako kol naujas sudarytas. 
Keletui asmenų vis nepavyko 
naują kabinetą sudaryti. Paga
liau kabineto sudarymas paves
ta senatoriui Steeg, kuriam ir 
pavyko paskirtas pareigas at
likti. Naujas kabinetas sudary
tas iš 1‘beralių žmonių. Pats 
gi Steeg yra radikalas, socialis
tas. šiam kabinetui pranašau
jama trumpas gyvenimas.

DERYBOS SU VOKIETIJA 
PREKYBOS SUTARČIAI 

REVIDUOTI.
Vokietijos vyriausybė pasiū

lė Lietuvos vyriausybei pradėti 
derybas pridedamosios konven
cijos prie Lietuvos Vokietijos 
1923 m. birželio 1 d. prekybos 
sutarties 20 straipsniui (del 
mažojo pasienio susisiekimo) 
reviduoti. Lietuvos vyriausybė 
pasiūlymą priėmė.

TVARKOMA TABAKO 
PREKYBA.

Ruošiamas laikinųjų akcizo 
mokesčių įstatų papildymo ir 
pakeitimo įstatymo projektas, 
kuriuo kiekvienas tabako fabri
kas privalės turėti savo gami
nių atskirą urmo sandėlį. Pir
kėjams perkant tabako dirbi
nius iš tų sandėlių turės būti 
duodama 10% nuolaida nuo ©ti
kėtose pažymėtos kainos. 1

KIEK DEGTINĖS IŠGERTA.
Per šių metų 9 mėnesius val

stybinės degtinės išgerta už 
30,011,739 litų (1929 m. už 
29,309,761 lt.), o lauš išgerta 
9,569,700 litrų.

ŽYDŲ LAIKRAŠTIS LIE
TUVIŲ KALBA.

Šiomis dienomis pasirodė žy
dų leidžiamas laikraštis lietuvių 
kalma „Musų Pramonė”. Laik
raštis pasirįžęs eiti kas dvi sa
vaitės ir kelti pramonės, tariant 
žydų, reikalus.

NEPAVYKO.
Prieš rinkimus į Lenkų sei

mą, lenkai pilsudskininkai įvai
riais budais stengėsi pritraukti 
į savo pusę kuo daugiausia bal
suotojų. Lietuviai, kaip žinia, 
balsavimą boikotavo, apie tai 
viešai apskelbę. Lenkai tačiau 
važinėjo po Vilniaus krašto mie 
stelius ir sodžius, kalbindami 
lietuvius balsuoti. Buvo plati
nami atsišauk’mai „į brolius 
lietuvius” lietuvių kalba ir 
griebtasi kitokių priemonių. Ta
čiau lietuviai — nebalsavo.

NAUJA KULTŪRINĖ DRAU
GIJA KLAIPĖDOJ.

Klaipėdoj įsisteigė nauja kul
tūrinė „Vytauto Didžiojo Drau 
gija”. Jos tikslas — patarnau
ti visoms miesto ir provincijos 
visuomenės organizacijoms ge
rai išlavintomis ir organizuoto
mis tautinio meno pajėgomis. 
Draugija turi savo chorą, vai
dybos ir plastikos sekcijas.

LENKAI MOKYTOJAI UŽ
PLŪDO VILNIAUS 

KRAŠTĄ.
Vilniaus vaivadijos 1928-29 

metais pradžios mokyklų buvo 
1,261. Mokė 2,356 mokytojai, 
o mokėsi 108,695 mokiniai. 
1930-31 metams mokytojų ir 
mokinių skaičius žymiai padau
gėjo. Kasmet naujų mokytojų 
reikia 700, kurių 200 prirengia 
Vikraus vaivadijoj esančios se
minarijos, o 500 tenka atgaben
ti iš Lenkijos gilumos.

S. L A. Ekskursinis Konkursas
VISA EILĖ ORGANI

ZATORIŲ.
SLA. Ekskursin u Konkursu 

vis daugiau ir daugiau SLA. 
energingų darbuotojų susidomi. 
Pareiškimai ir užsiregistravi
mai į organizatorių eiles SLA. 
Centran plaukia vienas paskui 
kitą.

Šiuo tarpu paduodame šiuos:

1.
M. Kasparaitis? SLA. 100 kp., 

Racine, Wis., darbuotojas, rašo: 
„Šiuo prašau mane įreg struoti 
į SLA. Ekskursinį Konkursą 
kaipo organizatorių. Darbo im
siuos visomis galėmis. Lietuvo
je buvau praeitą vasarą, bet jei 
pavyks laimėti pirmoji dovana, 
tai kitą vasarą ir vėl savo tėvų 
žemės aplankyti vyksiu. Siųs
kite man. reikalingų aplikacijų, 
konstitucijų ir kt. konkursui 
reikalingą medžiagą.” I

2.
V. P. Banionis, SLA. 14 kp., 

Cleveland, Ohio, sekretorius, 
pareiškia: „Užsiregistruoju į 
SLA. Ekskursinį Konkursą kai
po organizatorius. Tikiuos, 
kad laimėsiu pirmą dovaną. 
Prisiųskite gerą pundą aplika
cijų.”

3.
K. Demikis, SLA. 35 kp., 

Wilkes Barre, Pa., darbuotojas 
praneša; „Kuopos susirink 
laikytame gruodžio 2, 1930, ta- 

I pau išrinktas organizatorių. 
Kuopa davė man leidimą daly
vauti SLA. Ekskursiniame Kon 
kurse. Dirbsiu kiek galėda
mas, kad pirmąją dovaną lai
mėti ir sekamą vasarą Lietu
vą su SLA. Ekskursija pama
tyti.”

4.
S. Bakanas, SLA. 3-čio Ap

skričio ir 90 kp., Bridgeville, 
Pa., darbuotojas labai storai ir 
reikšmingai pareiškia: „Siųski
te kodaugiausiai amunicijos. Ji 
man reikalinga del SLA. Eks
kursinio Konkurso, nes aš sto
ju į šio konkurso organizatorių 
eiles ir esu pilnai pasirįžęs pir
mą dovaną laimėti. Konkurse 
dalyvausiu kaipo SLA. 90 kp. 
ir SLA. 3-čio Apskričio orga
nizatorius.”

5.
J. F. Makoveckas, SLA. 4-to 

Apskričio ir SLA. 113 kp., 
Thompsonville, Conn., darbuo
tojas rašo: „Malonėkite ir ma
ne į SLA. Ekskursinio Konkur
so organizatorius įregistruoti. 
Bandysiu pirmą dovaną laimėti 
ir kitą vasarą su SLA. Ekskur
sija į Lietuvą nuvykti.”

6.
M. Kupris, SLA. 115 kp., 

Wilkes Barre, Pa., veikėjas pa
reiškia: „šiuo pranešu, kad esu 
išrinktas SLA. 115 kp. pirmi
ninku ir organizatorių į SLA. 
Ekskursinį Konkursą. Malonė
kite įregistruoti. Bandysiu 
dirbti kiek galėdamas, kad pir
mą dovaną laimėti ir sekamą 
vasarą savo brangią tėvynę 
Lietuvą pamatyti.”

7.
J. Mozuraitis, SLA. 318 kp., 

Worcester, Mass., organizato
rius išdidžiai rašo: „SLA. 318 
kp. išrinko mane į SLA. Eks
kursinio Konkurso organizato
rius. Malonėkite įregistruoti.

Ar kas pirmą dovaną laimės, 
ar ne — aš, su pagelba musų 
darbščių darbuotojų, laimėsiu. 
Stoju konkursan su pilna vilti
mi p rmą dovaną laimėti ir S. 
L. A. 318 kp. didžiausia visame 
Susivienijime padaryti.”

8.
J. Kučinskas, SLA. 352 kp., 

Detroit, Mich., veikėjas rašo: 
„SLA. 352 kp. susirink me, lai
kytame gruodžio 7 d., tapau iš
rinktas į SLA. Ekskursinio 
Konkurso organizatorius. Sto
damas šin didin darban, pra
šau mane įregistruoti ir visą, 
konkursui reikalingą, amuniciją 
man prisiųsti. Truks-luš — 
pirmą dovaną turiu laimėti!”

ime^^nA *7 tai

Šiuo pareiškiame, kad visi 
augščiau minėti darbuotojai 
esate į SLA. Ekskursnio Kon
kurso organizatorius įregistruo
ti ir pilniausiai šiame darbe 
galite veikti. Reikalaujamą 
„amuniciją” visiems išsiuntė
me. Kai pritruksite — rašykit 
mums, o mes Jums daugiau pri
siusime.

—o—
Astuoni Vyrai.

Tik vienos savaitės bėg u į 
SLA. Ekskursinį Konkursą or
ganizatoriais aštuoni vyrai už
siregistravo. Aštuoni vyrai, 
kaip mūras. Ir visi — ne pa
gyrai Jei jie ką užsispiria pa

ir padaro. Jei jie
pareiškė, kad pirmąsias dova
nas laimės, tai ir nereikia abe
joti. Juk mes juos jau gerai 
pažįstame: ne vienas jų p’r- 
mesniuose SLA. konkursuose 
dovanas laimėjo. Neabejoja
me, kad laimės ir dabar.

Laimingos kloties, vyručiai! 
Susivienijime aplikacijų ir lai
vakorčių netruks.

—o—
Ar Tik Viena Pirmoji Dovana.

Vienas musų busimų organi
zatorių klausia: „Ar SLA. Eks
kursiniame Konkurse bus tik 
viena pirmoji dovana, ar ir dau 
giau tų pirmųjų dovanų duosi
te?” Ne, ne viena. Pirmųjų 
dovanų, tai yra apmokamų ke
lionių į Lietuvą ir atgal, bus 
tiek, kiek rasis organizatorių, 
kurie po 75 naujus narius pri
rašys. Todėl Tamstos prašome 
nenusiminti — pirmą dovaną 
galėsite laimėti. Laivakortę į 
abu galu mes užtikriname, jei 
tik 75 naujus narius prie SLA. 
prirašysite.

—o—
Registruokitės.

Laikas bėga. Gruodis jau 
baigiasi. O tai jau vienas S. 
L. A. Ekskursinio Konkurso mė 
nesis praėjo. Jau gerokas or
ganizatorių skaičius į šį kon
kursą susiregistravo. Kai ku
rie jau ir naujų narių pradž ai 
turi. Bet kaip gi su Tamsta? 
Ko laukiate? Jei norite SLA. 
Ekskursiniame Konkurse daly
vauti ir pirmąją dovaną laimė
ti, atslklauskit apie tai savo 
kuopos susirinkime arba pas 
kp. valdybą ir kogreičiausiai 
SLA. Centre užsiregistruok t.

Laikas bėga. Nelaukite ir 
nesakykite: „Dar suspėsiu ir 
laimėsiu”. Tie, kurie nori lai- • 
mėti, jau užsireg stravo. Užsi
registruok ir Tamsta. Nesigai
lėsi, nes gali dideles dovanas — 
kelionę į Lietuvą ir atgal — 
laimėti.

Visais Konkurso re kalais ra
šykite: SLA. Konkursas, 307 
W. 30-th St., New York, N. Y.
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lekmadienis.
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S. E. Vitaitis — Redaktorius,
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre- 
»u. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
aegrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai
KALĖDOS.

Jokia kita šventė Ameri
koje nesukelia tiek paki
laus ūpo, tiek linksmumo ir 
entuziazmo, kiek Kalėdų 
šventė. Todėl Amerikoje 
Kalėdos skaitosi didžiausia 
metine švente. Kalėdos A- 
merikoje yra reikšmingos 
dar ir tuomi, kad biznieriai 
turi progos pasipinigauti iš 
entuziastiškai perkančios 
kalėdines dovanas visuome
nės.

Tačiau šių metų Kalėdų 
šventės liūdnos, ypatingai 
jos liūdnos biednuomenei. 
Milionai Amerikos žmonių 
neturi ką pavalgyti, neturi 
iš ko šiltesnius žieminius 
drabužius nusipirkti, neturi 
už ką nei savo bakūžes ap
šildyti. Skundžiasi ir biz
nieriai—nėra pirkėjų kalė
dinėms dovanoms. Ekono
minė dipresija, nedarbas atė 
mė milionams darbininkų 
perkamąją galią. Milionai 
žmonių pusbadžiai! j a, ap
driskę vaikšto, nešildytose 
palapinėse gyvena, o išdirb
ti maisto, kuro ir kitokie 
produktai rūdija; visokio
mis gyvenimo reikmenimis 
užverstos krautuvės, sandė
liai — nėra kam jų išpirkti 
— darbininkai neturi dole
rių. Prekių perviršis kas
dien auga, dirbtuvės mažina 
darbą ir daugiau darbinin
kų įstumia į bedarbių armi-

Tuo tarpu tūkstančiai A- 
merikos piniguočių, stam
biojo kapitalo valdytojų nu
ėję bažnyčion Kalėdų šven
čių metu krikščioniškai pa
simels ir padėkos Dievui, 
kad jiems geri laikai — jie 
nežino ka darvti su savo 
m i 1 ž iniškais uždarbiais. 
Jiems visai nesvarbu, kad 
milionai tokių pačių krikš
čionių badauja ir tų pačių 
Kalėdų švenčių metu šala 
be tinkamų drabužių, šalto
se bakūžėse, kiti ir visai ne
turi namų. Turtuoliams ir 
Dievo namuose nieks neiš
drįs priminti kikščioniškų 
pareigi;, kau reikia dalintis 
viskuo su savo artimu, ku
ris pagelbos reikalingas.

Tokis ekonominis ir so- 
cialis sutvarkymas yra ne
teisingas, visuomenei žalin
gas ir toli išklydęs iš krikš
čionybės kelio. Jokiais mo
tyvais nepateisinama šian
dienė sunki biednuomenės 
būklė visukuo pertekusioj 
Amerikoj. Konservatyviš- 
kiausi Amerikos ekonomis
tai skelbia, kad tokių nedar
bo sunkenybių, kokios šian
die slegia Amerikos bied- 
nuomenę, galima lengvai iš
vengti. Reikia tik patiems 
piniguočiams ir įstatimda- 
vystės instancijoms daugiau 
krikščioniškumo parodyti, 
sveikesniu ekonominiu kra
što tvarkymu vaduotis ir 
tokia ekonominė dipresija, 
kokia šiandie Ameriką sle

Pilnumoje praktikuoda
mi SLA. nariai savo tarpe 
„savas pas savą” obalsį, pa
rodys Amerikos lietuvių vi
suomenei, stovinčiai už Su
sivienijimo ribų, kaip nau
dinga kiekvienam prigulėti 
prie tokios fratemalės orga
nizacijos, kuri sudaro vie
ną brolišką šeimą, kurios 
nariai vieni kitus remia, 
gelbsti ir užtaria kaip bro
liai brolius. Tuomet kiek
vienas doras ir sąžiningas 
lietuvis norės būti tokios 
broliškos šeimos nariu. Tuo
met ir Amerikos lietuvių 
čiagimis jaunimas pradės 
kitaip žiūrėti į Susivieniji
mą. Taip elgiasi ameriko
nų fraternalių organizacijų 
nariai ir todėl jų veikimu 
kiekvienas gali tik pasigė
rėti. Kiekvienas organiza
cijos narys jaučia, kad jis 
priguli prie galingos broliš
kos šeimos, kurios nariai 
pasirengę visuomet ir visu
kuo jį gelbėti, kuomet jam 
pagelba reikalinga. Vien 

Imedžiaginę pagelbą už mo
kamas duokles galima gauti 
ir paprastose bizniškose 
a p d r audos kompanijose. 
Bet gauti nuoširdaus bro
lio, draugo pagelbą, kurios 
pinigais nupirkti negalima, 
yra kitas klausimas. Tokią 
pagelbą gali suteikti tik 
fratemalės organizacijos.

Musų jaunimas mato ame
rikonų praktikuojamą fra- 
temalizmą ir todėl jam Su
sivienijimas nesupranta
mas, kuris irgi skelbiasi fa- 
ternale organizacija. Jau
nuoliui, dalyvaujančiam a- 
merikonų gyvenime, tiesiog 

nesuprantami tokie apsirei
škimai, kokių nestinga Su
sivienijimo narių tarpe. 
Yra tiesiog nepateisinamas 
narių pasielgimas, kuomet 
jie ignoruoja savo kuopos 
mediką gydytoją, o kuopos 
daktaru kvotėju išsirenka 
visai prie Susivienijimo ne
prigulintį gydytoją, kai ka
da net svetimtautį. Taip 
pat fraternalizmo principus 
suprantančiam jaunuoliui 
nesuprantama kaip SLA. 
■kuopos narys gali praeiti 
pro savo kuopos daktaro 
kvotėjo ofisą ir eiti pas sve
timtautį gydytoją, kuomet 
gydytoj o pagelba reikalin
ga. Kaip galima praeiti 
pro SLA. nario advokato ar 
kito profesionalo ofisą ir ei
ti pas svetimtautį, su kuriuo 
brolis lietuvis net susikalbė
ti tinkamai negali. Kaip 
galima praeiti pro SLA. na
rio krautuvę ir eiti pas žy
delį ar kitą svetimtautį tų 
pačių prekių pirkti, kokias 
parduoda ir SLA. narys. O 
tokių ir panašių atsitikimų 
galima sutikti ant kiekvie
no žingsnio.

SLA. nariai, pradėkime 
vaduotis fraternalizmo prin 
cipu: savas pas savą — S. 
L. A. narys pas SLA. narį. 
Pasitikėkime vieni kitais, 
remkime, gelbėkime ir už
tarkime vieni kitus. Kuo
met šitą broliškumo princi
pą pilnai įgyvendinsime sa
vo tarpe, tuomet galėsime 
jį pernešti ir į platųjį Ame
rikos lietuvių gyvenimą. 
Bet pirmiausiai savo tarpe 
tai praktikuokime, nes tai 
yra musų organizacijos — 
Sus ivienijimo pamatinis 
principas. Įgyvendinimas 
fraternaHzmo SLA. narių 
tarpe yra privalinga. parei
ga kiekvieno SLA nario. 
Todėl stengkimės kuopil- 
niausiai atlikti šitas savo 
svarbias pareigas.

gia, ant visados išnyks. Be 
didelių sunkenybių galima 
ekonominiai-socialis gyveni
mas pertvarkyti taip, kad 
Kalėdų šventė visiems ly
giai maloni, linksma ir jau
ki butų.

Jau 1930 metines krikš
čionybės Įkūrėjo gimimo 
sukaktuves pasaulis šven
čia. Tačiau šiandie pasau
lis taip toli nuo tos krikščio
nybės pamatinio principo— 
mylėk artimą savo kaip pats 
save — kaip toli yra pačios 
krikščionybės pradžia.

SVARBIOS SLA.
NARIŲ PAREIGOS.

Baigia pats savaimi likvi
duotis Susivienijime rusi
ško kolševizmo kvaitulys, 
kuris per pastarųjų dešimts 
metų trukdė musų organiza
cijai pilnumoje pasireikšti 
gyvenime su savo prakil
niais tikslais. Pamatiniu 
Susivienijimo tikslu yra 
fraternalizmas, kuris svar
biausiai paremtas nuošir
daus broliškiuno ir draugin
gumo principu. Destrukty- 
viams bolševizmo nuodams 
siaučiant Susivienijimo gy
venime, buvo neįmanomas 
ir paties fraternalizmo pasi
reiškimas. Negali but nuošir 
daus broliškumo ir draugin
gumo su tokiais žmonėmis, 
kurie didžiausia neapykan
ta, nesuvaldomu kerštu de
ga prieš kitus organizacijos 
narius vien dėlto, kad jie 
yra kitokio politinio nusi
statymo. Tokiais yra nelai
mingi rusiško bolševizmo 
nuodais užkrėtis Amerikos 
lietuviai bolševikai ir to
kiems žmonėms fratemaliz- 
mo principas yra svetimas, 
nesuprantamas dalykas.

Šiandie Susivienijime pa
sireiškia nauja padėtis. Pa
siliko Susivienijimo nariais 
tik tie Amerikos lietuviai, 
kurie pirmoje vietoje jau
čiasi lietuviais, kurie savo 
politinius ir kitokius įsitiki
nimus palieka už Susivieni
jimo ribų. Todėl šiandie 
Susivienijime galima jau 
kalbėti ir apie fraternaliz- 
mo principų įgyvendinimą.

Pirmiausia ir svarbiausia 
f ratemalės organizaci j os 
narių pareiga, tai savo 
draugus, brolius, tos pačios 
organizacijos narius laikytį 
artimiausiais gyvenime 
draugais. Kiekvieno frater- 
nalės organizacijos nario 
pareiga teikti visokią gali
mą pagelbą tos organizaci
jos nariams. Jokie įsitiki
nimai, pažiūrų skirtumai ar 
asmeniniai piktumai neturi 
trukdyti nei vienam SLA. 
nariui jo pareigų sulig fra- 
temalizmo principų. Esame 
broliškos organizacijos na
riais, tad ir turime sugyven
ti kaip broliai, draugai.

Tūlas laikas atgal kai ku
rie Amerikos lietuvių laik
raščiai paskelbė obalsį „sa
vas pas savą”. Šitą gražų 
ir naudingą obalsį pirmiau
siai turėti; vykinti SLA. na
riai savo tarpe. Yra šimtai 
SLA. narių profesionalų ir 
biznierių. Kiekvienas SLA. 
narys turėtų laikyti sau už 
pareigą pirmiausiai kreip
tis profesionalio patarnavi
mo ar biznio reikalais pas 
SLA. narius. Taip pat pro
fesionalų ir biznierių SLA. 
narių pareiga kuoteisin- 
giausiai, kuosąžiningiausiai 
patarnauti SLA. nariams. 
Visi SLA. nariai ir visapu
siai turi teikti vieni kitiems 
paramą, pagelbą; užtarti 
vieni kitus, reikalui iškilus 
pagelbėti vieni kitiems.

įvairios pastabos
BANDO APGINTI 

NEAPGINAMĄ.
„Draugas” perspausdina iš 

kauniškio „Ryto” ištisai kata
likiško pasaulio autoriteto dr. Lj 
Bistro repliką į įvykusio Kaune 
kultūros fondo susirinkimo nu
tarimus, kaip tatai paduoda 
pats p. Bistras. Labiausiai p. 
Bistrui nepatikę kam kultūri
ninkai priėmę rezoliuciją, kuria 
reikalaujama atskirti 'bažnyčią 
nuo valstybės ir mokyklą nuo 
tikybos.

Bando p. Bistras vaduotis 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
principu, kur, esą, nors bažny
čia nuo valstybės atskirta, bet 
tikybai didžiausia pagarba ro
doma. Tegul Lietuvos katali
kai sutvarko santykius tarpe 
valstybės ir bažnyčios, tikybos 
ir mokyklos taip, kaip jie sut
varkyti Jungtinėse Amerikos 
Valstijose, tuomet nei kultūri
ninkams nereikės tais klausi
mais rezoliucijų gaminti, nei gi 
p. Bistrui replikas rašinėti į 
tokias rezoliucijas. Kuo p. Bis
tras remiasi tikrindamas, kad 
Lietuvos kultūrininkai nori pa
žeminti tikybą reikalaudami 
bažnyčios su balstybe santykius 
sutvarkyti tokiu pačiu principu 
kaip Amerikoje turime, tai iš 
jo ilgo rašinio įspėti negalima. 
Ot taip sau pasako ir tiek.

Kiek nebando p. Bistras su
kritikuoti reikalavimą atskirti 
bažnyčią nuo valstybės ir mo
kyklą nuo tikybos, bet nieko 
nepadaro ir gana. Jo bandy
mas apginti katalikų principą 
maišyti bažnyčios ir valstybės 
reikalus į daiktą remiasi vien 
tikybiniu sentimentalizmu. Prin 
cipialiai tos savo pozicijos ap
ginti negali. Bet kur tu čia 
žmogus galėsi apginti neapgi
namą dalyką.

----- o-----
NEPAMATUOTAS BARNIS.

S. L. A. Pildomąją Tarybą 
„Naujienos” išbara sekamai:

„Bolševikai begėdišku budu 
per pusę metų ardė SLA. kuo
pas, šmeižė visą Susivienijimą, 
skleidė apie jį kenksmingus 
gandus, leido net tam tikrą ši
tam biauriam darbui literatūrą, 
o SLA. Pild. Taryba nė piršto 
nepajudino organizaciją apgin
ti. Ji tik džiaugėsi laimėjusi 
?ylą su bolševikais.”

Nėra nieko lengvesnio kaip 
kitus barti ir kaltinti. Tiesa, 
bolševikai visa tai darė, ką čia 
„Naujienos” rašo. Bet ar buvo 
galima su ta bolševikų begėdiš
ka akcija kovoti įstatymų plot
mėje? Juk bolševikai tai . da
rė atskirų kolonijų būreliais ir 
net kiekvienas jų agitatorius 
sava atsakomybe tai darė. To
kiai padėčiai esant, rodos, leng
va suprasti by kam, kad but 
reikėję Pild. Tarybai užvesti 
keliasdešimts bylų prieš bolše
vikus, norint efektingai įstaty
mų plotmėje užkirsti kelią to
kioms bolševikų avantiūroms 
prieš Susivienijimą. šiandie 
jau visai kitokia padėtis, kuo
met bolševikai tai daro jau sa
vo organizuojamos organizaci
jos vardu, kuri turi bent preli- 
minarį valdžios leidimą organi
zuotis.

Todėl labai nevietoj „Naujie
nų” pasišaipymas iš Pild. Tary
bos del jos „privalingų parei
gų” ir visai nevietoj pareiški
mas, kad „Pild. Taryba nė pir
što nepajudino organizaciją ap
ginti”. Visi Susivienijimo Lie
tuvių Amer. nariai kitaip žino, 
negu „Naujienos” skelbia. Ne
są kas buvo galima padaryti 
prie esamų sąlygų, viską Pildo
moji Taryba padarė, kad ap
saugojus organizaciją ir jos na
rius nuo bolševikų avantiūrų. 
Tokį kaltinimą gali mesti Pildo
mąja! Tarybai tik tas, kuris 
nesiskaito su faktais.

----- o-----
KOVOS Už STIPRESNĮ

. alų.
Amerikos Darbo Federacijos 

New Yorko valstijos preziden

tas John Sullivan praneša, kad 
organizuoti darbininkai ruošia
si rimtai kovoti už pakeitimą 
prohibicijos įstatymo ta pras
me, kad butų išdirbama 2.75 
nuoš. stiprumo alus. Organi
zuoti darbininkai yra to įsitiki
nimo, kad jei butų daroma A- 
merikoje tokio stiprumo alus, 
tai mažiausiai milionas ir pusė 
darbininkų turėtų darbą.

Todėl organizuoti darbinin
kai rimtai daro planus suorga
nizavimui darbininkų „šlapiam 
sentimentui” pravesti. Bus 
sudaryta tam tikra legislatyvė 
komisija Volstead akto, pakeiti
mui, kuri veiks ta plotme, kad 
jos galią efektingai pajustų Va- 
šintono įstatimdaviai. Neuž
ilgo esą bus kreipiamasi prie 
nacionalio Amerikos Darbo Fe
deracijos prezidento Green ir 
jo bus reikalauta sankcijonuoti 
tokį organizuotų darbininkų 
veikimą.

Vis tik reikia pasakyti, kad 
gana galinga ta Amerikos pro- 
hibicija. Ir politikieriai, ir or
ganizuoti darbininkai eina prieš 
ją, o ji kaip koks siaubūnas 
murdo purvuose Amerikos gy
venimą ir tiek. Mat prohibici
jos pasilaikymas remiasi milio- 
nais dolerių pilamu graftu, to
dėl ir visos politikierių ir įsta- 
timdavių kalbos prieš prohibi- 
ciją yra vien visuomenės mulki
nimu. Tiek galima atskirti poli
tikierių nuo grafto, kiek sniegą 
nuo vandens. Užpylei sniegą 
vandeniu ir sniego nebeliko. 
Taip lygiai įpilk dolerių į poli- 
tikieriaus kišenių ir visas jo 
nusistatymas, visi pažadai susi
leido kaip sniegas vandeny.

----- o-----
PRAŽŪTINGAS LIETUVOS 

JAUNIMO KELIAS.
„Lietuvos Ūkininkas” skelbia 

sekamus nemalonius faktus:
„Į redakciją kasdien iš visų 

Lietuvos kampų plaukia skait
lingos korespondencijos apie 
patvirkusio jaunimo darbus. 
Jaunimas girtuokliauja, kelia 
kruvinas peštynes peiliais, kuo
lais ir net šaunamaisiais gink
lais. Dažnai nukenčia ūkininkų 
tvoros, langai ir kitokį įtaisy
mai.

„Toks bendras korespondenci
jų turinys. Ir pastaruoju laiku 
tokio turinio korespondencijų 
tiek daug, kad atrodo, jog di
delė kaimo jaunimo dalis jau 
visai išėjo iš žmoniškumo ribų, 
visai sulaukėjo... 1

„Dorovinis puvimas apima 
vis platesnes jaunimo mases.

ŽMONIŲ S V E I K A T A
Šį skyrių veda DR. J. JONIKAITIS, 
3732 Michingan Ave., Detroit, Mich.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti _ 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

MIEGO PASLAPTYS SUSEKTA SU 
FOTOGRAFIŠKU APARATU.

Rašo H. M. Johnson ir G. E. Weigand.
Vertė Smulkutis.

(Užbaiga)
Jie geidė nutraukt paveikslus taip sakant 

neįžiūrimoje šviesoje, tai yra ultra-violet švieso
je, todėl kad nekliudyt miegančiam su didele 
paprasta šviesa. O jei nustatyt ultra-violet 
šviesą ilgesniam! laikui, pakol nutrauks paveiks
lus, galima įžeist miegančiojo odą. Labiau vis
ko, nelengva buvo įtaisyt ultra-violet mirksančią 
šviesą (flash light), arba priedangą (screen), 
kuri neperleistų jokią kitą šviesą, kaip tik ultra
violet spindulius.

Tad jie nutarė vartot paprastą elektros 100 
ar 150 watts lempą, kurią pakabino ties lova. 
Kad sumažint lempos šviesos erzinimą miegan
čiam, užrišo akis su tamsaus šilko kaspinu, bet 
po dviejų ar trijų naktų prašalino kaspiną, nes 
dasiprotėjo tą, kaš jau senai žinoma, kad šviesa 
nekliudo miegot.

Norint aiškiai parodyt pastovą rankų, kojų, 
galvos ir liemens reikalinga buvo užklot ypatą 
su plona užklode. Miegančio pastovų reginius 
nutraukė su judančių paveikslų (motion pic
ture) aparatu. Jei jiems butų reikėję sukt apa
rato rankenėlę nuolatos, tai butų nutraukę pen
kių ir pusės mylių filmą (juostelę) kas nakt. 
Bet profesorius Starke R. Hathaway iš Ohio 
universiteto ir narys šio tyrinėjimo įtaisė įran
kį, kuris davė užtektinai naudingų paveikslų iš 
septynių ar astuonių pėdų filmos.

Kai mieganti ypata vartėsi, tai aparatas

Vadinami j on vaikiai—sodžiaus 
valkatos, girtuokliai, ištvirkė
liai jau darosi kaimo viešpačiai, 
jie negailestingai terorizuoja 
padorųjį jaunimą ir net suau
gusius...

„Aktingasis, kulturėjantis, 
organizuotas jaunimas šiandien 
ne madoj. Todėl jaunimo jė
gos ieško kitų kelių pasireikšti. 
Girtos vakaruškos, pasiutęs 
trankymasis šokant, kruvinos 
peštynės — štai valios valelės 
plotai, kuriuose varžymų nejau
čiama.

„Susirinkti pasitarti organi
zacijos reikalais, kultūrinio dar
bo klausimais reikia leidimų ir 
jie sunku gauti, o į vakaruškas 
susirinkti, kad ir pusšimčiui 
žmonių galima ir be leidimų ar 
bent prieš tokius susirinki
mus’ nesiimama griežtų prie
monių.”

Mat į kokį dorinį supuvimą 
stumia Lietuvos jaunimą vien 
politiniais sumetimais valdžios 
varžymas jaunimo kultūriniam 
veikimui. Akyvaizdoje tokios 
padėties Lietuvos kaime, ar ga
lima pateisinti valdžios pasimo- 
jimas uždarinėti jaunimo kul
tūrines organizacijas ir val
džios įstaigų nusistatymą var
žyti ir trukdyti abelną kultūri
nį jaunimo veikimą? Nelei
džiant jaunimui laisvai veikti ir 
auklėtis kultūriniai, deganti 
jaunuolių energija išsilieja į 
pražūtingą pačiam jaunimui ak
ciją.

Geras Apsireiškimas
Per daugelį metų man skai

tant Amerikos lietuvių laik
raščius neteko patėmyt tokį at
virą bei sąžiningą straipsnį, 
kaip kad pasirodė „Tėvynės” 
No. 48, antrašte „Socialio Vei
kimo Reikšmė”. Ir kas stebė- 
tiniausia, tai kad tas straipsnis 
išėjęs iš po laikraščio redak
toriaus plunksnos.

Mano patyrimu, daugumo re
daktorių partinė cenzūra pra
leidžia vien tokį raštą, kuriame 
nėra gvildenama vienos idėjos 
ypatų klaidos arba apsileidimai. 
Tokia part i j in ė cenzūra tinka 
vadams, nes spauda garantuoja 
jiems neliečiamybę ir pastato 
juos neklaidingais vadais.

Mat draugiška ir rimta kri
tika nėra galima be užraudimo. 
Todėl priseina tik ranka nu- 
mot, arba plačiai burną atida
ryt prieš skirtingų įsitikinimų 
žmones ir jų veikimą.

nutraukė paveikslą, o kai ramiai miegojo, tai ir 
aparatas neveikė. Taip kad kiekvienas miegan
čiojo pasijudinimas nutraukė paveikslą ir dar 
vieną paveikslą nutraukė po judėjimo — ramiai 
gulint. Tokiu budu nutraukti paveikslai parodė 
ilgį pastovės, ir kiekvieno apsivertimo ir sykiu 
laiką, nes laikrodis buvo pastatytas sale lovos, 
taip kad traukiant paveikslą miegančiojo sykiu 
nutraukė paveikslą ir laikrodžio, kuris, supran
tama, parodė laiką; tad galima buvo matyti lai
kas pastovos iki sekundai.

Tuose paveiksluose nuo 1 iki 9 yra parodyta 
įvairios pastovos, kokiose mieganti ypata ilsė
josi .bėgyje nakties, sakysim, tarp 1:26 ir 3:30 
vai. ryte. Iš viso ypata vartėsi tridešimts kar
tų tarp 11:09 vai. vakaro ir 6:45 vai. ryto. Vie
nok ir tokia dauguma parodo mažiau įvairių 
permainymą pastovų, nei paprastai miegantis 
vartosi.

Daugumoje pastovų, jie susekė, ypata guli 
per keletą minutų labai susikreivinus; tuomet 
kai kurie raumenys priversti dirbt kuomet kiti 
silsisi. Išaiškinimas bus toks, kad tos pastovos, 
gurios duoda didžiausį raumenims atsileidimą, 
neturi įtekmės į vidurinius sąnarius (organus), 
kurie užganėdina miegančią ypatą.

Kaip kurias naudingas pastovas miegantis 
negali atsiekti, kuomet vienoje lovoje miega 
dviese. Patogiausia lova, rodos jų patyrimai, 
yra tokia, kurioj galima plačiai visokeriopai ir 
dažnai vartytis. Lova turi but negirgždanti, 
su „upright-coil” springsais sujungtais su vidu
riniais springsais; matrosas gali būti vatos arba 
plaukų. Bet nevisiškai užganėdinančios tos lo
vos, kurios turi daug „steel-coils’* springsų.

Todėl musų vadai pasijaučia 
išdidus, galingi šnairuoto j ai ant 
viso to, kas yra skirtingų idėjų 
žmonių vien dėlto, kad jie ir 
jų, o ne mes ir musų.

Kad išgydyt Amerikos lietu
vius iš to siauro bei griežto 
partijinio fanatizmo ir saumy- 
lystės, tai yra užduotis doros, 
visuomeniškos spaudos tą visuo 
menei aiškinti ir to siekti. Bet 
deja, kaip tik mums tokios spau 
dos ir trūksta, kuri skleistų vie
nybę ir tyrą tautiškumą, vietoj 
siauro partijinio fanatizmo.

Smulkutis.

12-ka Didžiųjy Istorijos 
NuotikiŲ

(Sulig W. Durant, aut „The 
Story of Philosophy” ir kitų 
tam panašių knygų „Forum” 
mag. spalių mėn., 1930 m.)

1) 4241 m. prieš Kr. gim. į- 
vedimas Aigypte kalendoriaus.

2) 543 m. mirtis Buddos (dar 
Kr. negimus), buddistų tikybos 
įsteigėjo.

3) 478 m. mirtis Konfucijaus 
(abu taip Budda ir Konfucijus 
Azijos tikybų įkūrėjai).

4) 399 m. mirtis Sakrato, 
graikų filosofo.

5) 44 m. Ceazariaus mirimas.
6) ? Kristaus gimimas.
7) 632 m. po Kr. gim. mir

tis Mahamedo, mahamedonų ti
kybos įsteigėjo.

8) 1294 m. mirtis R. Bacono, 
žymaus filosofo, naujos sąvo
kos vykintojo.

9) 1454 m. atradimas spau
dos. Pažymėta kinų 1041 m. ir 
868 metais spaudos bandymai.

10) 1492 m. Kolumbas atra
do Ameriką.

11) 1769 m. James Watto at
radimas garvežio bei garo jė
gos.

12) 1789 m. Francuzų revo
liucija.

Pirmiau padaviau Wellso, žy
maus anglų istoriko 15 didžiųjų 
įvykių. Wells kaipo anglas, is
toriją geriau permato iš civi
lio ar valstybinio aktivumo. 
Durant yra amerikonas (žydiš
kos kilmės) stambus istorinis 
autorius. Jisai istoriją perma
to geriau iš etikos ar tikybos 
atžvilgio. Paminėtasai istori
nis duetas tilpo „Forum” mag. 
Taigi aš abiejų istorikų „Tėvy
nės” skaitytojams sutraukas 
padaviau.

M. Stakėnas.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kalėdų Eglaitė
Kalėdose yra papročių įrengti eglai

tes. Tėvai įrengia eglaites savo vai
kams, miestai — savo žmonėms, labda
ringos organizacijos pagelbos reikalau
jantiems. Prie tų Kalėdinių eglaičių, pa
prastai, surengiama gražus muzikaliai 
programai ir kūdikiams bei pagelbos rei
kalingiems dovanos teikiama.

SLA., kaipo labdaringoj organizaci
joj, Kalėdinių eglaičių įrengimas ir dova
nų teikimas taipgi pradeda madon įeiti. 
Jau keletu pastarųjų metų tai SLA. kuo
pos, tai jaunuolių mokyklos Kalėdines 
eglaites rengė ir savo kolonijų jaunuo
lius gražiais programais ir įvairiomis do
vanomis apdovanojo.

Šį metą, tikimės, Kalėdinių eglaičių 
dar daugiau bus įrengta. Šį metą tos 
eglaitės yra daugiau reikalingos, negu 
kada nors pirmiau, nes šį metą didelės 
bedarbės krizis eina. Daug musų vien
genčių nedirba. Tų bedarbių vaikai laike 
šių Kalėdų ne tik dovanėlių negaus, bet 
ir pavalgyt ką neturės. Surengus Kalė
dines eglaites, nors mažomis dovanėlė
mis bus galima tuos nelaiminguosius vai
kelius apdovanoti. Nors tuo mažu tru
pinėliu bus jų jaunutės, viso ko trokštan
čios akelės nušviestos. Nors čia vieną- 
kitą daiktelį gavę, jie nesijaus tokioje 
sunkioje padėty. O už tai, už tas kad ir 
mažas dovanėles, jie ir užaugę atsimins, 
kad SLA. organizacija, jiems pagelbos 
ranką ištiesė.

Todėl SLA. kuopos, ypatingai jau
nuolių kuopos ir mokyklėlės įrengkit Ka
lėdų eglaites šį metą. Jei pats neturit 
tam reikalui ganėtinai lėšų, pasistengkit 
jų gauti pas vietinius labdarius, ypatin
gai biznierius ir jomis lietuvių vaikučius 
apdovanokit.

Prie eglaičių, kaip jau priprasta, rei
kia surengti ir duoti lietuviškus progra- 
mėlius. Lai jaunuoliai prisimena, kad 
jie yra lietuviai ir kad juos tokie pat lie
tuviai prisimena ir paremia. Progra
mai, paprastai, susideda iš prakalbelių, 
deklamacijų, dainų ir tt.

Gal šis paraginimas kiek ir pavėluo
tas, tačiau įrengt eglaites Kalėdoms dar 
galima suspėti, čia daug darbo ir lėšų 
nereikia. Prie to, jei kas nesuspėjo ar 
nesuspėtų kuopų susirinkimuose šio rei
kalėlio aptarti, patartina pačioms kuopų 
ar mokyklų valdyboms to darbo imtis. 
Nariai jus už tai nepasmerks. Už šį 
gerą ir gražų darbą jus padėkos susilauk
site kaip nuo SLA. narių, taip ir tų vai
kučių, kuriems eglaitę surengsite ir do- 
vonėlių sute ksite.

Įrengkite tad Kalėdines eglaites ir 
prie jų apdovanokit bedalius vaikučiu 
gražiomis dovanėlėmis. Daug jaunučių 
sielų jums už tai širdingai padėkos ir 
ilgai-ilgai jus minės.

Rašus Žmogus
Poetai, romansistai, dramaturgai 

tam tikruose veikaluose esti įvertinami, 
jų vardai įamžinami. Tačiau žurnalistai, 
kurių darbas, gal, svarbesnis, nes juo 
skaitytojai kas savaitė, kasdien naudoja
si — pamirštami. Vokietijoj yra laik
raščių redaktorių, kurie kasdien rašo į- 
žanginius straipsnius. Bet Vokietijoj, 
kaip ir pas mus, nėra mados įžanginius 
pasirašinėti, šiuo atžvilgiu kiek kitaip 
yra Francijoje, kur įžanginių straipsnių 
pasirašymas yra būtinas. Del to francu- 
zų spaudoj yra dominuojančių, visiems 
žinomų, žurnalistų.

Vienas tokių yra žinomas Andri Ro- 
šeforas, kuris visą savo gyvenimą ver
tėsi žurnalistika — 54 metus; rašyti pra
dėjo nuo 21 metų amžiaus. Jisai rašė 
kasdien ligi savo gyvenimo galo įžangi
nius straipsnius. Net būdamas ištrem
tas, iš Londono telegrafuodavo į Paryžių 
įžanginius stra’psnius.

Įsivaizduokite: per 54 metus kasdien 
įžanginis! Tegu į metus bus parašyta 
300 straipsnių, tad per visą tą laiką jis 
parašė 16,200 straipsnių! Skaityk;me 
kiekvieną straipsnį po 200 eilučių, tad 
turėsime 3,240,000 eilučių. Ir jei kiek
viena eilutė bus 8 cm. pločio, tad ištem
pus vieną prie kitos, butų 259,2 kilomet
rai ilgumo. O jeigu įžanginiai butu su
rinkti ir atspausti knygų forma ir kiek
viena knyga po 300 pusi, po 30 eilučių 

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

puslapy, tai butų 360 tomų, vadinasi, 
daugiau ir už Durną! Be to, Rošeforas 
rašė ir romanų, dramos veikalų, dieninių 
užrašų. Tad Rošeforas yra vienas vai
singiausių rašytojų-žurnalistų.

B. Juliunas.

LAIMĖKITE KELIONĘ
LIETUVON IR ATGAL.

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

Nebūta
(Liaudies pasaka)

Buvo kitąsyk trys broliai. Vieną 
sykį jie išėjo medžioti. Vaikščiojo per 
visą dieną, ir tenai juos sutemo. Girio
je teko apsinakvot. Visi norėjo valgyt. 
Turėjo nusišovę paukščių, bet nė vie
nas neturėjo ugnies, nebuvo kaip išsi
kept tų paukščių. Ką darys?

Įsilipo vienas į medį ir dairos, ar 
nematyt kur kokio žiburėlio. Ogi štai, 
kaip reikiant, ir pamatė: nepertoli nuo 
jų lyg žiburys dega, lyg ugnis kūrenas.

Vyresnysis brolis ir sako: „Tai la
bai gerai, kad taip pasitaikė. Judu čia 
pabūkite, aš nueisiu ugnies.”

Nueina į tą vietą, kur buvo matyt 
žiburys, ir randa tokį senį su vieline 
barzda: sėdi tas senis ant kelmo ir kū
rena ugnį. „Tėvai, duok ugnies”, prašo 
medžiotojas. Senis pasižiurėjo į jį ir sa
ko: „O kas tu per vienas, kad taip drą
siai prašai, lyg ugnis butų tavo?” — „Ar 
tai dar reikės nusilenkt?” sako medžio
tojas. „žinoma”, tarė senis. „O jeigu 
ne, tai ar matai šitą kelmą? Bevaikiusi 
tu jį, kol gyvas busi. Ar supranti?... 
Arba dar gali pasekt' ir'pasaką, jeigu 
nori ugnies. Tiktai žiūrėk, kad pasaka 
butų negirdėta, sakyk apie nebūtus daik
tus.”

Pasistaipė, pasikraipė medžiotojas ir 
ėmė pasakot. „Kitąsyk”, sako „senų se
novėje, kai dar manęs nei mano tėvų ne
buvo šiame pasauly, taip ir taip tikos, 
tas ir tas darės...” — „Gana! Nevapa- 
liuok!” tarė senis. „Kas senovėje buvo, 
aš ir pats žinau. Eik šen!”

Išsipešė vieną šerį iš barzdos, per
vėrė medžiotojui per abidvi lupas ir pri
kalė krumpliais prie kelmo.

Anuodu broliai laukia, nesulaukia 
pirmi j o pareinant. Eina jo ieškot ant
rasis brolis. Susiranda tą vietą, žiuri— 
senis ugnį kūrena, o jo brolis prikaltas 
prie kelmo tupi. „Seni!” suriko jisai. 
„Kam tu čia mano brolį prisirišęs?... Ar 
nori, kad aš tau kailį išperčiau?” — „Jei
gu nebusi lemtesnis už savo brolį, ir tau 
taip bus”, tarė šypsodamas senis. 
„Kaip?!” suriko medžiotojas. „Aš tave 
čia vietoje nudėsiu.” O senis jam šyp
sodamas vėl sako: „Kaip matau, tu dar 
įžutesnis ir už savo brolį. Ar moki ne
girdėtą pasaką? Jeigu paseksi, ugnies 
duosiu ir brolį paleisiu.”

Tasai pasistaipė, pasikraipė ir pra
dėjo pasakot: „Kitąsyk”, sako, „senų 
senovėje, taip ir taip buvo, tas ir tas at
sitiko...” — „Mulki!” tarė senis. „Kas 
kitąsyk buvo, aš ir pats žinau. Tu man 
papasakok ap e nebūtus daiktus”. Bet 
medžiotojas mikt, mikt, ir negali. Se
nis nutvėrė jam už sprando, išsipešė iš 
savo barzdos šerį ir prie to paties kelmo 
smarkočių prikalė.

Trečiasis brolis, nesulaukdamas tuo- 
dviejų, pasiėmė viską ir eina juodviejų 
ieškoti. Ogi štai ir randa brolius susi
tūpusius prie kelmo. Senis bekurstąs 
ugnį ir .besišaipąs, žiūrėdamas į savo 
belaisvius. Jauniausiasis, pasimetęs 
paukščius, kad šoko ant senio... Bet tas 
tiktai nusijuokė. „Palauk, vaike” sako. 
„Ar matai, anuodu kaip ramus? Bus ir 
tau taip, jeigu smarkausi. Bet pasek tu 
man negirdėtą, nebūtą pasaką — geruo
ju paleisiu tavo brolius ir dar ugnies 
duosiu.”

Ką darys vaikinas, kad kitos išeities 
nėra? „Duok”, sako, „valandėlę pagal
vot.” — „Gerai, galvok,” tarė senis.

Po valandėlės vaikinas pradėjo sek
ti: „Klausykis, tėvai”, sako. „Vieną 
sykį aš ariau pagiry dirvas. Beardamas 
sutingau, pastačiau jaučius, botkotį į- 
smeigiau į arimą, atsiguliau ir užmigau. 
Man bemiegant atlėkė iš girios genys, iš
sikalė botkoty skylę, susikrovė lizdą, pa
sidėjo kiaušinius, išsiperėjo vaikus ir iš
sivedė. Pasibundu, žiuriu — jaučiai tam 

pos. Prieinu artyn — geniukai nuo jų 
muses berenką. Einu prie botago, žiu
riu — botkoty skylė; kišu ranką — dar 
šiltas genių lizdas...”

Senis išklausė tos pasakos ir pagyrė. 
„Tikrai”, sako, „negirdėta, nebūta”. Pas
kui paleido anuodu brolius, davė ugnies, 
išsikepė paukštienos, ir visi skaniai pa
sivalgo.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
BRIDGEPORT, CONN.

SLA. Jaunuolių Balius Pavyko.
Lapkričio 26 d. Bridgeporto SLA. jaunuo

liai turėjo balių, „Moonlight Dance”. Minėtas 
balius visapusiškai pavyko ir svečiai, dalyvavę 
baliuje, ilgai jį minės, nes kaipo pirmas SLA. 
jaunuolių balius suteikė tam tikrus įspūdžius. 
Svečių buvo 416, ką rodo įžangos bilietai. 
Svečių 90 nuošimtis buvo čiagimęs jaunimas. 
Visi jie linksmi, visi malonus, kaip kad links
mas pavasario rytas. Musų žilagalvių SLA. na
rių bei šiaip geros valios svečių per čiagimį 
jaunimą negalima buvo nė matyt. Kurie ir bu
vo, tai kampe sėdėjo ir su šypsą ant veido jau
nimu gėrėjos. Jaunimas džiugina musų sielas 
ir primena mums praeitas dienas.

Svetainė buvo papuošta mėnulio išvaizda, 
kuris atrodė vos tik patekėjęs ir su žvaigždu
tėmis blizgėjo viršuje. Atrodė lig kad butai 
po grynu dangumi. Šitą viską įtaisė ir opera
vo SLA. jaunuolių kuopos iždininkės panelės 
Paškevičiūtės brolis, gabus elektros žinovas 

Svečių buvo iš Stamford dvi SLA. jaunuolės 
panelės Tareiliutė ir Klimiutė. SLA. nariai iš 
So. Norwolk, Ansonijos ir veik visa SLA. jau
nuolių kuopa iš Hartford, Conn. Hartfordo 
jaunuoliai daugiausiai atsižymėjo.

Pertraukose, tarpe šokių, buvo ir progra
mas. Pradedant programą, musų jaunuoliai 
ėjo „Grand march”. Svečiai juos sveikino ir 
mėtė popierinius' kaspynus ant jų. Užbaigus 
„Grand march”, visi sustojo ir čia 4-to apskri
čio SLA. jaunuolių organizatorius ir SLA. P. 
T. narys, Hartfordo jaunuolis J. Januškevičius 
pasakė trumpą prakalbą. Potam Bridgeporto 
jaunuolis Arnoldas Vitkauskas skambino gita
rą. Vėliaus pakviesti svetimtaučiai skambino 
pianą ir dainavo. Baigiant programą, Hartfor
do jaunuoliai sudainavo sveikindami Bridgepor
to SLA. jaunuolių dainelę antrašte „Bridgepor
to SLA. jaunuoliai sveikiname jus”. Auto
re minėtos dainelės yra Hartfordo jaunuolė pa
nelė Zofija Januškevičiūtė.

Vėliaus buvo laimėjimas kalakuto. Laimė
jo 742 numeris. Laimėtojas buvo svetimtautis 
ir nedalyvavęs baliuje.

Programui užsibaigus, „Moonlight” šokiai 
tęsėsi iki 2-ros vai. ryto.

Bridgeporto SLA. jaunuoliai į pirmą savo 
balių specialiai kvietė ir Bridgeporto lietuvių 
pašelpines draugijas. Musų jaunuolius pinigiš- 
kai parėmė šios dr-jos: 51 SLA. kuopa pasky
rė iš savo iždo $5.00; Lietuvių Jaunų Vyrų 
Draugija — $5.00; Lietuvos Dukterų Draugija 
— $5.00 ir Apšvietos Draugija — $500.

Musų geros valios 51 kuopos nariai, linkė
dami savo jaunai kartai gerų pasekmių jųjų 
baliuje, prisidėjo su darbu ir apvertinančiomis 
dovanomis. Ponia J. G. Žukauskienė nupirko 
del jaunuolių Lietuvos trispalvio kaspyno, iš 
kurio buvo padirbti tam tikri ženkleliai, kuriuos 
turėjo prisisegęs kiekvienas SLA. jaunuolis lai
ke „Grand march” ir visą laiką. Vincas Žu
kauskas aukavo 4 dėžes saldainių, kurie leista 
ant laimėjimo, pelno gauta $12.00. Ponia Ba- 
liunienė ir ponia Vagnerienė nupirko galioną 
šaltakošės. Ponia Persikelienė dovanojo 12 
bonkų alaus. Viznienė davė bušelį obuolių.

Balius baigėsi antrą valandą ryto. Visi 
svečiai linksmai ir ramiai skyrstėsi namo. SLA. 
jaunuoliai dėkoja draugijoms už jųjų aukas. 
SLA. 51 kuopos narėms už prisidėjimą su mi
nėtomis dovanėlėmis ir prigelbėjimą darbe laike 
baliaus. Taip gi jaunuoliai gausiai dėkoja ir 
taip skaitlingai publikai už tokį gausų jaunuo
liams prijautimą. SLA. jaunuoliai pasižada rem
ti senąsias Bridgeporto lietuvių draugijas. Taip 
ir reikia. Jeigu mes, senesni lietuviai, remsime 
savo jaunuolius, tai musų jaunuoliai rems mu
mis. A. J. Viznis.

LAIŠKAS Iš LIETUVOS.
(Jonukas iš Lietuvos rašo savo 
pusbroliui, Petrukui, Amerikoje)

Brangus Petreli:—
Nesenai pas mus siautė didelė audra. Daug 

nuostolių mums pridarė. Jaučiamės, kad ir 
tas augštai gyvenantis dievulis mus skriaudžia.

Na, kaip jauties Kalėdų belaukdamas? Aš 
jaučiuos išdidžiai. Musų mokykloje šįmet į- 
rengs Kalėdinę eglaitę. Žadame turėt gražų 
program^. Aš sakysiu deklamaciją, kurią jau 
dabar veik atmintinai moku. Kiti vaikai ir gi 
deklamuos. Mokytojas sako, kad visiems, kurie 
gerai mokomės, bus duodama dovanos. Tokio 
parengimo mes dar niekad neturėjom ir visi 
tos iškilmės* labai laukiame.

Nesenai gavau laišką iš tos mergaitės, ką 
musu apylinkėj iš Amerikos paf*vykus viešėjo- 
si. Rašo, kad jai sekasi gerai. Apie Lietuvą ji 
ir dabar prisimena. Ypač jai prisimena Lietu
vos vaikų ir mergaičių gerumas. Sakosi, jei tik 
aplinkybės leis, tai ir vėl kada nors Lietuvos 
pažiūrėt parvažiuos.

Šiaip mes labai skurstame. Pasitaikė toki 
blogi orai, o šaltis taip gi nemažas. Mokyklon, 
kaip ir kitais metais, einu pėščias gana toloką 
galą. Bet džiaugiuos, kad galiu eiti, nes labai 
trokštu mokytu būti.

Linkiu linksmų Kalėdų tau ir visiems Ame
rikos lietuviams jaunuoliams.

Lauksiu tavo laiško. Bučiuoju tave. Tavo 
pusbrolis. Jonukas.

they developed an independent State, which 
finally extended from the Baltic to the Black 
Sea. They suffered horribly from the merciless 
Brothers of the Sword and the Teutonic 
Knights, of the St. Mary’s Hospital at Jeru
salem and the Knights, or Brothers, of the 
Sword, at first purely philanthropic, were or
ganized during the Crusades. Afterward in
stalled on the Baltic and became military, they 
employed fire and sword to Christianize the 
wild natives and reduce them to servitude.” 
(Pareiškimas „wild natives”, — ar kryžiokų 
taip įsivaizduota buk lietuvio „laukiniu” butą, ar 
straipsnio rašėjo?)

Beje, „The Lithuanians remained pagan 
until their Duke Jagellon, in 1386 married the 
beautiful Polish Queen Jadviga, shortly after
ward accepted Christian baptism and ordered 
obedient subjects to do the same”. Ištikro taip 
ir buvo užsispirta, bet čia Vytautas savo gele
žine ranka pasirodė. Ir minimas rašėjas tęsia 
savo pasakojimą:

„Thenceforward they shared all the 
vicissitudes of the Poles. It was a Lithuanian 
commander, with an army mainly Lithuanian 
who inflicted on the Teutonic Knights the cru
shing defeat at Tannenberg in 1410.

Poverty and wretchedness have been for 
their almost invariable lot. Though an agri
culture people, the land is almost wholly held 
by great Polish and German owners. The Rus
sian land laws, devised in the interest of the 
peasantry, accomplished no more for them than 
for the Esths and the Letts. Many Lithuanians 
have emigrated to the United States, where 
they show themselves simple, honest and indu
strious...

Excellent soldiers, they fought valiantly in 
the Russian ranks during the last war. About 
half of the 3,000,000 Lithuanians live outside 
the limits of the former Baltic Provinces.” Ir 
galų gale, sako:

„Lithuanians and Letts today feel the thrill 
of national consciousness. They would like to 
stand before the world as independent na
tions...”

Gerbiamas skaitytojau, atsimink, jog Lie
tuva tuo laiku dar po Rusijos jungu tebebuvo!

Musų istorikas Daukantas taip gi atidin- 
gai kalba ir į prideramą vietą tarp istorijos Did
vyrių Vytautą aprašo: Kai jo eita kovon prieš 
totorius; Vorkslos upė? mūšio pralaimėjimas — 
žodžiu, jei Vytautas but pergalėjęs anuo metu 
savo priešus totorius, jis, beabejonės, butų užė
męs nekurtuos Azijos žemės ruožtus ir butų už
valdęs visą Europą — ir mes, šios gentkartės, 
šiandien aprąudojam tą Vorkslos upės mūšio 
pralaimėjimą. Kaip ten atsitiko, mes gal ir 
tikrai nesužinosime, tačiau Žemaitija prieš Žal
girio mūšį buvo kryžiokų globoje. Istorija 
sprendžia, kad Žemaitija buvusi nupirkta kry
žiokų 1384 metuose. Bene Vytautas mardos ją 
užstatė vokiečiams kryžeiviams taikos sutarties 
prasme. Neužmirškime, jog tikrai yra žinoma, 
kad prisiėjo net ir savo du sunu kryžeiviams 
užstatyti delei taikos palaikymo, turbut ilges
niam laikui. Kryžeiviai jo sūnūs nužudė. Be 
visokių užrašų Lietuvos žmonių kalboje yra iš
likusi viena žinia, būtent „vienas kunigaikštis 
dalį Žemaitijos vokiečiams pardavė”. Sekant 
teisybės keliu, tiek galima pasakyt, jog abudu, 
Vytautas ir toji gadynė, kurioje jisai gyveno, 
turėjusiu sprendžiamojo pasireiškimo lietuvių 
tautos išbujojime. Edward A. Freeman, isto
riškas Europos Geografijos rašytojas žymiai at
vaizduoja tų laikų Lietuvą:

„The thirteenth century was the special 
time when Teutonic dominion spread itself over 
the Baltic lands. Ir was also the time when 
heathendom gave way to Christianity at nearly 
every point of those lands where it still held 
out. But while the old creeds and the old 
races were giving way, a single one among them 
stood forth for a while as an independent and 
conquering state, the last heathen power in 
Europe. While all their kin folk and neighbours 
were passing under the yoke, the Lithuanians, 
strict! v so-called, showed themselves the 
mightiest of conquerors in all lands from Bal
tic to Euxine.”

Simanas Daukantas žalg:rio mūšį paskelbia, 
„Žalgirio mūšio pergalės diena, tai slauniausia 
bei garbingiausia diena lietuvių istorijoj.” Vy
tautas — didžiausias 14—15 amžiaus žmogus!

JUOKAI

Apsieis ir be jo.
— Jonuk, tu privalai mokytis angliškai. At

simink, kad anglų kalba labai išsiplatinusi. Ją 
vartoja apie 200 milionų žmonių.

— Na, jei tiek daug žmonių tą kalbą var
toja, tai jie galės apsieit ir be manęs, — atsa
kė labai nemėgstąs anglų kalbos Jonukas.

KETURIOLIKTAS ir penkioliktas amžiai, tai 
du svarbiausiu amžių Vidurinėje Gadynėje 
Europoje. Su Vytautu Senovės Lietuva su
žibėjo, bet su Jo mirtimi visiškai neužge
so, ir tik už 500 m. atsisteigė Lieetuva, ne
be Naujoji, bet liekana tos Senosios...

----- o-----
Gal jokia kita tauta nebus tiek pergyvenus, 

kiek lietuvių tautai jau teko pergyvent. Apsi
gyvenę Baltijos pamary jau nuo maždaug 3000 
metų, lietuviai'turėjo ir dar po šiai dienai turi 
savo ypatingą civilizaciją. Kuomet kitos tautos 
dar tik vystėsi, musų prabočiai ramiai sau gy
veno ir klausėsi vaidylų giesmės bei dainavo 
kanklių garsams. Niekas šiandien negali pasa
kyt, kad musų prabočiai buvo žemos kultūros. 
Šviesoje grekų ir rymiečių tobulybės gal lietuvis 
ir skyrėsi šiuo ar tuo, bet prieinant prie žmo
gystės pavaizdos jis augštėsnį stovį užėmė. Kur 
yra šiandien rymiečių ir grekų viešpatystės?! 
— Pranykusios... Išnyko ir jų kalbos. Lietuvių 
tauta, Vytauto Didžiojo pastangomis, likosi iš
gelbėta. Mes gal ir negalime šiuo laiku jį ati
tinkamai pagerbti, bet tinkamą pagarbą jam 
atiduos musų ateinančios gentkartės. Šiandien 
Lietuvoj yra statomi paminklai Vytauto atmi
nimui, dainos pinamos jo vardu ir iškilmės pa
švęstos jo mirties sukaktuvėms. Ir tai nevien 
Lietuvoj. Po visas žemės svetimas šalis išsi
blaškiusieji sūnus ir dukterys ir jų ainiai — lie
tuviai, platų atsidėjimą ir sąjausmą Vytautui 
turi, nes šie metai tai sueitis 500 m. kai jis mi
ręs. Vytautas gyvas būdamas suspėjo sau ne
mirtinus paminklus pasistatyti, šiandieninė Lie
tuvos Respublika esanti jo paminklu! Vargiai 
benorėtų Vytautas geresnio atminimo kaip kad 
turėjimas po savo mirties nepriklausomą Lie
tuvą.

Po Vytauto galvos, lietuviams visokiose ap
linkybėse teko atsidurt. Anglų rašytojas Ed
ward A. Freeman savo veikale „The Historical 
Geography of Europe, 1903 — pirmame per
skyrime „Waves of Aryan Settlement”, 15 pus
lapy, šiaip apie lietuvybę nukalba: „But beyond 
the Teutons and Slavs lies yet another Aryan 
settlement, one which, in a purely philological 
view, is the most interesting of all, the small 
and fast — vanishing group which still survives 
in Lithuania and the neighbouring lands. Of 
these there is historically really nothing to be 
said. On the eastern shores of the Baltic we 
find people whose tongue comes nearer than 
any other European tongue to the common 
Aryan model; but we can only guess either at 
the date when they came thither or at the road 
by which they came.”

Tas rašytojas kalba ir daugiau apie lietu
vius: „But besides the slaves of Poland and 
Russia, our survey takes in also the ancient 
races by which both Poland and Russia were so 
largely cut off from the Baltic. Down to the 
middle of the twelfth century notwithstanding 
occasional Polish or Scandinavian occupations, 
those races still kept their hold of the whole 
Baltic north — eastwards from the mouth of 
the Vistula. The non Aryan Fins, besides their 
seats to the north, still kept the coast of 
Esthland and Livland, in Latui shape Esthonia 
and Livonia, from the Finnish gulf to the Dima 
and slightly beyond, taking in a small strip of 
the opposite peninsula of Samigola or Semi- 
gallia, the Semaites of .Samogitia to the south, 
the proper Lithuanians south of them, the Jat- 
wages, Jatvingi — in many spellings — for
ming a Lithuanian wedge between the Slavonic 
lands of Mazovia and Black Russia. The Lith
uanians, strictly so called, reached the coast 
just north of the Niemen; from the mouth of 
the Niemen to the mouth of the Vistula the 
coast was held by the Prussians. Of these 
nations, Aryan and non-aryan, the Lithuanians 
alone founded o national dominion in historic 
times. The history of the rest is simply the 
history of their bondage, sometimes of their 
uprooting.”

Kas daugiau padarys tokį įspūdį, kaip kad 
įvairių rašytojų užrašai šioje sutraukoje pakar
toti. O rašliavinės medžiagos, liečiant lietu
vius, daug pas kitas tautas randasi! Ji visa 
dar nesutuokta. Musų istorikas, Simanas Dau
kantas po visą vakarinę Europą iškeliavo rink
damas medžiagą del istorijos lietuvių tautos. 
Buvo jisai ir Anglijoj. Bet jo istorija nėra pil
na, kaip jis pats sako, tiktai išdėstymas dides
nių veikalų ar karionių Lietuvos žmonių.

Prof. Edwin A. Grosvenor, aprašydamas 
Europą „The National Georgraphic Magazine” 
leidiny, gruodžio, 1918 m. — XXXIV, No. 6 lai
doje, straipsny „The Races of Europe” auten
tiškai prakalba lietuvybės klausimu einant po 
šia antrašte: „The graphic epitome of a never 
ceasing human drama. The aspirations, fail
ures, achievements, and conflicts of the poly
glot people of the most defisely populated conti
nent.” — Lithuanians, ant puslap’o 465, tarp 
kitko, išdidžiai prašneka: „In the 13-th century

— Vienas vokiečių inžinierius išrado būdą, 
kaip pagaminti kuro medžiagą iš nendrių cuk
raus. ši kuro medžiaga busianti geresnė ir pi
gesnė už benziną.

* * *
— Amerikoj yra už tiek aukso, kad jį par

davus kiekvienam Amerikos gyventojui tektų 
po 320 dolerių.
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S. L. A. Reikalai
PROTOKOLAS

SLA. Pastoviųjų Komisijų su
sirinkimo, įvykusio lapkričio 6 
ir 7 del., 1930 m., Pennsylvania 
Motely, New York City.

vimo procedūroj raštiškos apli
kacijos nėra.

10. Įnešta, paremta ir nutar
ta ta p pat konstatuoti faktą, 
kad J. Ažunariui-P. Deveniui 
paskolos davimo procedūroj 
raštiškas nuosavybės įkainavi
mas rekorduose nerastas.

Gruodž'o 19, 1930.

Susirinkime daly- 
pastoviųjų Komisi- 
sąstatas:
Komisijos nariai:

Susirinkimą atidarė SLA. 
Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos pirmininkas adv. F. 
J. Bagočius. 
vau j a SLA. 
j ų sekamas

Kontrolės
J. V. Grimus, Ks. Strumskis iri
J. Glaveckas.

Finansų Komisijos nariai: 
Adv. A. Olis, Geo. J. Stungis ir
K. J. Mačiukas.

Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos nariai: Adv. F. J. 
Bagočius, Adv. N. Rastenis ir 
Adv. J. P. Uvikas.

Speciales Water būrio Komi
sijos nariai: Adv. C. M. Luko
šius, J. Tareila ir S. Senkus.

Įstatų Komisijos pirmininkas 
P. W. Birštonas.

Apšvietos Komisijos pirmi
ninkas Dr. M. J. Vinikas.

SLA. Legalis Patarėjas Adv. 
J. S. Lopatto.

Su patariamuoju balsu daly
vauja „Tėvynės” redaktorius S. 
E. Vitaitis ir „Tėvynės” Re
dakcijos bendradarbis Pr. Ba
joras.

1. Nutarta rinkti šio susirin
kimo prezidiumas iš pirmininko 
ir sekretoriaus. Išrinkta pir
mininku P. W. Birštonas, sek
retorium — S. E. Vitaitis.

2. Finansų Komisijos pirmi
ninkas adv. A. Olis raportuoja, 
kad Finansų Komisija yra atli
kus tai, ką SLA. 36-tas Seimas 
yra įsakęs Komisijai atlikti rei
kale ištyrimo duotos SLA. pas
kolos $25,000 sumoje J. Ažuna- 
riui iš Waterbury, Conn. Adv. 
A. Olis praneša, kad Finansų 
Komisija Specialėn Komasijon, 
sulig Seimo nutarimo, paskyrė 
J. Tareilą, adv. C. M. Lukošų 
ir S. Senkų, SLA. 11 kuopos na 
rius iš Waterbury, Conn.

3. Speciales Komisijos
riai, J. Tareila ir adv. C. M. 
Lukošius preliminariai rapor-1 perskaito pirmo ir antro posė- 
tuoja iš šios 
mo.

4. Adv. A. 
kalboj faktų 
patiekė Finansų ir Specialė Ko-

11. Įnešta, paremta ir nutar
ta konstatuoti faktą, kad J. 
Ažunariui-P. Deveniui paskola 
susnoje 25,000 dol. išduota cer- 
tif kuotu Susivienijimo čekiu, 
kuris išrašytas ir certifikuotas 
gegužės 3 d., 1927 m., ir įteik
tas P. Deveniui; čekis iškeistas 
grįžo i Pittston Nanional Banką 
gegužės 7 d., 1927 m., kuomet 
SLA. neturėjo jokių securities 
šios paskolos reikalu.

12. Įnešta, paremta ir nutar
ta konstatuoti faktą, kad J. 
Ažunariui-P. Deveniui paskolos 
davimo procedūroj nėra Title 
Guarantee Certifikato, kuris 
užtikrintų SLA. paskolos sau
gumą.

13. Įnešta, paremta ir nutar
ta taip pat konstatuoti faktą, 
kad augščiau minėtoj paskoloj 
morgičius ir morgičiaus nota 
datuota gegužės 7 d., 1927 m., 
o rekorduota birželio 25 d., 
1927 m.

14. Surasta, kad augščiau mi
nėtos paskolos Mortgage Deed 
užregistravus sugrąžintas P. 
Devenio advokatui Albert J. 
Bronsky, kuris buvo advokatu 
pagaminant minėtą Mortgage 
Deed.

Antrą posėdį pirmi. P. W. 
Birštonas uždarė 7 vai. vaka
re, pareikšdamas, kad trečias 
posėdis prasidės lapkr. 7 d., 9 
vai. ryte.

davimo čekis, 
karnas:

JOHN S. LOPATTO 
Attorney at Law 

391-2-3-4-5 Dime Bank Bldg., 
Wilkes Barre, Pa.

Wilkes Barre, Pai., March 11,

Miss P. Jurgeliute, 
Sec. Lith. All. of America, 
New York City.

My dear Miss Jurgeliute:

In re motgage loan to Jacob 
naris of Waterbury, 
examined the deed, 
note and I find the 
proper form. After 
properly signed and 
the loan of twenty
($25,000) dollars may be 
the Lithuanian Alliance of 
The money should be sent 
Trust Company at Waterbury with
instructions to pay the money over 
upon the execution and signing of 
the 
the 
all 
the

The title should be guaranteed by 
the title company up to date of the 
execution of the papers and loan 
made.

laiškas yra se- ‘ by authority of the 36-th Conven
tion, and upon information of the 
Finance Committee of T. L. A of 
A charged that in the matter of the 
investment of monies amounting to 
$25,000 belonging to T L A of A, 
on or about April, 1927, in a mort
gage and note signed by Jacob Azu
naris, upon property at 9 Cooke 
St., Waterbury, Connecticut, T L 
A of A sustained a loss of about 
$25,000 and interest and $1,700 taxes 
advanced, and that in the matter of 
authorising said loan and investment 
the

prašoma Pildomoji Taryba ap- stabas principialiu ir svarbiau- 
e.sti susirinkimą, kas ir pada- siu šio Komisijų susirinkimo

1927.

Azu- 
have 
and

Conn., I 
mortgage 
same to be in 
the same are 
a>c knowledge! 

five thousand 
made by 
America, 
to some

deed, mortgage and the note by 
parties and upon payment of 

the liens that may be against 
property in question.

Execultive Board composed of 
Stasys Gegužis 
Victor Kamarauskas 
P. Jurgeliutė 
Thomas Pauxtis 
Dr. Klimas 
M. A. Raginskas 
J. M. Danielius

(a) violated Sec. 10 of the Frater
nal Benefit Act of Pennsylvania, 
and Art. 4, Sec. 404, sub-paragraph 
„B” of Pennsylvania Insurance Act, 
and

(b) violeted Art. 6, Sec. 5 of the 
By-Laws of T L A of A, and

.(c) neglected 
reasonable care 
loan, and

(d) neglected 
reasonable care

nutarta pri- 
Tarybos na- 
išvardintus, 
šio susirin-

to 
in

use ordinary 
investigating

and 
said

use ordinary 
to collect principal 

and interest upon said loan.

to and

nutarimu, būtent del priimtos 
rezoliucijos, kuri yra galutino
mis šio susirinkimo išvadomis 
ir rekomendacijomis Pildomąjai 
Tarybai. Kai kurie padariusie
ji pastabas net reikalauja, kad 
tos jų pastabos butų pridėtos 
prie protokolo, jei negalima jas 
inkorporuoti į pačią rezoliuci
ją. Todėl matau butinu čionai 
pacituoti tas dalyvių pastabas 
prie rezoliucijos, nes nemanau, 
kad dabar butų galima pačią 
rezoEuciją papildyti tokia pras
me, kaip tose pastabose reika
laujama. Pastabos yra seka
mos:

SU. Kalendorius
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ 
PARENGIMAI

WILKES BARRE, PA. — SLA. 35 
ir 115 kuopos rengia didelį balių 
trečiadieny, gruodžio 31 d., prieš 
Naujus Metus vakare, B. Pateliu- 
no salėje, 53 Bank St. Šis Nau
jų Metų sutikimo balius tęsis per 
visą naktį iki 5 vai. ryto. Visi į 
Naujų Metų sutikimo balių!

—o—

Sekreto- 
sutikimą 

miestui 
ant mi- 
Devenio

Respectfully yours 
John S. Lopatto.

17. Susirinkimas konstatuo
ja faktą, kad Waterbury Sa
vings Bank kovo mėnesy, 1927 
m., įkainavo J. Ažunario-P. De
venio nuosavybę, 9 Cooke St., 
Waterbury, Conn., vertėje 
$16,000, pasiūlydami P. Deve
niui $8,000 pirmo morgičio pas
kolą. O dabar autoritetingi ir 
neinteresuoti nuosavybės įkai
navimo žinovai šią nuosavybę 
įkainavo nuo $14,600 iki 
$17,000.

18. šis susirinkimas atrado, 
kad kovo 27 d., 1927 tm, SLA. 
Pildomoji Taryba užgyrė ir nu
tarė duoti J. Ažunariui-P. De
veniui paskolą $25,000 sumoje 
be jokio rimto ištyrimo, ar ši 
paskola yra saugi ir ar neper- 
didelė.

19. Susirinkimas atranda, 
kad pasekme augščiau išdėsty
tų faktų buvo tas, jog SLA. vi
siškai prarado sumą $25,000, 
nuošimčius ant tos sumos nuo 
gegužės 3 d., 1927 m., iki šiai 
dienai, prieg tam $1,700 užmo
kėtus padengimui taksų ant tos 
nuosavybės, sulig patvarkymo 
Prezidento S. Gegužio ir Sek
retoriaus P. Jurgeliutės, taipgi 
advokatų ir investigatorių iš
laidas, viso sumoje apie $32,000

! 20. Įnešta, paremta ir nutar
ta išrinkti komisiją iš penkių 
asmenų, kurie patieks galutinas 
išvadas akyvaizdoje augščiau 
išdėstytų faktų. Komisijon iš
rinkta : Adv. F. J. Bagočius, 
Adv. A. Olis, Dr. M. J. Vinikas, 
J. V. Grinius ir Adv. C. M. Lu
košius.

21. Įnešta, paremta ir nutar
ta, kad išklausyti ir tuos Pildo
mosios Tarybos narius, kurie 

W. Birštonas 2:301 S. Lopatto ir pastarasis SLA. Į dar neišklausyti ir kad galuti- 
l išklausyme Pildomosios 

Tarybos narių butų pasamdyta 
stenografė pilnam užrašymui 
klausimų ir atsakymų.

Trečią posėdį pirmininkas P. 
W. Birštonas uždarė 12 vai. 
dieną, nutarius ketvirtą pasėdį 
pradėti 2 vai. po pietų.

COMPLAINT NO. 2.
Refering to tjie loss net out 

Complaint No. 1 refering to the 
Jacob Azunaris loan in Waterbury, 
Connecticut, it is further charged 
that in the matter of administering 
the payment of monies in said loan 
in the sum of $25,00-3, the loss was 
furthered in that P. Jurgeliute, as 
Secretary,

(a) violated the instructions of 
attorney J. S. Lopatto, Legal Coun
sel for TLA of A
March 11, 1927, to her and

(b) violated Art. 4, Sec. 5, 
„A”, Page 13, Line 10 of the 
Laws of T L A of A, and

written

in

on

roma.
25. Apsvarsčius Pildomosios 

Tarybos narių pasiteisinimus į 
jiems daromus kaltinimus ir 
imant domėn jų atsakymus, į 
pastatytus tardytojų klausimus, 
: įnešta, paremta ir 
pažinti Pildomosios 
rius, Skunde No. 1 
prasikaltusius kaip
dmo surasta Skunduose No. 1, 
No. 2 ir No. 3, kurių kopijos 
įteikta augščiau išvardintiems 
Pildomosios Tarybos nariams, 
atmetant Skundo No. 2 paragr. 
(c) ir Skundo No. 3 paragr. 
(b), kurie taikomi SLA. Prezi
dentui S. Gegužiui ir 
riui P. Jurgeliutei už 
išmokėti užsilikusius 
taksus sumoje $1,700 
nirnos J. Ažunario-P.
nuosavybės. Už įnešimą pa
duota 11 balsų, 4 turinti teisę 
balsuoti susilaikė nuo balsavi
mo.

26. Įnešta, paremta ir nutar
ta, kad nei vienas šio susirin
kimo dalyvių nekandidatuotų į 
pasidariusias tuščias vietas Pil
dom ojoj Taryboj, jei delei šio 
susirinkimo nuosprendžio ir re
komendacijų Pildomąjai Tary
bai, pasidarytų tuščios vietos 
Pildomo jo j Taryboj.

27. Visą padėtį 
apsvarsčius įnešta, 
vienbalsiai nutarta 
zoliuciją, kuri bus 
rekomendaci j onr s
Tarybai. Rezoliucija patiekta 
anglų kalboje, kuri yra sekamo 
turinio:

The Control Committee, ha
ving invited the Committees of 
Finance, Grievance, and the 
Special Committee of Waterbu
ry, and the Chairman of the 
Committee on Education, and 
the Chairman of the Legal 

having in joint 
Executive

išsemiamai 
paremta ir 
priimti re- 
galutinomis 
Pildomąja!

ty- 
pa-

bu

POSĖDIS TREČIAS.
Trečią posėdį atidarė pirm. 

P. W. Birštonas 9:45 vai. ryte, 
lapkričio 7 d., 1930 m., Penn
sylvania Hotely; posėdy daly
vauja visi Kommisijų nariai ir 
visi pirmam ir antram posė- 

na- Į džiuose dalyvavę dalyviai.
Sekretorius S. E. Vitaitis

Komisijos veiki- džių protokolą, kuris priimtas 
su pora technikinių pastabų, 

anglų kurios vietoj e- įrašytos į proto- 
kurią | kolą

15. Susirink'mas sutinka su 
misijos. Į tuc> faktu, kad Title Guarantee

Posėdis pertrauktas pietums Certifikatas P. Devenio gautas 
1:30 vai. po pietų, nutarius su- iš Title Guarantee Kompanijos 
sirinkti 2:30 vai. po p etų. lapkričio 7 d., 1927 m., ir per- 

’ duotas SLA. Centrui, kuris lap- 
POSĖDIS ANTRAS. kričio 29 d., 1927 m., pasiųstas 

Antrą posėdį atidarė pirmi-Į SLA. legaliam patarėjui adv. 
ninkas P. \______________
vai. po pietų. Posėdy dalyvauja Sekretoriui P. Jurgeliutei davėl nam 
visi Komisijų nariai ir v .si da- sekamą atsakymą: ;
lyviai, dalyvavę priešpietiniam JOHN S. LOPATTO 
posėdy. Attorney at Law

Adv. A. Olis toliaus skaito 39«-a-3-4-< Dime Bank Bldg., !
4. . . . 1 W’lkes Barre, Pa.faktų sutrauką.

5. Spec alės Komisijos vardu Wilkes Barre, Pa., Dec. 1. 1927- 

raportuoja adv. C. M. Lukošius Miss P- Jurgeliute, 
iš Komisijos veikimo. Raportą Sec‘Jxlth’ Amenca>

3°7 W. 30-th St., 
skaito angliškai, papildydamas New York City.
žodžiu. In re Mortgage

6. Adv. A. Olis skaito ang- of Jacob Azunaris
liškai Finansų Kom’sijos rapor- My dear Miss Jurgeliute: 

tą ir jos rekomendacijas. 1 examined the documents in the
7. Išklausius Speciales ir above matter as per your request

Finansų Komisi j ų raportus, an<^ 1 tbe same properly execu- 
__ . TZ ...... . ». , ted. However, there was no ap-Kontro.es Komisijai kviečiant, T -J Į praisement ot the property. I sup-
įnesta, paremta ir nutarta da- pose the appraisement is f’led in 
lyvauti visoms esančioms Ko- Į y°ur office, if not it should be. 
misijoms bendrame posėdy su 
Kontrolės Komisija apsvarsty
mui ir nutarimui kokią akciją 
imti išsprend'mui J. Ažunario- 
P. Devenio paskolos reikalo, ku
ris butų galima baigti Susivie
nijimo naudai.

8. Svarstoma papunkčiui F - 
nansų Komisijos patiekti fak
tai, įrodanti Pildomosios Tary
bos ppsilenkimus su reikalinga 
tvarka, kuri užtikrintų Susivie
nijimo investmentams saugu
mą.

9. I’^eŠta. paremta ir nutarta 
konstrriurii f?»kta. kad J. Ažu
nariui-P. Deveniui paskolos da-

Olis skaito 
sutrauką,

Respectfully yours 
John Lopatto.

Taip pat susirinkimas sutin
ka, kad SLA. 36-tam Seime ad
vokatų kom'sija ištyrus SLA. 
11 kuopos patiektus dokumen
tus oficialiai pripažino, kad 
augščiau minėtas Title Guaran
tee Certifikatas yra suldastuo-

16. Susirinkimas konstatuo
ja faktą, kad SLA. legalis pa
tarėjas adv. J. S. Lopatto iš ko
vo 11 d., 1927 m., laišku nuro
dė SLA. Sekretoriui P. Jurge- 
liutei kaip turi būti įteiktas J. 
Ažumriui-P. Deveniui paskolos

Par. 
By- 
Par.

„C” of the same article and section
on page 14 and,

(c) that she neglected to use 
d’nary and reasonable care 
ordering the payment of $1,700
or about May, 1930, for back taxes 
upon the property in question.

or-
in
on

COMPLAINT NO. 3.
Referring to the loss set out 

Complaint No. 1 referring to the 
Jacob Azunaris loan in Waterbury, 
Connecticut, it is further charged 
that in the matter of administering 
the payment of monies in said 
in the sum of $25,000, the loss 
furthered in that S. Gegužis, 
zident,

(a) violated Art. 4, Sec. 
„A” of the By-Laws of T L 
and

(b) that he neglected to 
dinary and reasonable

rn

loan 
was 
Pre-

Par.
A of A,
3,

or- 
in

na-

Ta- 
su-

GRAND RAPIDS, MICH. — SLA. 
60 kuopos linksmas bankietas į- 
vyks trečiadieny, gruodžio 31 
Šv. Jurgio Dr-jos svetainėje. Pra
sidės lygiai 7:30 vaL vakare. Bus 
nepaprastai gražus parengimas už
baigimui senų metų ir sutikimui 
Naujų Metų. Atsiveskite ir savo 
vaikučius, nes bus papuošta Kalė
dų Eglaitė ir bus duodamos vaiku
čiams dovanas.

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 

318 kuopa rengia šokius sausio 3 
d., 1931 m., Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo salėje, 12 Vemon St. Visi kvie
čiami dalyvauti pirmame naujų 
metų SLA. 318 kuopos parengi
me — dalyvaukite visi, seni ir jau
ni. Bus gera orchestra, kuri gros 
lietuviškas polkas — visi busite 
patenkinti. 

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 358 

kuopa rengia vakarienę pagerbi
mui savo nario Viktoro Verkaus- 
ko iš West Point, kuris praleis 
Kalėdų šventę Worcestery. Vaka
riene įvyks gruodžio 28 d., L:e- 
tuvių Ukėsų Kliubo salėje, 12 Ver
non St. Pradžia 7 vaL 
žanga maža — tik 50c. 
bus gera, su programų 
pamarginimais. Pelnas
tiems SLA. nariams apmokėj'mui 
duoklių i Susivienijimą, kurie del 
bedarbės neišsigali užsimokėti.

vakare. Į- 
Vakarienė 

ir kitais 
slrnamas

No. 3, and re- 
the present Exe- 
as follows: 
the request for

POSĖDIS KETVIRTAS.
Ketvirtą posėdį pirm. P. W. 

Birštonas atidarė 2:30 vai. po 
pietų. Posėdy dalyvauja visi 
trečiame posėdy dalyvavę daly
viai.

Sekretorius S. E. Vitaitis 
perskaito trečio posėdžio proto
kolą, kuris priimtas su pora 
techniškų pastabų.

22. Pateikimui faktų sutrau
kos komisijos narys adv. A. 
Olis skaito komisijos rekomen
dacijas angliškai, kurios yra 
sekamo turinio:

COMPLAINT NO. i.
The Committee on Control of 

the Lithuanian Alliance of America 
sittting in joint session with other 
comrrittees of T L. A of A, namely, 
the Grievance Committee, Finance 
Committee, the Special Committee 
of Waterbury, the Chairman of the 
"Educational Committee, and the 
Chairman of the Legal Committee, 
on this sev*nth day of November. 
T930, upon the information of th* 
Snecial Committee of Waterbury 
ippointed by the Finance Committee

use 
care 

ordering payment of $1,700 on or 
about May, 1930, for back taxes 
upon property in question.

Komisijos rekomendacijos 
vienbalsiai priimtos kaipo galu
tinai nustatytas skundas ir kal
enimai .Skunde No. 1 išvardin
tiems Pildomosios Tarybos 
riams.

23. Pakviesta Pildomoji 
ryba į Pastoviųjų Komisijų
sirinkimą tarti savo pasiteisini
mo žodi ir atsakyti į jai daro
mus kaltinimus. Atėjus Pildo
mosios Tarybos nariams į Ko
misijų susirinkimą, pirmiausiai 
įteikta Prezidentui S. Gegužiui 
Skundų No. 1 ir No. 3 kopijos, 
Sekretoriui P. Jurgeliutei įteik
ta Skundų No. 1 ir No. 2 ko
pijos, Daktarui Kvotėjui Dr. E. 
G. Klimui ir Iždo Globėjui M. 
A. Raginskui įteikta Skundo 
No. 1 kopijos. Po skundais pa
sirašo: Kontrolės Komisijos 
pirmininkas J. V. Grinius, Fi
nansų Komisijos pirmininkas 
Adv. A. Olis, Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisijos pirminin
kas Adv. F. J. Bagočius.

24. Klausinėjami Pildomosios 
Tarybos nariai atskirai sekama 
tvarka:

a) Klausinėjamas SLA. Pre
zidentas S. Gegužis anglų kal
boje. Klausimus ir atsakymus 
stenografė pilnai užrašo.

b) Klausinėjama SLA. Sek
retorius P. Jurgeliutė lietuvių 
kalboje be stenografiškų užra
šų.

c) Klausinėjamas SLA. Dak
taras Kvotėjas Dr. E. G. Kli
mas lietuvių kalboje be steno
grafiškų užrašų.

d) Klausinėjamas SLA. Iždo 
Globėjas M. A. Raginskas Tetu
riu kalboje be stenografiškų už
rašų.

e) Dar kartą klausinėjama S. 
L. A. Sekretorius P. Jurgeliutė 
lietuvių kalboje be stenografiš
kų užrašų.

Pasibaigus klausinėjimui pa-

the organ zation 
recommend that

Comimittee, 
session found the 
Board consisting of S. Gegužis, 
P. Jurgeliutė, Dr. Klimas and 
M. A. Rag’nskas, guilty of the 
charges in the Complaints 
heretofore filed herein as No. 
1, No. 2 and 
commend to 
cutive Board

That altho
resignation from office of the 
above mentioned persons might 
under ordinary circumstances 
be justified, yet this Committee 
tak’ng in consideration their 
long term of service in the 
organization, and in view of 
the present circumstances, and 
further in view of the fact that 
additional safeguards are now 
in force for the protection of 
the safety of investments of 
the Alliance, and for the best 
interests of 
we do not
resignations of the above men
tioned persons be requested.

We further recomend that 
the Executive Board adhere to 
and enforce the methods in 
force to the fullest extent to 
protect the further investments 
of the monies of the Alliance.

We Further recomend that 
the*Executive Board require 
all guilty persons to restore to 
the Alliance the amount of 
losses sustained in this case.
. Ketvirtas posėdis ir kartu S. 

L. A. Pastoviųjų Komisijų su
važiavimas šios rezoliucijos pri
ėmimu baigėsi. Pirmininkas P. 
W. Birštonas ketvertą posėdį 
uždarė 11:45 vai. vakare.

S. E. Vitaitis,
SLA. Pastoviųjų Komisijų 

Susirinkimo Sekretorius.

PASTABOS REZOLIUCIJOS 
KLAUSIMU.

Kadangi delei laiko stokos 
nebuvo galimybės SLA. Pasto
viųjų Komisijų susirinkime per
skaityti paskutimo posėdžio 
protokolas, tad prisėjo išsiunti
nėti visiems susirinkimo daly
viams paskutinio posėdžo tari
mus užgirti. Be kitų techini- 
nio pobūdžio pastabų, kai kurie 
susirinkimo dalyviai padaro pa-

J. V. Grinius: Nesutinku, kad 
šiame SLA. Pastoviųjų Komisi
jų susirinkimo protokole butų 
įrašyta, jog Devenis yra didžiau 
sias kaltninkas, nes: a) Deve
nis dar nesugautas ir nebuvo 
klausinėjamas; Devenio tikrojo 
prasikaltimo dar nežinome; gal 
už Devenio ar prie Devenio yra 
ir daugiau asmenų, kurie tame 
reikale gali būti daugiau ar ma
žiau kalti; b) Kadangi šiame 
susirinkime tokis tarimas ne
buvo padarytas, todėl nei pro
tokole negali būti įrašytas; c) 
Devenio nusikaltimą bus gal’ma 
žinoti tik tada, jei Devenį kada 
nors sugaus ir atatinkamą 
rinėjimą, bei tardymą jam 
darys.

J. Glaveckas: Aš manau
tų nesąmonė Komisijoms pas
merkti Devenį, kaipo d džiausį 
šiame Susivienijimo nuostoly 
kaltininką. Jo nusikaltimas bu
vo aiškus kai tik iškilo šis in- : 
ridentas, t. y. praėjusiam SLA. 
Seime ir dabar Komisijų posė
džiuose ir tyrinėjimuose Deve
nio pras'kaltimas nepadidėjo ir 
nesumažėjo. Pagaliau, mes 
Devenį Komisijų susirinkime 
neturėjom ir nežinom ką jis 
mums butų pasakęs. Mano gi 
nuomonė yra, kad didesnė kal
tė yra tų, kurie stovėjo Susi
vienijimo sargyboje ir be jokios 
atodairos davė tokią didelę su
mą pinigų, o ne to, kuris pini
gus ėmė. Tačiau Pildomoji Ta
ryba, jeigu gali Susivienijimo 
nuostolius atgauti iš Devenio- 
Ažunario, tai ko ji laukia? Juk 
niekas Pildomąjai Tarybai ta
me netrukdė ir netrukto.

Ks. Strumskis: Aš nematau 
pataisos paskutinės rezoliuci
jos, kurioje yra apleistas para
grafas : „Didžiausiu kaltininku 
šios paskolos yra Deven s ir 
kad iš jo Pildomoji Taryba pri
valo išieškoti nuostolius.”

Adv. F. J. Bagočius: Sutin
ku, kad aiškiai butų užrekor- 
duota, jog tikrieji kaltininkai 
to šmugelio buvo Devenis ir 
Ažunaris.

Adv. J. P. Uvikas: Kaslink 
neminėjimo Devenio ir Ažuna
rio paskutinėje rezoliucijoje, aš 
dariau sekamas išvadas:

Bendras Komisijų posėdis sa
vo tardyme ar tyrinėjime turė
jo tam tinkamai] prirengtą 
skundą ir reikalavimą rezigna
cijų iš nekuriu Pildomos os Ta
rybos anrių, kurį pridavė Spe
cialė Waterburio Komisija, su
lig pereito SLA. Seimo patvar
kymo sudaryta, ši Specialė Ko
mis ja pridavė netik savo tyri
nėjimo davinius, bet kartu ir, 
savo nuosprendį prasikaltimo 
ir taipgi reikalavo, arba galima šiam susirinkimui 
sakyti nors nurodė kokia bau
smė apkaltintiems re kia pas
kirti Čia Devenio ir Ažunario 
prasikaltimas visai neįeina į 
musų bendrą Komisijų tardymą 
ir todėl jų panrnėjimas ben
droj komisijų rezoliucijoj ne
turėtų reikšmės. Kad Devenis 
ir Ažunaris abudu kalti civiliu

Pildomosios Tarybos narių. Rei
kalinga mėgint atgaut Susivie
nijimo nuostolius ir imti tinka
mus žingsnius teisime apkalti
nimui Devenio ir Ažunario. Rei
kia manyti, kad Pildomoji 
ryba pilnai ir nuodugniai 
reikalu rūpinasi.

Adv. N. Rastenis — be 
kių pastabų užgiria Komisijų 
susirinkimo dalyvių suformu
luotus sumanymus del protoko
lo pataisų ir jo paskelb’mo „Tė
vynėje”. Rezoliucijos klausimu 
jokių pastabų nedaro.

Adv. C. M. Lukošius: Mano 
nuomone, protokolas turėtų bū
ti primtas taip, kaip parašytas, 
tik reikėtų pridėti pastabą kas- 
link patraukimo atsakomybėn 
P. Devenio, nes tas buvo nutar
ta stovint visiems Kom sijų na
riams prieš pat posėdžio pabai
ga.

J. Tareila: Komisijų tarimą 
palikti tokiu, kokiu jis buvo nu
tartas, t k su pridėjimu, kad 
Devenį patraukti atsakomybėn 
už suklastavimą dokumentų.

S. Senkus: Tarimas kaslink 
Devenio prasikaltimo yra ap
leistas, kas yra būtinai reika
linga į protokolą įtraukti.

P. W. Birštonas — į paskuti
nę krivulę iki gruodžio 15 d. 
nieko neatsakė, tačiau pirmiau 
yra pareiškęs savo nuomonę del 
Komisijų susirinkimo priimtos 
rezoliucijos ir net naujai per
ta sy tą rezoliuciją kai kuriems 
Komisijų susirinkimo daly
viams yra pasiūlęs. Savo rezo
liucijoj p. Birštonas tarpe kito 
sako, kad Pildomoji Taryba bu
vusi tik „auka konspiracijos, 
kurioje dalyvavo Jokūbas Ažu
naris ir P. Devenis su kitais 

nežinomais 
asmen inis”, todėl p. Birštonas 
siūlo Pildomąjai Tarybai seka
mą galutiną rekomendaciją: 
„Toliaus mes rekomenduojame, 
kad Pildomoji Taryba tęstų šio 
reikalo tyrinėjimą ir dėtų visas 
pastangas prasikaltus us kon
spiracijoj ar prigavystėj asme
nis patraukti atsakomybėn ir

Ta- 
tuo

jo-

prasižengimu (t. y. pirigiškai), I išreikalauti iš jų atlyginimą 
nėra jokio klausimo. Vienas paneštų nuostolių.”
tikrai, o gal ir abudu, krimina
liai yra prasikaltę. Tas gali 
būti v'siems matoma ir be ben
dro Komisijų nuosprendžio.

Todėl aš nematau jokio rei
kalo minėti rezoliucijoj Devenio
ir Ažunario prasika’timą ir ji buvo duota visai kitam asme- 
m’išyti kartu su atsakomybe irui. Nuo p. Ažunario gi yra

Dr. M. J. Vinikas: Devenio 
ir Ažunario vardai neįdėti į su- 
sirink’mo paskutinę rezoliuciją 
tiksliai, de’ei stokos pilnu davi
nių apie juos. Juk Devenis 
š’os paskolos nuo SLA. negavo,

Kontro.es
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jo pareiškimas po priesaika, 
kad jis jokios paskolos nuo S. 
L. A. niekad neprašė ir niekad 
negavo. Kas tikrai pinigus 
gavo, susirinkimas dokumenta
liai nežino, nes „certified” če
kis, kuriuo pinigai buvo išmo
kėti, susirinkimui nebuvo pri
statytas. Beje, protokole ne
pažymėta, kad susirinkimo nu
sistatymu, paskutinėje rezoliu
cijoje Įvardinami tiktai tie Pil
domosios Tarybos nariai, kurie 
buvo asmeniniai tardomi susi
rinkime ir kad nepažymėjimas 
kitų, buvusių tuo laiku Tarybos 
narių, nepaliuosuoja juos nuo 
atsakomybės.

Finansų Komisijos nariai — 
Adv. A. Olis, Geo. J. Stungis ir 
K. J. Mačiukas, del rezoliucijos 
padaro bendrą sekamą pareiški
mą: Nesutinkame, kad butų ga
lima kę sti rezoliuciją, kuri bu
vo susirinkime priimta, nes ji 
teisingai užprotokoluota ir da
bar galima taisyti tik tuos pa
ragrafus protokolo, kurie klai
dingai arba neteisingai skamba 
ar pasako kas buvo nutarta.

S. E. Vitaitis, 
SLA. Pastoviųjų Komisijų

Susirinkimo Sekretorius.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

Iš SLA. 4-to APSKRIČIO VAL
DYBOS SUVAŽIAVIMO.

Lapkričio 30 d. įvyko SLA. 4 
apskričio valdybos suvažiavi
mas pas p-us Januškevičius, 
Hartford, Conn.

Suvažiavime dalyvavo visi 
valdybos nariai: pirm. J. Tarei- 
la, vice pirm. P. Kupstas, sekr. 
A. Birieta, iždininkas A. J. 
Viznis, iždo globėjai J. Januške
vičius ir V. Vitukinas, organi
zatoriai B. Vedeikis ir J. Ja
nuškevičius Jr., taipgi advoka
tas C. M. Lukošius.

Suvažiav'mas buvo šaukia
mas reikale 4-to apskričio iždo 
ir jaunuolių klausimu, kaip kuo- 
daugiausia jaunimo prirašyti 
prie Susivienijimo.

Pirma sesija buvo pradėta 
10:30 vai. ryte. Išklausytas 
raportas adv. C. M. Lukošiaus. 
Raportas priimtas ir suteikta 
jam daugiau instrukcijų reika
le atieškojimo apskrič'o iždo.

Po pirmai sesijai, ponia Ja
nuškevičienė pakvietė visus ant 
pietų.

Po pietų buvo svarstyta or
ganizacijos re kalai iki 6 vai. 
vakare. Nutarta SLA. 4-to ap
skričio jaunuolių šią vasarą su
rengti pikniką. ’

Nutarta iš SLA. Centro gau
ti tam t'krų agitatyviškų lape
lių organizav’me narių, ypatin
gai jaunuolių.

Nutarta kuolabiausia darbuo
tis apskrityje prirašinėjime nau 
jų narių. Abu organizatoriai 
pasižadėjo darbuot s sulig savo 
geriausio supratimo, palaikyti 
kuopas geram stovyje ir prira
šyti daug naujų narių.

Sekantis valdybos suvažiavi
mas įvyks sausio mėnesy, 1931 
m.. New Britain, Conn.

A. Birieta,
SLA. 4-to apskr. sekr.

išdavė raportą komisija kuopos 
išvažiavimo įvykusio praeitą 
rugsėjo mėnesį, Lakeside par
ke, ir pranešė kad tas išvažia
vimas davė kuopai pelno $72.40. 
Buvo labai gražus išvažiavimas, 
visi dalyviai buvo kopilniausiai 
patenkinti ir prie to kuopai 
gražaus pelno atnešė.

Antras buvo raportas komisi
jos surengimo kuopos metinio 
baliaus, kuris įvyksta kas me
tas tą vakarą prieš Dėkų Die
ną. Komisija galutinų skait
linių priduoti dar negalėjo, bet 
pasirodo, kad kuopai pelno vis
gi liks apie šimtinė. Šitais lai
kais tai labai gerai, nes kaip 
visur, taip čia, viešpatauja be
darbė.

Vėliaus prieita prie kuopos 
valdybos rinkimų sekantiems 
metams ir visa valdyba išrink
ta iš veiklių darbuotojų: pirmi
ninkas A. Ramanauskas, vice 
pirmininkas J. Vizbarą, užrašų 
raštininkas V. Majauskas, fi
nansų rašt'ninkas V. Vilimavi- 
čius, iždininkas J. Aleksynas, 
pinigų rinkėjai J. Petrušaus- 
kienė ir J. Digris, iždo globėjai 
J. Paulavičius ir S. Gegužis, 
daktaras kvotėjas Dr. C. Burke- 
uukšys, organizatorium A. Ra
manauskas, maršalka A. Rek- 
aitis.

šitam sąstate kuopos valdy
ba, manoma, ateinančiais me
tais galės kuopai ir kartu vi
sam Susivienijimui nemažai pa
dirbėti.

Pildomosios Tarybos skelbia
mam Konkurse musų gabus ir 
energingas organizatorius be- 
abejonės dalyvaus ir nebūtų 
stebėtina, kad jisai išloštų pir
mą dovaną. Dirva auklėjimui 
Susivienijimo pas mus yra pla
ti, nes čia randasi daug lietu
vių, kurie prie Susivienijimo 
dar nepriguli ir viskas ko rei
kia, tai jiems paaiškint Susivie
nijimo tikslus, o tie žmonės ra
šysis.

Kaip kitos lietuviais apgy
ventos kolonijos girdi įvairius 
padaužas, kurie save vadina 
„darb'ninkų užtarėjais”, tai ir 
Čionai retkarčiais vienas ant
ras apsilanko. Bet reikia pa
sakyti, kad. didelių pasekmių 
jie neturi pas mus apsilankę, 
nes čia randasi žmonių, kuriuos 
jie vienu ar kitu budu yra pri
gavę ir todėl jie šios apylinkės 
lietuviams yra gerai žinomi. 
Tas ir gerai, kad žmonės jų ne
paiso ir neklauso.

Patartina šios apylinkės lie
tuviams dėtis prie Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje, nes ne
paisant kas ką sako, vis viena 
lietuviai kitos tokios organiza
cijos neturi. Bolševikai gali 
jum sakyti ką tiktai j:e nori, o 
jus jų neklausykit, nesą jie 
jums nieko gero neduos. Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje 
lietuvių gyvenime yra ka'p Gib
raltaro akmuo jurose, kurio jo
kios jėgos negali iš vietos išju
dinti.

SLA. 211 kuopos nariai vi
suomet sutartinai d'rbo ir 
dirbs nepaisant to, kad kaip 
kada vienas antras bolševikėlis 
įsimaišo. * Korespondentas.

SLA. 232 kuopos nariai nepa
mirškite šio linksmo vakarėlio, 
kuris įvyks gruodžio 26 d. Taip 
pat visų narių pareiga pasi
darbuoti, kad atsilankytų kuo- 
daugiausiai publikos į šį SLA. 
232 kuopos parengimą.

Visus draugiškai kviečiame
1 Parengimo Komisija.

HARTFORD, CONN.
SLA. 124 Kp. Teatras Rengia

mas Sausio Mėnesy, Para
pijos Salėje.

Vietinės SLA. 124 kuopos te- 
atralis skyrius smarkiai ruo
šiasi prie perstatymo trijų veik 
smų komedijos „Divorsas” — p. 
K. Karpavičiaus. Pastaruoju 
laiku lošėjai daro praktikas, 
kad kuogeriausiai prisirengus 
ir šauniai pasirodžius publikai 
savo lošimu. Vadovaujamas 
roles turi iš vyrų: pp. G. Levi- 
šauskas, J. Januškevičius Jr., 
Čekanauskas ir Smitkus. Iš 
merginų: p-lės: P. Juodsnukai- 
tė, P. Vaitiekūnaitė, O. Tarnai
tė ir S. Januškevičaitė.

Tūli Lošėjai Prityrę.
Šiame teatraliame SLA. kuo

pos skyriuje yra keletas lošėjų 
gerai pas žymėjusių scenoje, 
pastaruoju laiku p. Smitkus vai 
dino operetėje (vardo nesuži
nojau), kurią perstatė vietos 
šv. Trejibės parapijos choras, 
tame veikale p. Smitkus vaidi
no labai pasekmingai, publika 
jo lošimą labai mėgo. Januš
kevičius ir jo sesutė Sofija taip 
gi jau yra daugelį kartų pasek
mingai scenoje pasirodę, p. Le- 
višauskas šiame veikale „Di
vorsas” bus žvaigždė ir neabe
jojama, kad jo komiška rolė bus 
perdėm publikai dideliu pasiten
kinimu, nes Levišauskas natū
ralūs komikas, jam labai seka
si lošti. Abelnai, visi kiti loši
kai bus perfect, galima spręsti 
iš paskutinių praktikų. Patar
tina SLA. kuopos nariams iškal- 
no pasipirkti bilietus ir paimti 
pardavinėjimui, nes yra pagei- 
jama, diant šis spektaklis butų 
pasekmingas ne tik jo perstaty
mu — moraliai, bet ir materia
liai. Todėl visų kuopos narių 
kooperacija su rengėjais būtinai 
pageidaujama. SLA. Narys.

Kaip

Pakeitimas 
tik šitoks

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

MAHANOY CITY, PA.
SLA. 211 Kp. Veikimas.

SLA. 211 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyko 7 dieną 
gruodžio, paprastoj, vietoj, ku
ris prasidėjo 1 vai. po pietų, ši
tame susirinkime dalyvavo dau
giau šimto narių ir visi pavyz
dingai užsilaikė. Gal tai atro- 
dis, kad didelis susirjnkimas 
tiek dalyvių turint, bet pas mus 
tas nenaujiena, čia dažnai susi
renka į pusantro šimto narių, o 
kaip kada susirenka daugiau 
poros šmtų.

Po peršaukimui kuopos valdy 
bos, perskaičius ir priėmus pra 
eito susirinkamo protokolą, ėjo 
komisijų raportai. Pirmiausiai

THOMAS, W. VA.
Iš SLA. 232 Kp. Veikimo.
SLA. 232 kuopos susirinki

mas įvyko gruodžio 7 d. Buvo 
šaukiamas kaipo priešmetinis 
susirinkimas, kuriame turėjo 
būti renkama kuopos valdyba 
1931 metams. Sus: rinkimas 
buvo gana skaitlingas nariais ir 
visi vienbalsiai nutarė palikti 
senąją kuopos valdybą tarnauti 
ir sekamais meta's.

Nutarta surengti pasilinks
minimo vakarėlį — šokius, ku
ris įvyks gruodžio 26 d., Milkin- 
tų svetainėje. Taip pat nutar
ta leisti išlaimėjimui sidabrinių 
peilių setas. Kiekvienas narys 
sutiko imti po bilietą, už kurį 
galės įeiti į vakarėlį ir tuo pa
tim kartu turės progos su tuo 
patim b'lietu dalyvauti Penėji
me minimo seto. Vakarėlio pel- 
nas pasiliks kuopai. Todėl visi

ELIZABETH, N. J.
Iš SLA. 3 Kp. Susirinkimo.
SLA 3 kp. metinis, susirin

kimas įvyko 2 dieną gruodžio, 
Lietuvių Laisvės Svetainėj. 
Pirmininkas Jurgis Budria su
sirinkimą atidarė 8 vai. vaka
re.

Pirmiausia buvo viršininkų 
vardošaukis ir skaitytas proto
kolas iš praeito susirinkimo, 
kuris likos priimtas vienbalsiai.

Potam buvo trumpai apkalbė
ta -SLA. 3 kp. reikalai ir eita 
prie rinkimo kuopos valdybos 
sekantiems 1931 metams. Į 
valdybą išrinkti sekanti veikė
jai: pirm. Jurgis Budris, vice 
pirm. Antanas Kliučinikas, fin. 
sekr. Juozas Peleckas, užrašų 
sekr. Antanas Šeštakauskas, 
ižd. Adomas Medvainis, iždo 
glob. Mikolas Bunis ir Jonas 
Butkus, maršalka P. Paškaus- 
kas, organizat. Juozas Peleckas.

Toliaus besvarstant kuopos 
reikalus prisiminta apie mus 
atskilusius narius, kurie palik
dami SLA. 3-čią kp. pasisavino 
ir kp. čarterį, knygas, antspau
dą ir 100 dolerių vertės Šerų. 
Tai plačiai apkalbėjus dalyką 
prieita išvados, kad reikia iš
rinkti tris delegatus ir nusiųsti 
pas „draugučius” pasitart, ką 
j‘e mano daryt su 3-čios kp. 
turtu: ar jie mano sugrąžint ge 
ruoju, ar ne. O jei negrąžins, 
tai mes busim priversti ieškot 
teisybės. Delegatais išrinkti 
sekanti veikėjai: Jurgis Bud
ris, Antanas Kliučinikas ir My
kolas Bunis.

Toliaus buvo įnešta ir parem
ta, k'’d surengi kokį teatrėlį. 
Po apkalbėjimui likos nutarta, 
kad rengti ir t°s darbas palik
tas v^ldvlrv. Kada tokis kuo

duos parengimas įvyks, bus pas
kelbta vėliaus.

auju Budu
Kiekviena telefonų centreline New Yorko mieste turės be 
vardo dar ir numerį nuo 2 iki 9.
Pavyzdžiui HAN over taps HA nover 2. TRE mont taps 
TR emont 3 ir tt.
Paprastieji telefonų linijų numeriai nekeičiami.
Kuomet Tamsta šauki dialu, tik pakeisk trečią iki šiol 
naudojamą stoties vardo raidę dabar pridedamu numeriu. 
Šaukiant Hanover pasuk and dialo HA2. Kad iššaukti te
lefoną HAN over 9970,

PASUK DIALĄ H A 2 - 9 9 70
VIETOJ -9 9 7 0

Atsimink šitą paprastą pakeitimą
Atsimink, kad reik'a pasukti tik pirmąsias DVI centreli
nes vardo raides, paskui centrelines numerį. Jeigu pa
suksi tris raides ir centrelines numerį, tai bus neteisingai, 
šaukiant balsu prie vardo pridėk centrelines numerį ir 
I nijos numerį. Sakyk: Hanover 2—9-9-7-0.
Tamsta rasi teisii gus telefonų centralinių numerius nau
jose telefonų direktorijose (abonementų sąrašuose) ir kor
telėse bei brošiūrose, kurios išsiuntinėtos telefonų nau
dotojams. šiais brošiūrėles ir korteles galima gauti kiek
vienoje Telefonų Biznio Įstaigoje.

Nuo kada įvedama nauja sistema
Prasideda nuo laiko gavimo naujų direktorijų (abonemen
tų sąrašų). Manhattan ir Bronx išsiuntinėjimas jų jau 
pradėtas. Brooklyne, Queens ir Staten Island išsiuntinė
jimas prasidės gruodžio 30 d. Telefonų naudotojai pra
šomi pradėti daryti šaukimus miesto ribose naująja sis
tema, kaip tik gaus naujas žiemos Direktorijas.
šaukimus galima daryti laiku ai senu budu iki naujų di
rektorijų gavimo ir kol naudotojai pripras prie naujos 
sistemos. Iššaukimai bus priimami nauju ir senu budu 
tik laikinai.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Taipgi reikia pažymėti, kad 
dabar musų kuopa labai sąži
ningai tvarkosi ir jokių kivir
čių susirinkimuose nebūna. Ir 
tokia ramybė užviešpatavo kuo
poj dėlto, kad „raudonarmie
čių” netekom. Mat jie laikosi 
visiems žinomo nusistatymo: 
kas ne su jais, tai tas ir nege
ras. Tokis „raudonarmiečių” 
nusistatymas seniaus keldavo 
kivirčius SLA 3 kuopoj.

A. Šeštakauskas, 
SLA. 3 kp. užrašų sekr.

ROCHESTER, N. Y.
SLA. 69 Kp. Susirinkimas.
SLA. 69 kuopos susirinkimas 

įvyko 5 d. gruodžio, pas P. 
Miler, 778 Hudson Ave., į kurį 
atsilankė visa kuopos valdyba ir 
keletas narių. Kadangi kuopa 
nariais neskaitlinga, tai kubpos 
valdyba sekantiems metams ne
buvo renkama ir sutiko senoji 
valdyba darbuotis kuopos gero
vei ir ant toliaus.

š'ame susirinkime svarbiau
sias kuopos nutarimas, tai gaut 
kuodaugiausia naujų narių. 
Tam tikslui liko išrinktas kuo
pos organizatorius, kuriuomi 
yra darbštus veikėjas J. Pols- 
kis. SLA. 69 kuopa lieka dė
kinga savo veikėjui J. Polskiui 
už jo apsiėmimą taip sunkiam 
darbui, nes ištikrųjų Roches- 
tery nelengva pritraukt visuo
menę prie tautiškų organizaci
jų, kuomet per ilgus metus nė
ra buvę ir dabar nėra jokio 
(išskyrus kleboną) tautiškoj 
dvasioj inteligento veikėjo, ku
ris patrauktų darb'ninkijos 
dvasią prie tautiškų organiza
cijų, kaip tai prie didžiausios

ir turtingiausios SLA. organiza
cijos. :

Antras kuopos nutarimas 
organizacijos labui, tai surengt 
prakalbas, šitas nutarimas iš
pildyti liko pavestas gerbiamam 
finansų sekretoriui J. Polskiui, 
pirmiausiai pasitariant su Cent
ru. Aš kaipo kuopos pirminin
kas linkiu geriausių pasekmių 
gerbiamam veikėjui J. Polskiui 
organizacijos darbe, kad pa
vyktų jam išauginti SLA 69 
kuopą iki augščiausio laipsnio 
ir sau garbę ir kelionę į Lietu
vą ir atgal sekančią vasarą lai
mėti. Garbė tau drauge už 
stojimą į darbą, o mes visi 69 
kuopos nariai busime su tavim.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks 31 d. gruodžio, š. 
m., 8 valandą vakare, pas P. 
Miler, 788 Hudson Ave. Būti
nai visi nariai dalyvaukite su
sirinkime. Turim svarbiu rei
kalų aptarti. I J. Vaitkus,

SLA. 69 kp. pirm.

KENOSHA, WIS.
Operetė „čigonai” Puikiai 

Pavyko.
Lapkričio 16 d., German A- 

merican svet., SLA 212 kp. 
Dailės Ratelis statė scenon 
komp. S. Šimkaus operetę „či
gonai”. Dailės Ratelis, kaipo 
vienintelė didžiausia dailės drau 
gija, pasižymėjusi su savo vei
kimu per 7 metus kultūrinio 
darbo, žengdama į aštuntus me
tus savo darbo, pastatė pirmu
tinę operetę Kenoshoj.

Didel’s pasisekimas visais at
žvilgiais. Vaidinimas išėjo lar 
bai gerai. Veikiančios ypatos:

Karina, sena čigonė — R. šle- 
gerienė; Roto, jos pavogtas sū
nūs, čigonų vadas — A. Laurai
tis; Ere, jo žmona — M. Bal- 
čaitienė; Ori jo, jaunas čigonas 
— K. Druktenis; Gari ja, gra
fas dvarponis — A. Pures; či
gonai, čigonės — Dailės Ratelio 
choras. Visi gražiuose įvairių 
spalvų čigonų kostiumuose. 
Dalis simfonijos orchestro iš 
Chicagos, po vadovyste p. K 
Steponavičiaus. Visi vaidylos 
buvo tinkami savo vietoms ir 
atliko savo užduotis labai gerai. 
Visas tas gražus vaizdas, artis
tiškas judėjimas, harmoningai 
skambančios dainos darė neap
sakomą įspūdį. Už visą šitą 
didžiausia garbė priklauso mo
kytojui p. K. Steponav'čiui.

„Naujienų” No. 278 koks pik
tos valios žmogus, pasirašyda
mas slapivardį, rašo, kad čigo
nų vadas buvo netikęs, reikėjo 
parinkti kitą ir kad Dailės Ra
telis negali dar statyti opere
čių. Tai ne kritika, bet bandy
mas įkasti Dailės Rateliui. To
dėl Dailės Rateb's laikytame sa
vo susirinkime 1 d. gruodžio 
pareiškė užuojautą ponui A 
Lauraičiui ir pasipiktinimą tam 
„Naujienų” rašė j ui.

Didelis ir moralis pasiseki
mas, nes žmonių atsilankė tiek 
daug, jog didžiulė svetainė visa 
buvo užpildyta Atsižvelgiant 
į dabartinius bedarbės laikus, 
Dailės Ratelis nes'tikėjo tokios 
didelės žmonių paramos ir tokių 
puikių pasekmių. Buvo atsi
lankiusių iš Waukegano, Raci- 
no, So. Milwaukee. Reik'a V»r- 
ti visai tai skaitlingai publikai 
padėkos žodį, o ypatingai mu

sų biznieriams už jų gaus ą fi
nansinę paramą. Labiausiai, 
tai ponams šlegeriams, kurie 
labai diug parėmė, žinoma, 
pasisekimas priklauso ir nuo 
paries Dailės Ratelio narių su
tartino ir gražaus veikimo ir 
gabios komisijos.

Pakilęs upas pas visus. Po 
programo žmonės buruojasi ir 
kalbasi, visi linksmumo p ini, 
daug senų ir naujų gerų daini- 
ninkų-ių pasižada stoti prie 
Dailės Ratelio ir dainuoti. Da
bar kaip tik ir yra gera proga 
pristoti, kurie rayiite dailę, nes 
Dailės Ratelis pradeda mokytis 
kitą operetę — bus statoma 
apie viduržiemį ar linkui pa
vasario. Dailės Ratelio repeti
cijos įvyksta kas penktadienis, 
kaip 8 vai. vakare, German A- 
merican svetainėj.

Pirmu kartu man teko maty
ti tokį ramų ir gražų publikos 
užsilaikymą Kenoshoj, koks 
buvo laike „čigonų” vaidinimo. 
Atrodė lyg kad butų rinktinė 
inteligentiška publika. Re'kia 
pasveik'nti musų žmones už ši
tokį džentelmeniškumą.

Tą pačią dieną A L. P. K. 
rengė kitą parengimą beveik 
be įžangos, tai buvo tikslas pa
kenkti Dailės Rateliui. Čia ne
kaltinu visą kl'ubą. A L. P.
K. yra gere draugija ir jpme 
priklauso labai gerų žmon;ų, 
bet komisija ir tam tikra dalis 
narių užtai kalta. Turbut A.
L. P. K. komisija ats’lygino 
Dailės Rateliui, k^d Dailės Ra
telis išpildė programą A. I*. P. 
K. jo 5 metų gwavimo sukak
tuves minint. Tiek

J. Kasputis.
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NOVELĖ.

P-LĖ LIUDA ADOMAVIČIŪTĖ, 

„Tėvynės” nuolatinė bendradarbė — 
gabi novelistė, kuri už apysaką „IŠ
TIESK RANKĄ, SVAJONE MA
NO”... „Tėvynės” Apysakų Konkur
se pirmą dovaną laimėjo. Ji gyvena 
Lietuvoje, Kaune.

<______________________________________________ >

Šaltis sukaustė miestą... Vakaras ap- 
supo jį pilkų sutemų voaliu...

Netrukus — miesto murai skęsta 
žibintuvų šviesoje... Baltutėliai, lyg grie
tine apdėtais stogais namai — žvilga, 
žėri nesuskaitomais briliantais, lyg pa
saulio valdovai gronostajo ploščiuose — 
žemčiūgais ir deimantais nusagstytuose.

Rausvoje žibintuvų šviesoje slenka 
skubančių žmonių veidai. Juose įvairus 
jausmai išspausti. Vieni veidai šypsos, 
kiti giliai susikaupę mąsto. Vieni veidai 
išdidžiai nusiteikę; kiti kvailai šaipos, 
vėpso į apšviestas krautuvių vitrinas...

žmonės skuba, šalta.
Vėjas, tarytum, smailiomis adatėlė

mis bado išraudusius praeivių veidus, 
skverbias už apykaklių, rankovių.

— A! a-a! — kriokia grįžtantieji iš 
čiuožyklos mokiniai ir barškindami pa
čiūžomis trina atšalusias ausis. Studen
tai — žaliakalniečiai skevrnus paraitę šo
kinėja per du tris laiptus į kalną, namo.

Ant pirmųjų laiptų plytų — susirie
tęs vaikutis. Mažutis, suvargęs. Vei
delis pamėlynavęs nuo šalčio. Jo išplės
tos akys maldauja. Jų gilumoje — skau
smo kibirkštėlė ir nusistebėjimas žiau
riu, piktu likimu ir žmonėmis.

Po suplyšusiu lopytu švarkeliu jis 
stengias paslėpti kasas į kažkokius milži
niškus kaliošus įkištas kojas ir linguoja
masis, įtraukęs į pečius ploną, kaip žą
siuko kaklą, plonu mototonišku balseliu 
greit kalba rąžančių:

„Tėve musų, kurs esi danguje, te
esie šventas tavo vardas, tebūna karaly
stė tavo...”

Vaiko akyse — tamsi, niūri rusis 
viename iš nešvariausių senamiesčio kie
mų... Rusis pilnutėlė tirštų, verdamų bal
tinių garų... Iš jų išsineria išblyškęs, su
vargęs jo motinos veidas... Ji per dienas 
skalbia... Jos rankos kruvinai nutrintos, 
šarmo išėstos. Net nemalonu, kai, kar
tais, paglosto, — tokios šiurkščios tos 
rankos... Ji dažniausia pikta. Vargo par
blokšta, sutriuškinta — visą savo gyve
nimo kartumą išlieja ant vaikų nugarų. 
Kai nustoja jėgų kovoti su savo našta — 
juos sumuša skaudžiai ir be jokio reika
lo. Kai motina pikta, jam, Petrukui, daž
niausia nukentėti tenka. Jo nugara už 
mažų sesučių pras:kaltimus atsako...

Kasdien — jis eina elgetauti...
Nusvirusia galva, žibančiomis akyse 

skausmo ir nusižeminimo ašaromis — 
traukia j:s per kiemus, atsargiai beldžias 
į užskleistas duris ir eina toliau, prary
damas šiurkštų atsakymą. Kartais, gai
lestinga ranka išk'ša jam pro pravertas 
duris duonos riekę, porą vakarykščių bul
vių, o kartais ir pyrago kąsneli. Tuomet 
sušvinta jo geltonas veidas. Gardžiau
sius kąsnelius jis deda atskirai, į mažą 
krepšelį, sesutėms.

Kai sutemsta — mažas elgeta uži
ma savo vietą prie žalio kalno laiptų ir 
monotonišku, virpančiu balseliu kalba 
rąžančių.

Daugybė žmonių pro jį praeina. Vie
ni geriau, kiti praščiau apsirengę. Jie

Liuda Adomavičiūte.

bešališkai į susirietusį ant plytų vaikutį 
žiuri ir praeina pro šalį. Kiekvienas turi 
savų rupeščių. Vienam kategoriją neke
lia... Kitas — algą prašvilpė ir dabar del 
vekselių susirūpinęs. Trečias skuba Kon
rado kavinėn, kur žydriaakė raudonskruo
stė Onytė jam pasimatymą paskyrė. Jis 
ir nepastebi pilko sukniubusio elgetos 
prie laiptų ramsčio prisiglaudusio.

Retkarčiais, šiltai apsirengusi po
niutė savo „antrosios pusės” po rankos 
vedama, iškėlusi antakius pasako:

— Nesuprantu, kokia beširdė motina 
gali siųsti vaiką elgetauti per tokį šal
tį!.. Jis gali susirgti!...

„Antroji pusė” ramiai burbteli:
— E!... „tokie” pripratę... Neima jų 

liga, kad ir nuogi vaikščiotų! Jei taip 
musų Vytukas...

— Ištikro, tie elgetos užsigrūdinę — 
atsidusta poniutė ir praeina pro šalį sa
vo redikiuly pasirausiusi ir neradusi 
smulkesnių už pusę lito.

Retai — retai į pamėlynavusią vai
ko rankutę nukrenta smulkus pinigas 
arba geraširdės valdininkės buterbrodas.

Tada jis dėkingai linguoja galva ir 
vėl savo rąžančių murma.

* * *
šiandien plytos ypatingai šaltos. Jos 

kaip ledas, kaip tos gražiosios snaigės, 
kurios tokios meilios ir šiltos sukdamo- 
sios ore atrodo, bet nukritusios į jo pa
mėlynavusią ranką — sušaldo ją ir su
tirpsta.

Jo kūną perbėga drebulys. Pro 
barškančius dantis rąžančio žodžiai ver
žias, kaip gailus dejavimas.

Praeiviai, kaip paprastai, slenka pro 
jį juokaudamiesi, šnekučiuodami. Kaip 
ir paprastai praeiviai jo nepastebi...

Mažą elgetos širdelę skausmas die
gia. Ašaros veržias iš akių ir sustingsta 
blakstienose.

— Nejaugi beširdžiai žmonės, netu
rit atliekamo cento vargšui?... Nejaugi 
jūsų širdys neatjaučia mano vargo, ma
no bado?... Palaukit... Užaugsiu didelis 
— .nebeprašysiu jau jūsų daugiau!... Se
sutėms šiltas sukneles, raudonus gražius 
megstinukus, o mamytei naują bąli ją ir 
skalbiamąją lentą nupirksiu... Tokią, kaip 
pas šeimininkę šarienę... Ji skalbs dide
liame, šviesiame kambary... O gal ir vi
sai nereikės jai skalbti, jei aš daug pi
nigų uždirbsiu...

Pinas mažo elgetos mintys... Svajoja 
jis apie šiltus rubus, apie gražius šva
rius kambarėlius, kuriuose jie, pratur
tėję, gyvens... Svajoja jis apie gimnazi
ją, kurią taip norėtųs lankyti; apie mok
slą, kurio jis nesupranta, bet kurį visa 
vaikiška ištroškusią širdele nori pažin
ti...

O šaltis žnaibo jo silpną kūnelį... Jau 
nebekalba jis ražančiaus. Tik žiuri že
myn į tūkstančius mirgančių miesto ži
burių ir žiburėlių ir, pamiršęs ir šaltį ir 
alkį, svajoja.

Vis labiau sunkėja blakstienos, svir- 
sta galvutė...

Rąžančius iškrito iš rankų...
* * *

Baltutėliais, užpustytais laukais bė
ga ekspresas į šalis garų debesius svies
damas. Nakties tamsumoje jo kruvinai- 
raudonos akys, kaip du milžiniški žėrinti 
rubinai, liepsnoja. Kaip juodoji, gele
žimi apkaustyta gyvatė, traukinys ran
gos tarp tylučių laukų, tarp miškų ap
gaubtų baltais pūkiniais ploščiais ir su- 
drumstęs jų mieguistą ramybę bėga vis 
pirmyn ir pirmyn už savęs palikdamas— 
nusistebėjimą...

Pirmos klasės vagone tik du kelei
viai. Vienas — nutukęs, senyvas žmogu
tis, tvarkingai, bet be skonio, apsirengęs 
snaudė linguodamasis sulig garvežio tak
to. Kitas — iš pažiūros svetimšalis jau
nas, stipraus sudėjimo kaž ko neramiai 
jaučiasi. Jo energingas atviras veidas 
susijaudinęs. Įbedęs akis į lango stiklą, 
jis stengiasi perskrosti nakties juodumą, 
lyg rašalas, anapus išsiliejusią. Jis ku
pinas prisiminimų.

Tiek metų... O!... daug darbo, triū
so ir... metų skiria jį nuo vargingos, 
skurdžios kūdikystės... Jis užmerkia pa
vargusias akis ir... mato: apytamsų rūsį, 

išblyškusią moterį ir dviejų mergaičių 
geltonus veidelius... Toliau mato jis pla
čius cementinius laiptus į žalią kalną ir 
— mažą, sušalusį elgetą prie jų prisi
glaudusį... Elgeta tiesia į praeivius ran
ką, prašo išmaldos... ir ryja ašaras. Jo 
širdis kupina skausmo:

...Palaukit, beširdžiai žmonės!... Už
augsiu didelis — nebeprašysiu jau jūsų 
daugiaus... '

Energingą, rimtą jauno keleivio vei
dą perbėgo skausmo šešėliai. Nuo lupų 
kertelių guli dvi raukšlės. Taip... jis už
augo didelis!... Nebeprašo, bet pats duo
da...

I Nenumatyti likimo keliai! Ir reikė
jo gi pro Saistantį elgetą eiti amerikie
čiui — turtuoliui!... Reikėjo gi žvilgterti 
į jo bado ir vargo išdžiovintą veide
lį!... To žmogaus širdy sukrutėjo pasigai
lėjimas... Artimo meilės ir užuojautos 
kibirkštėlė... /ienas jo kilnus mostas, 
vienas noras — ir — elgeta tampa sušil
dytas, pavalgydintas ir aprengtas.

Vėliau — mokomas, aprūpintas ir 
mylimas. Užaugęs — jis tampa vienin
teliu seno turtuolio įpėdiniu... Dabar eks
presas supa prisiminimuose paskendusį 
inžinierių Petrą Karosą.

' Amerika — stebuklų šalis. Tačiau 
Lietuva, sena, mylima gimtinėj kurioje 
jis tiek išvargo, iškentėjo — artimesnė 
širdžiai, brangi, kad ir dygliais subadžiu
si šridį... Nenuostabu todėl, kad inžinie
rius Karosas, savo geradėjui Smidtui mi
rus, nei valandėlės nedvejodamas, išvyko 
Lietuvon, perėmęs didžiulį palikimą, apie 
600,000 dolerių.

„Pastatysiu geležies ir cukraus fab
rikus, pagerinsiu susisiekimą ir bendrai 
dėsiu pastangas žemės ukiui pakelti. 
Darbo begalė laukia manęs, bet argi nesu 
jaunas, stiprus ir pasirįžęs? Be to, ma
no kapitalas padės man daug atsiekti...

Jo veidą nušvietė tyros vidujinio 
džiaugsmo pašvaistės. Ar gali būti kas 
kilnesnio už naudingą darbą tėvynės ir 
tautos labui? Siekiant idealo — matyti 
Lietuvą galinga, turtinga ir augštai .kul
tūringa?...

Ekspresas sumažino tempą į Kauno 
apylinkes įbėgęs.

Horizonte pakilo rytas, lyg rausva 
gražuolė iš pūkinių patalų su šypsniu ant 
lupų. Rausvos pašvaistės nudažė išblyš
kusį, melsvą dangų ir išsibarstė jame 
daugybė auksinių dulkių. Balti, išdykę 
debesėliai pasigavo jų pluoštus ir kokie- 
tiškai jais pasipuošė.

Gamta dar miegojo po balta storule 
skraiste, auštančiam ryte žėrinčia nesus
kaitomais brilantais...

* * *
Ekspresas šauniai įbėgo į Kauno 

stotį ir sustojo prunkšdamas, barškinda
mas ir judindamas savo didelį, geležinį 
kūną. /
I Traukinio vidus prisipildė triukšmu, 
skubotumu ir triusu išlipančių keleivių, 
kurie užplūdo peroną.

Pirmos klasės vagono tarpdury sto
vi susijaudinęs jaunutis. Jis susikaupęs 
skrodžia minią. Jo pilkos, protingai iš po 
susiburusių antakių, akys šviečia.

Staiga jis nušvito. Pamatė žilą, su
sikūprinusią senutę, o prie jos dvi jau
nutes, žydinčiais veidais studentes.

— Motin!...
i Jis tik tiek galėjo ištarti stverda
mas į glėbį džiaugsmingai kukčiojančią 
motiną.

— Sesutės!...
Jis bučiavo motinos rankas ir susi

jaudinusius sesučių veidelius.
— Brangus sūneli!... Pagaliau su

laukėme tavęs... Dabar... dabar aš jau lai
minga ir galiu mirti ramybėje...

— O ne, motin!... Negalvok apie 
mirtį... Tu gyvensi dar ilgus metus musų 
džiaugsmui, musų laimei!... Juk mes 
taip tave mylime!... Tiesa, Zosytė, Na
ta?...

Bet... apie mus jau renkasi smal
suolių būrys... Esu toks laimingas, kad 
pamirštu, jog ne čia vieta džiaugtis... 
Važiuojame pas jus...

Jis linktelėjo šoferiui ir bl žgantis, 
mažutis „Fordukas” prišliaužė prie aug- 
štų masivių laiptų... anapus perono.

Petras rūpestingai įsodino motiną ir 
seseris ir įlipęs užtrenkė duris.

— Maironio 2—! sušuko Zosė.
Fordukas nučiuožė asfaltuotomis 

puošniomis Kauno gatvėmis... Bet Petras

Lamentacija
(Tėvui Pasimirus)

Artojas Tave į šią žemę atsiuntė. Ir 
tu arei žemę, braidžiojai žalias ir raso
tas pievas. Saulėtekis Tave sveikino, 
saulėlydis lydėjo. Tu laimės sau ir ki
tiems juodoje žemėje ieškojai. Tačiau ji 
už kalnų nuo Tavęs slėpėsi. Tu vykai 
paskui ją į „aukso šalį”. Ir čia jos pa
vyti negalėjai. Laimė Tavęs bijojo. Tu 
ją kitiems butum išdalinęs...

Ir vėl Tu žemę arti ir rasotomis pie
vomis braidyti į tėvynę sugrįžai. Vėl 
Tave saulė sveikino ir lydėjo. Vėl Tu 
savo gimtinio krašto oru kvėpavai. Ir 
man linkėjai paskui laimę vytis. Bet ji 
ir nuo manęs bėga ir slepiasi.

Pažinai Tu gyvenimą. Jis buvo Tau 
kartus. Bet ant Tavo lupų šypsena žė
rėjo...

Pagaliau... Tu užmerkei akis, čia 
Tau ant lupų dar platesnė šypsena iššoko. 
Čia Tu tikrą laimę suradai, nors liko ra
sotos pievos ir nearta žemė...

Gaila man Tavęs, Tėve! Jei nors 
bučiau dar Tavo paskutinę šypseną regė
jęs. Jei nors bučiau dar sykį į Tavo mei
lias akis pažvelgęs. Jei nors bučiau dar 
nors vieną kartą Tau ranką pabučiavęs...

O, norėjau Tave dar matyti! Tavo 
teisingos akys man patiko. Tavo mei
lus žodžiai man į krutinę smigo. Bučiau 
prašęs dar Tavęs apie laimę pasakoti ir 
saulėtekiui brėkštant rasotomis pievomis 
pavedžioti...

Gailiu Tavęs, Tėve! Gaili Tavęs ir 
rasotos pievos ir nearta žemė. Samano
toji bakūžė Tavęs ilgisi...

Kai sužinojau Tavo mirtį — širdis 
man susitraukė. Gailios ašaros, kai tos 
žalių pievų rasos, veidus man nukrapino. 
Aš Tavo maloir'ą šypseną prisiminiau. 
Man ji jausmus dilgino.

Tėve! Ar sutiksi Tu mane nustin
game pasauly su tokia šypsena, su kokia 
Tu mano pirmą rašinį sutikai?!...

Verkiu aš Tavęs, Tėve! Verkia Ta
vęs rasotos pievos ir nearta žemė.

P. Bajoras.

Kiek Čia Žydėjimų!
Pakluonėmis nutarškėjo perkūnija, 
Sublyksėjo gelsvi žaibakočiai. — 
Ar matai, mylima Liucija!
Kiek čia žydėjimų, kiek džiaugsmo

esama!
Nušviečia gelsvi žaibai gelsvas purienas. 
Aromatiškas vakaras pro langą kvėpuoja. 
Iš debesų properšų kaip sniegas dienos 
Lekia į musų pusrutulio Rojų.
Kam tau, mylima, taip toli siekti?
Žvilgterk tik į artimą patvorį — 
Paskui užteks kelioms naktims kliedėti. 
Užteks atminimui to, ką šiandien turi.
O kiek dabar visur žydėjimų,
Kiek paslapčių burtų čiaupos žieduose.
Kiek balsų angel’škų, viso labo linkėjimų, 
Kiek žalsvųjų svajonių ir šypsnių

veiduose!...

Šiandien šiluose vėjas groja.
Groja apie žydėjimą purienų palei upę — 
Ne vieną širdį išvagoja
Aistra žydėjimas tavo lupų...
Pakluonėmis nutarška perkūnija, 
Nuskrenda žaibo vilyčia.
Ir tavo žydinčioms lupomis, Liucija, 
Perskrenda šypsulis netyčia...

Antanas’ Virbickas.

Noru-noriu į tėvynę, 
Rasčiau ten ramumo; 
Ten nurimt jauna krūtinė, 
Rasčiau ten linksmumo.

Ten gimtinė, lauko grožiai, 
Ten širdužė geidžia, 
Ten, daržely, skaičius rožės 
Saldų kvapą le’džia.

Pr. Daug i n in k ai t is.

lyg ir nepastebėjo permainų įvykusių jam 
Amerikoje besimokant.

Jis buvo laimingas. Jo laukė naujas 
gyvenimas, nauji darbai...

Armonika Kriokia
Kriokia armonika, kriokia bernai, 
Ir kaimo, šunes lenktiniaut pradėjo. 
Bernai prie panų: lia-lia, tik lia-lia. 
Tylėk mylėk, berneli, tu čia.
Iš užgirio mėnuo nosį iškišo, 
Prie žiopsančio beržo bernai po du. 
Armonika kriokdama žodžius jiem piršo: 
Mylėk, tylėk, berneli, tu čia!

%

Prie snustančio beržo bernai po (fu, 
Išraudę šnypščia: lia-lia, tik lia-lia. 
Ir kaimo gale gaidys suriko: : 
Mylėjęs tylėk, berneli, tu čia!
Dar tebeverkia beržas likęs našlaičiu, 
Atsimena armoniką, bernų lia-lia.
Jau metai — kiti svečiai neatlanko, 
Tik lapelis keliaudams prisiglaudžia čia.

Alf. Dargis.

Literatūros Apžvalga
Trumpa Civilizacijos Istorija — 
,.A Shorth History of Civiliza

tion”. Nauja Knyga.
Tik ką prieš pabaigą 1930 m. išėjo iš spau

dos anglų kalboje nauja knyga „A Shorth His
tory of Civilization — Trumpa Civilizacijos Is
torija”. Knygą parašė Columbijos universiteto 
istorijos profesorius Lynn Thorndike, autorius 
kelių gerų veikalų iš kultūros ir mokslo istori
jos. Knyga turi 619 pusi. Atspausta F. S. 
Croft isleistuvės. New Yorke. Abelnai knyga 
turi 8-nias savotines knygas bei sutraukas; 8-ni 
savotiniai atgalviai ar aprašymai turi 42 sutrau
kas, 6 žemlapius, 40 iliustracijų. Ir ant galo 
Civilizacijos Dienynas, kuris talpina nuo 4241 
m. prieš Kr. gim. iki 1930 m. apie 350 pasky
rus istorijos ar civilizacijos žygius. Tai Civi
lizacijos Dienotraštis.

Knygai įdomumus puošia sutraukų atgal
viai. 1) Priešistorinė ar Primityvė Civilizacija. 
Čia matoma primityvio žmogaus akmeniniai 
įrankiai ir tt. 2) Atstatymas senyvos Civiliza
cijos nuo Rytų. Čia permatoma, kad primity
vė europiečių civilizacija buvo indiškos tver
mės, būtent žemdirbystė ar ūkio tveryba buvo 
indiškos mados. Reiškia, pirmieji europiečiai 
priminyvę ūkio tvarką vedė sulig Indijos mados. 
Už tai europiečiai buvo užvadinti arionais arba 
kiltais žmonėmis. 3) Klasiška Civilizacija. Tai 
jau protinė tvermė, tikyba, filosofija, literatūra, 
dailė ir tt. 4) Tolimų Rytų Civilizacija. 5) 
Viduramžių Civiliz. Tol. Rytuose. Čia matoma, 
kad viduramžiuose vak. Europa buvo apsnūdus. 
Tiktai rytų arabai ir indiečiai europiečius išbu
dino tobulintis. 6) Pažvalga į Vakarų Civiliza
ciją. Matoma graikonių, romėnų ir kitų euro
piečių gabumai-suinanumai. 7) Modemiški Lai
kai. 8) Genesis mus Dabartinės Civilizacijos. 
Tai Pronskaus knygoje „Arionų Prisikėlimas” 
pilnas paaiškinimas. 

—-------o--------
Trumpa Mokslo Istorija — „A Shorth 

History of Science”.
„Trumpa Mokslo Istorija — A Shorth 

History of Science” žymiai įdomi knyga, sura
šyta dviejų Massachusetts Teknologijos Insti
tuto profesorių. Biologijos profesorius W. T. 
Sedgwick ir matematikos profesorius H. W. 
Tyler. Atspausta 1923 m. Macmillan Co. New 
Yorke, turi 474 puslapius. Abelnai knyga tal
pina 17 paskyrų sutraukų. Mokslas yra juo- 
svarbiausias įrankis link šviesos ir tiesos. Tai 
gi paminėta knyga yra žmogystos sumanumo 
dienynas bei tvarumą ar žygiai šių dienų kul- 

•turos, mokslo, žynystos, atradimų ir išradimų. 
Knyga savo apkalboje turi šias sutraukas: i) 
Ankstyvoji Civilizacija; 2) Ankstyvasai Mate
matikos Mokslas Babilionijoje ir Aigipte; 3) 
Mokslo Prasidėjimas; 4) Mokslas Aukso Met- 
laiky Graikijoje; 5) Graikonių Mokslas Alek
sandrija; 6) Nupuolimas Mokslo Aleksandrije; 
7) Romos Pasauly Tamsybes Amžiuose; 8) 
Indusų ir Arabų Mokslas per Ispaniją. Pasta- * 
rasai istorinis rašinys parodo, kad vakarų Eu
ropa pačiame krikščionybės žydėjime Rymo baž
nyčios popiežių civiliškos galybės metuose (9- 
io-n-12 šimtmečiuose) europiečių mokslas, kul
tūra ir sumanumas buvo Rymo bažnyčios be
laisvėj. Gerai kad arabai su mūrais tuomet 
augščiau stovėjo taip civilizacijoje ir moksle už 
europiečius; jie įsigrūdę Europoje būtent Is- 
panije, prikėlė europiečius, taip matematikoje, 
medicinoje ir gamtažynystėje. 9-toje sutrauko
je „Mokslo Progresas” iki 1450 metų. Svarbu 
žinoti kaip europiečiai palydėjo tamsybės am
žius ir, pagimdė renaisancą bei kulturinį ir 
mokslinį manumą. Toliau eina 10) Naujoji As
tronomija ir pradžia Moderno-naturalio mok
slo. Čia matoma Koperniko, Newtono, Keplio- 
rio ir mokslinčių darodymai link visatos, 11) 
Progresas Matematikos ir Mekanikos. Čia ma
toma kokius stebuklus tveria teknika, mašinos, 
elektra ir tt. 12) Gamtos ir Fizikos Mokslas 
17-tame šimtmety. Čia matoma gamtos stra- 
gika — tvermė. Kitos 5-kios sutraukos apkal
ba esamųjų laikų mokslo žygius.

Mane didžiai užinteresavo 7-tos sutraukos 
pasarginė užbaiga „Science and the Early Chris
tian Church”. Čia matoma kaip krikščionybės 
dignatoriai (šventieji) 3-4-5-č šimtmečiuose nar
siai lermavosi link mokslo ir gamtos filosofijos. 
Pažymėta šių krikščioniškų pamokslininkų kaip 
Justino Martyno, Aleksandrijos Clemento, Šv. 
Eligiušo’, Tartalijono ir kitų išsireiškimai link 
graikonių filosofų, istorikų, valstybininkų, poli
tikų ir tt. Mes visai nesistebim. Mat ir Kris
tus pasakė: „Ubagai dvasioje busite dangaus 
karalystėje". Europos istorijoj toki krikščioniški 
pamokslininkai paliko Tamsybės amžius ir ne
tolerancijos įstatus — teismus.

M. Stakėnas.



•j GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

KALĖDOS.
„Ramybė geros valios žmonėms.”

Jau arti du tūkstančiai metų, kaip šis obalsis šviečia kelią 
krikščioniškąjam pasauliui į geresnę ateitį. Nuo to laiko, kuo
met gimė vienas didžiausių pasaulio filozofų, jo gimimo dienos 
šventę švenčia krikščioniškasis pasaulis jau 1,930 kartų.

Per tiek amžių skelbiama ramybė, per tiek amžių kaiti
nusieji jos spinduliai dar nesušildė žemės gyventojų iki tokio 
laipsnio, kad apklojusieji žmogaus širdį neapykantos ir piktos 
valios ledai visiškai sutirptų; dar nepalietė žmogaus širdies, 
kad galutinai išnyktų neapykanta brolio prieš brolį, kaimyno 
prieš kaimyną, tautos prieš tautą. Dar ir šiandie kad ir ge
riausios valios žmogus neturi ramybės, gyvendamas žmonių 
tarpe.

„Ramybė geros valios žmonėms”.
Šitie krikščioniškojo obalsio žodžiai pasikartoja kas metai 

visame pasaulyje Kalėdų švenčių metu jau veik du tūkstančiai 
metų, nuo to laiko, kai Betlėjaus kaime gimė kūdikėlis, kuris 
sulig istorinių padavimų, pavadintas Jėzum.

„Ramybė geros valios žmonėms”.
Kartojama vienodai maldnamiuose, kur šiandie susirenka 

milionai tikinčiųjų. Tuos žodžius girdėjo milionų milionai 
žmon:ų gyvenusieji per tuos 1930 metų. Nuo to laiko, kuo
met šitie žodžiai pastojo krikščioniškuoju obalsiu, per tuos de- 
vinioliką šimtmečių, stiprios valstybės yra gimusios, kitos bu
vusios tvirtomis žuvo ir jų gyvenimo pėdsakus tik senoje lite
ratūroje skaitydami terandame.

Kristaus gadynėje iškilusios tautos dažniausiai vadinosi 
krikščioniškomis tautonrs, nes besiremdamas krikščionybės 
pamatais sustiprėjo ir užkariavo nekrikščioniškas valstybes. 
Tos save krikščioniškomis tautomis besivadindamos tautos iš
kilo, gaila sakyti, nesekdamos krikščioniškojo kelio kokis buvo 
nurodytas Kristaus, kurio gim'mo sukaktuves šiandie minime. 
Nesą, Kirstaus Įkurtos krikščionybės principas yra: „Mylėsi 
artimą savo, kaip pats save”. Tvirčiausios pasaulio jėgos, su
maniausios smegenys likšiol nesugebėjo įkūnyti žmoguje lygy
bės, brolybės ir meilės artimo principus. ;

„Mylėsi artimą savo, kaip pats save”.
Krikščioniškasai pasaulis šiuos žodžius kartoja nesuskai

tomais kartais. Kartoja automatiškai, kaip ir dideliausiam 
pašiepimui, pasityčiojimui iš to žmogaus, kuris mirdamas ant 
kryžiaus tuos žodžius paliko žmonijai.

„Ramybė geros valios žmonėms.” »
Jei žmonės butų sekę šitų paprasčiausių išsireiškimų prin

cipą, negalima apskaitliuoti kiek butų pirmyn pažengęs pa
saulis civilizacijos link, kiek daug butų žmoniškumo įskiepyta 
žmonių širdyse. Dabar, kuomet veik dviejų tūkstančių metų 
laikotarpiu automatiškai kartojamai tie žodžiai, jie jokios pa
žangos nepadarė ugdyme žmonių širdyse tos meilės, kuri lie
pia visus žmones lygiai mylėti. Taip nesenai dar gyvenome 
didžiojo pasaulio karo baisenybes, kokių nebuvo pasaulio isto
rijoj atžymėta. Per tą keturių metų laiką tiek gyvybių su
naikinta. O dabar, per šiuos pastaruosius dvyliką metų, ar 
žmonės turi ramybę ant žemės? štai Vokietijos garsusis ge
nerolas Ludendorfas jau pranašauja busiantį kitą karą 1932 
m., kuris nustatysiąs suvis kitus rubežius tarpe Europos tau
tų. Tas aiškiai parodo ant kiek žmonės tiki tiems krikščio
nybės obalsiams.

Tyrinėtojai tikrina, kad šis šiaurinės Amerikos kontinen
tas buvęs per milionus metų storu ledu apklotas. Bet atėjo 
laikas ir pati gamta padarė dideles permainas. Saulės spindu
liai sutarpino ledus, iškilo iš po ledo žemė, atsirado augalai, 
medžiai. š:andie tame plote gyvena apie pusantro šimto mi
lionų žmonių, šiame kontinente susispietę žmonės tiesiog ste
buklus padarė, šuoliais kildami civilizacijoj, technikoj, komer
cijoj, taip kad nėra buvusios praeityje jokios tautos, kuri į 
tokį trumpą laiką butų galėjusi ar sugebėjusi pasiekti tokios 
augštumos. Pati gamta, sutirpindama šį kontinentą užkloju
sius ledus ir suteikdama progos čia žmonėms gyventi, parodė, 
kad pasauly nieko amžino nėra.

Nors šiand:e save krikščionimis besivadindami žmonės 
tebelaiko savo širdis apklotas neapykantos ir piktos valios 
ledais, kurių ligšiol neįstengė sustiprinti nei minėti krikščiony
bės obalsiai, bet atminkime, kad pasauly nėra nieko amžino. 
Aksčiau ar vebau ateis gadynė, kuomet Kristaus gimimo die
nos obalsis pilnai užviešpataus pasaulį, žmonija tuomet jau
sis laiminga ir džiaugsis gyvenimu, kuomet pilnoje tų žodžių 
prasmėje pasaulį apglobs —

Ramybe geros valios žmonėms.

Kas Nuveikta ir Kas Veikiama
Rašo D-ras A.

Paprastoji masė žmonių vis 
dar nemato ka p plačiai apsi
reiškia pasauly humanizmas 
(žmoniškumas) ir kas kart pla
tesnį horizontą užima ir įgija 
vis didesnes pilietiškas teises, 
šiand e humanizmas paliečia vi
sas gyvenimo sritis — visas ne 
paprastų apsireiškimų musų 
socialiam sugyvenime mėgina
mas surasti priežastis. Nuož
mumas, sadizmas atvirai ir drą 
šiai peikiamas ir priskaitomas 
prie liguisto apsireiškimo. Tai 
vis ačiū ne rabinams ar kuni
gams, ir jų skelbiamam tikybi
niam mokslui, bet ačiū pažangai 
medicinos mokslo.

Masės žmonių daug ir plačiai 
kalba apie sveikatą, nors nega
li atskirti sveiko nuo liguisto 
ir mažiausiai patys rūpinasi pa
silaikyti geroj sveikatoj. Ir

L. Graičunas.
j

jei ne sveikatos užveizda, tai 
patys žmonės greit prarastų 
sveikatą ir taptų paliegėliais— 
kiltų maras ir mirtingų ligų 
epidemijos.

Nereikia, man rodos, čia aiš
kinti kokią milžinišką palaimą 
žmonijai suteikia sveikatos už
vaizdą. Neįmanoma šiandie 
butų nei maisto, nei tyro ir 
sveiko gėrimo, nekenkiančio 
sveikatai, gauti. Neįmanoma 
butų apsisaugoti nuo ligų-epi- 
demijų be sveikatos užvaizdos. 
Kada prieita prie įtvirtinimo 
valstybėse sveikatos užvaizdos, 
tai manyta, kad didesnės palai
mos netik valstybei, bet ir vi
sai žmonijai nereikia.

Medicinos mokslas nestovi 
ant vietos — tobulėja ir vis 
daugiau ir plačiau įsigilina ty
rinėjime žmogaus proto, sielos 

ir kūno, štai per pirmus tris 
dešimtmečius dvidešimto am
žiaus prieita dar prie didesnių 
ir našesnių patyrimų ir išvadų.

Ačiū Amerikos turtuoliams, 
kurie neapribotus turtus įsigi
jo ir įsigiję turtus pamatė ir 
įsitikrino, kad1 palaima ir paten
kinimas gyvenimu gludi ne tur
tuose, bet kame nors kitame. 
Beieškodami visiško pasitenki
nimo gyvenimu, išgirdo balsą 
mediko-humanisto, kuris tarsi 
tas pranašas garsiai šaukė, kad 
žmogų išgelbės ir prie laimės ir 
pasitenkinimo gyvenimu prives 
ne kardas, ne gązdinimas pekla, 
ar pažadai dangaus; ne kalė- 
j imtas ar pabaudos, bet paties 
žmogaus susiradimas: kuo jis 
yra. Ir pastangos suprasti del- 
ko taip, o nekitaip individualas 
pasielgė, delko neprisilaikė nu
statytos tvarkos, privertė žmo
gų, kaipo tokį, tyrinėti.

Idant tai pasiekti, prisėjo 
steigti ne kalėjimus, bet Re
search Institutus, Tyrimo į- 
staigas, labaratorijas, ligoni
nes, auklėjimo namus ir tt. Ir 
kiekvieną nenormalį apsireiški
mą tyrti, surasti priežastį ir 
suradus priežastį ją prašalinti. 
Prašalinti ne kankinimu, ne ka
lėjimu, bet gydymu ar auklėji
mu. Nors išlėto, nežymiai, mes 
ir einame prie to. Tik meski
me akį į kalėjimų reformas, 
proto ligų ligonines, jaunimo 
auklėjimo įstaigas ir tt., tai per 
šį trisdešimtmetį viskas taip 
žymiai pasikeitė, kad netik mu
sų religiniai vadai, bet net pats 
Romos papa pradėjo nerimas- 
tauti.

Kas yra nuveikta ir kas yra 
veikiama? Amerika, tai pio
nierius su savo Research Insti
tutais. Mat netėmytinai, ne
jaučiamai suvis nauja tauta įsi- 
rituliuoja — tobulesnė, veik
lesnė, gyvesnė, energiškesnė su 
tvirta pagrindine dorove. Tai 
amerikoniška tauta, kurion su
silieja ir asimiliuojasi viso pa
saulio tautos, tautelės ir gen
tys; tai konglameracija parink
tų, sveiku kūnų ir protu žmo
nių, kurie susilieja ir iš kurių 
išsirituliuoja nauja tauta. Tad 
nestebėtina, kad ji gimdo ne
paprastas idėjas ir jas tobuli
na ir tuo stebina skeptišką pa
saulį.

Štai humanizmas pasiekė jau 
nimo auklėjimą — pastudijuok 
„Juvenile Court”, mokyklų sis
temą ir tt. štai humanizmas 
pasiekė kalėjimus. Humaniz
mas pasiekė protiškai sergan
čius. Humanizmas pasiekė to 
augščiausio laipsnio, užbėgda
mas proto ligoms už akių, ne
leisti susirgti joms ar bent su
mažinti proto ligas. Tuo yra 
įvedama prohibicija. Kas be
šališkai nori pastudijuoti J. V. 
Konstitucijos 18 amendimentą, 
tam durys adaros. Netobulu
mai vįyko ne dėlto, kad 18 
amenidmentas nekilnus ar neti
kęs. Netobulumai įvyko dėlto, 
kad įkunytojais, arba sargais 
18 amendmento buvo įsibriovę 
kunigai ir raudonomis nosimis 
prohibicijos agentai. Bet tas 
nors iš lėto tvarkosi ir žings
nis po žingsnio tobulėja. Ne
pamirškime, kad motinai nu- 
jungti kūdikis nuo krūties ima 
daugiau pusmečio. O čia ne 
vienas žmogus reikia nujungti 
ir atpratinti nuo svaiginančių 
gėrimų, bet visa tauta, kuri 
susideda iš 120,000,000 žmo
nių! Tai problema nelengva. 
Bet laikui bėgant įsikunis pil
noj to žodžio prasmėj prohibi- 
ja. Ir šią prohibicijos proble
mą išspręs tik medicina — tik 
gydytojai.

Mums gyvenant nuolat Ame
rikoje nepatėmytina tos dide
lės, tiesiog protu neapmatuotos 
įvykusios reformos musų socia
liame gyvenime. Bet kada at
vyksta iš anapus Atlantiko 
koks nors mokslinčius, tai jis 
nemažai buna nustebintas tomis 
nepaprastomis reformomis, ku
rių pagrindan įdėtas humaniz
mas. i

Štai pirmu syk Amerika iš

drįso parodyti viešai pasauliui 
nors vieną reformos kurinį. Ir 
gegužės 5—10 dienomis š. m. 
sušaukė Proto Hygienos Kon
gresą, Washington', D. C. Da
lyvavo 53 šalys — daugiau 
kaip 3,500 atstovų. Tarp tų 
atstovų buvo atstovaujama ir 
Lietuva. Docentas D-ras J. 
Blažys, D-ras J. Kairiūkštis ir 
D-ras A. Smalštis atstovavo 
Lietuvą. Kas nori plačiau apie 
Proto Hygienos Kongresą suži
noti, tas lai nusiperka „Medici
nos” numerius 10 ir 11, š. m., 
kur doc. D-ras J. Blažys aprašo 
savo įspūdžius iš šio tarptauti
nio Proto Hygienos Kongreso.

Tikslas šio trumpo straipsnio 
yra: ar mus, lietuvius, tos hu
manizmo reformos pasiekia ir 
ar teikia mums naudos? Ir jei 
pasiekia ir teikia naudą — tai 
ar negalima tas humanizmo 
idėjas persodinti Lietuvon?

Skaitančiai laikraščius visuo
menei yra žinoma, kad Lietuva 
nepasilieka užpakaly civilizuo
tų šalių. Ji netik įskiepija grar 
žias humanizmo idėjas, bet jas 
ir prigydo Lietuvos gyvenime. 
Kaip tai: motinos pagerbimo 
diena; švaros savaitė; sodinimo 
medžių šventė;- Pagražinimo 
Lietuvos dr-ja; Kūdikių Globos

LIETUVIAI AMERIKOJE
PLYMOUTH, PA.

Lotų Savininkų žiniai.
Gruodžio 28 d. įvyks Lietuvių 

Tautinių Kapinių Bendrovės me 
tinis susirinkimas, 2 vai. po 
pietų, Augusto Stravinsko sve
tainėje, 40 Ferry St., Ply- 
mouthe. Susirinkimas bus svar 
bus, nes bus tarimas kokią tvo
rą tversime ateinantį pavasarį 
apie kapines. Taipgi bus nau
jos valdybos rinkimai sekan
tiems metams. Bus priimama 
pinigai, kurie dar už lotus ne
užbaigė mokėti ir bus duodami 
dytai. Taipgi kurie dar už lo
tus neužmokėjote asesmentų už 
praeitus ir šiuos metus — ma
lonėkite užsimokėti $1.00 nuo 
loto ant metų.

Taigi kvečiame skaitlingai 
susirinkti kaip lotų savininkus, 
taip ir pašalinę publiką, o bus 
suteikiamos visos informacijos 
kaip galima įsigyti lotą lengvu 
išmokėjimu. Nepamirškite.

St. Žukauskas.

CLEVELAND, OHIO.
Bolševikų Pučiamas Burbulas 

Truko.
Gruodžio 5 d., Lietuvių Sve

tainėje buvo laikytas Dr. V. 
Kudirkos pašelpinės draugijos 
susirinkimas. Be kitų visų ap
tarimų, buvo ir valdyba ren
kama 1931 m. Kai bolševikai 
pralaimėjo pernai, tai jie suma
nė palaukti šių metų, manyda
mi, mes jums parodysime, kas 
mes toki esame. Bet šiemet 
buvo jiems dar aršiau. Nors 
jie ir laikė savo slaptus susi
rinkimus po garadžius ir kito
kias vietas, bet viską margis 
nunešė ant uodegos ir nei vie
nas neįėjo į valdybą, ko jie la
biausiai norėjo. Patartina „ta- 
vorščiams” daugiau nesikarš
čiuoti, ba vistiek jie negali prie 
draugijos turto prieiti, kaip 
kad nepriėjo prie SLA. miliono 
dolerių.

Į valdybą liko išrinkti šie 
draugai: pirmininku — J. Ja
rus, pagelbininku — J. Kudir
ka, finansų sekr. — V. P. Ba
nionis, užrašų sekr. — I. Sa
mas, iždininku — J. Bindokas.

Jonas Jarus.

NANTICOKE, PA. 
Svarbus Pranešimas.

Laisvų kapinių susirinkimas 
įvyks 19 d. gruodžio, 6 vai. va
kare, J. Pilvelio salėje, 112 
Pine St., Nanticoke, Pa. Kvie
čiami visi vietiniai ir iš apy
linkės, kurie turite lotus Lais
vės Kapinėse, ateikite į šį susi
rinkimą. Jau senai turėjome 
susirinkimą, tai yra susibėgu

dr-ja; džiova sergančių globa ir 
daug kitų kūrybinių kultūrinių 
įstaigų. j

Tik pasilieka mums, Ameri
kos lietuviams, paremti mora
liai ir piniginiai jau prigijusias 
ir gyvuojančias įstaigas. Ir 
štai artinasi Kalėdos — visas 
civilizuotas pasaulis pakyla 
upe. Vieni kitus sveikina ir 
apsimaino dovanomis. Tai tik
slus ir gražus paprotis.

Kažin, kad ir mes lietuviai 
daugiau susidomėtumem savais 
reikalais ir apsimainytumem 
dovanomis. Kas daugiau išgali 
— daugiau duoda, kas mažiau 
išgali — mažiau duoda. Bet 
visi pakilusiu upu apsimainome 
dovanomis.

Ir štai m pamirštini du fon
dai:

1. Medecinos Fondas.
2. Kultūros Fondas.
Abu šie faktai remtini iš pe

ties ir nuo širdies. Tad pasvei
kink su Kalėdų švente pasiųs
damas dolerį-kitą tiems fon
dams. Siųsk pinigus pažymė
damas kuriam fondui kiek ski
ri, tai klaidos neįvyks. Siųsk 
sekančiu antrašu:

D-ras Jonas Staugaitis,
Mickevičiaus g. 11 a, b. 4,

Kaunas, Lithuania. (

sių daug reikalų apsvarstymui. 
Visi dalyvaukite susirinkime. 
Varde kapinių komiteto —

A. Juškauskas.

UTICA, N. Y. 
Gražus Parengimas.

Lapkričio 23 d., vietos šv. 
Jurgio parapijos lietuviai minė
jo Vytauto Didžiojo 500 metų 
mirties sukaktuves. Publikos 
susirinko į svetainę viršaus 
400. Parengimas buvo jaukus, 
tik gaila, kad nebuvo kam tin
kamai paaiškinti tautos didvy
rio — Vytauto Didžiojo darbų 
ir nuopelnų lietuvių tautai at
liktų.

Parengime dalyvavo Amster
damo lietuvių didžiulis choras, 
kuris susideda iš apie 90 dai
nininkų. Tačiau Uticon atvy
ko tik 70 dainininkų ir puikiai 
padainavo. Be choro dainavo 
solistė p-lė A. Supaičiutė, jai 
pianu akomponavo p-lė V. Mo
ti ejuniutė. Dainininkė turi gra 
žų balsą ir jei nenustos lavin
tis, tai su laiku iš jos gali būti 
pirmaeilė solistė.

Šiame parengime teko susi
pažinti su SLA. 172 kuopos iš 
Amsterdamo sekretorium p. A. 
Lalu. Tai malonus ir draugin
gas žmogus ir todėl turėjau pro 
gos draugiškai pasikalbėti SLA. 
reikalais. Reikia padėkoti Am
sterdamo dainininkams už 
mus palinksminimą ir kartu 
noriu palinkėti, kad jie visi pri 
sirašytų prie SLA. 172 kuopos. 
Tuomet jie dar gražiau dainuo
tų ir galėtų džiaugtis būdami 
didžiausios lietuvių organizaci
jos nariais.

V- Buornat.

BRIDGEPORT, CONN. 
Komfašistų Cirkas.

Lapkričio 3 d., L. J. V. Drau 
gijos salėj, komfašistai surengė 
diskusijas, į kurias susirinko 
apie 30 žmonių. Jų tarpe ma
tėsi ir vietos lietuvių veikėjai 
ne komunistai, kaip tai: Vedei- 
kis, Rimeikis, Gečus ir Viznis. 
Diskusijas atidarė Mockaitis, 
pareikšdamas, kad rengimo ko
misija prašiusi jo atidaryti su
sirinkimą ir perstatyti sekamus 
tris klausimus: bedarbių reika
lai, už kokius kandidatus reikia 
balsuoti ir ALDLD. literatūros 
klausimas. Mat antrytojaus 
buvo rinkimai, tai jie perstatė 
kokį ten žydelį kalbėti.

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL.

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) .................... 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) ...................................................... 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) ........................ 75c.
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) ........................ 75c.
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) .................... 50c.
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) ............................ 50c.
Sakalėlis (Dalis III.) ............................................................. $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) ............................................................. $1.50
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ..................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) ............................ 75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis .................................................. $1.00
Buhalterijos Kursas ................................................................. 80c.
Plokštumo Trigonometrija .................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija ................................................................. $1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) ..............   $2.00
Naujoji Istorija ........................................................................ $1.50
Liet. Geografija (Klimo) ....................................................... $125
Geometrijos Uždavinys ......................................................... $1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ..................................... $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Kalbėtojas ragino visus bal
suoti už komfašistų kandidatus, 
kartu duodamas vėjo lietuviams 
komfašistams, kad jų tarpe yra 
tiek maža balsuotojų, užtad bol
ševikų kandidatai tiek mažai 
balsų gauna. Toliaus šis žyde
lis išgyrė Rusiją. Pabaigus kal
bėti, prašoma klausimų, tai 
Vedeikis pastatė apie 7 klausi
mus, į kuriuos bolševikai nega
lėjo atsakyti ir jie turėjo už- 
daryt diskusijas, nes publika 
pradėjo reikalauti, kad duotų 
balsą Vedeikiui. Bet bolševi
kai nenori leisti kitiems kalbė
ti ir todėl buvo priversti užda
ryti savo diskusijas.

Lapkričio 10 d. vietos kom
fašistai surengė neva „prakal
bas” ir pasikvietė savo keikū
ną Bimbą kalbėti. Nors jie su
sivedė vaikus ir ką tik galėjo, 
ir tai publikos buvo mažai. Šiuo 
tarpu Bimbalas išliejo visą sa
vo tulžį ant .SLA. organizacijos. 
Buvo paklausta, kam .bol
ševikai buvo nusamdę atskirą 
svetainę Baltimorėje laike S. 
L. A. Seimo 1928 metais, į ku
rią rinkdavosi bolševikai laike 
SLA. Seimo sesijų pertraukų ir 
praktikavosi kaip baubti ir kel
ti trukšmą Seime, kuriems va
dovavo visai nepriklausanti prie 
SLA. organizacijos žmonės. Ir 
kuomet Vedeikis birželio 20 d. 
atsilankė į tą bolševikų susirin
kimą, tai visi sustoję pradėjo 
baubti, kad reikia Vedeikį iš
mesti iš salės. Bet kol suspė
jo Vedeikį pastebėti, tai jis ma
tė kaip komfašistų generolai 
mokino apie 100 Seimo delega
tų trukšmus kelti SLA. Seime. 
Kuriuo tikslu bolševikai tai da
rė, jei ištikro jiems rūpėjo S. 
L. A. reikalai? Tai Bimba ne
galėjo atsakyti į tokį klausimą 
ir pradėjo pašiepti klausimą pa
stačius! asmenį, bet tas jo pa
šiepimas buvo tokis, kad Bim
ba pats save pašiepė, o ne ki
tus. Mat sunku paaiškinti to
kią bolševikų „kultūrą”, kuri 
mokina kaip laukinius bliauti, 
net SLA. Seimuose nekultūrin
gus trukšmus kelti ir policis- 
tams rankas kramtyti, kaip tad 
jie pasižymėjo Chicagos Seime. 
Bimba tačiau pasakė vieną tei
sybę apie savo darbus. Esą jie 
buvo priversti kovot prieš SLA., 

25 Knygos, Veites 20 Doleriu Ir
„AMERIKOS LIETUVIS” METAMS 

TIK Už 5 DOLERIUS
Į šitą Surašą Įeina Apart Kitų, šios, Pažymėjimo Vertos 

KNYGOS:
Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija ..................................... $4-°°
Lietuvos Įstatymai — Pirma tos rūšies knyga musų kalboj $4.00 
Ben-Hur — Istoriška Apysaka iš Kristaus Gyvenimo Laikų $1.50 
Tarptautinės Esperanto Kalbos Rankvedis ............................... $1.00
Didysis Sapnininkas su Šimtais Paveikslų ...............................  $1.00
ir 20 kitų, skirtingo turinio knygų; kaip tai: Istorijos, Gramatikos, 
Aritmetikos Rankvedžiai, Poezijos, Juokai ir kitos Svarbios Ka
lėdinėms Dovanoms Knygos.

Tai Nepaprasta Proga Pigiai Įsigyt Brangaus Literatūros Tur
to ir prie to dar „AMERIKOS LIETUVĮ”, Vienintelį Beparty- 
višką Lietuvių Laikraštį, kuris jus atlankys kas savaitę, suteikda
mas Daug Įvairaus Turinio Raštų ir Žinių iš Svarbiausių Pasauly 
Įvykių. Užsisakydami knygas, pinigus siųskit Money Orderiu šiuo 
adresu:

AMERIKOS LIETUVIS,
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

nes kaip nekovoja, tai niekas 
aukų neduoda. Jis ragino sa
viškius kovoti visose lietuvių 
draugijose ir visas užkariauti, 
nes draugijų ižduose yra pini
gų. Komfašistams svarbiau
siai rupi draugijų iždai su pi
nigais. Tai svarbiausias bolše
viko principas — doleris.

Didesnių veidmainių ir mela
gių už bolševikus negali būti. 
Štai jie turėjo susirinkimą sa
vo naujai tveriamo „sojuzo”. 
Susirinkime buvo 8 žmonės, 6 
buvę Susivienijimo nariai ir du 
nauji, vienas jų 63 metų am
žiaus, tai naujas kandidatas į 
bolševikų „sojuzą”. Tačiau jie 
skelbia, kad 16 narių prisirašė 
prie jų „sojuzo” — iš aštuonių 
asabų jiems pasidarė 16. Todėl 
gerbiami SLA nariai netikėki
te .bolševikams ką jie pliauškia 
ir neduokite savęs prigaudinėti. 
Jiems nesvarbu jums gero pa
daryti, jie nori pasinaudoti Jū
sų lengvatikyste. Juk jie siun
tinėja SLA. nariams atvirutes 
ir po namus vaikščioja, kalbin
dami pasirašyti ant kokių ten 
blankų. Todėl visi bukite at
sargus ir nesirašykite ant jokių 
blankų, nes bolševikiški mekle- 
riai gali jus prigauti. Pasiųs
kite juos ir tas jų blankas ten, 
kur jiems vieta.

B. Vedeikis.

KENOSHA, WIS. 
Prašau Atsišaukti.

šią vasarą man būnant Lietu
voje, daugelis manęs prašė su
rasti jų gimines Amerikoje. Že
miau paduodu nors keliolikos 
vardus ir prašau atsišaukti že
miau telpančiu adresu. Šiaulių 
apskrities, Šaukėnų parapijos 
ir iš kitur prašau atsišaukti se
kamas ypatas: Kazys ir Ona 
Lukošiai, Pranas Zikas, Zosė 
Kukštaitė — tėvo vardas Pra
nas, Vladas ir Branislova Priz- 
gintai, Karolis Račkauskas, An
tanas Peleckis, Petras Volskis, 
Juozas čiužinąs, T. Nemčiaus- 
kas ir Petronėlė Petrauskienė.

C. K. Braze,
7022 Sheridan St., 

Kenosha, Wis.

— Kas neapsi rūpina savo ry
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia.
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MIRĖ PR. BAJORO TĖVAS.
„Tėvynės” redakcijos bendra

darbis p. Pranas Bajoras šio
mis dienomis gavo pranešimą 
iš Lietuvos, kad lapkričio 16 d. 
mirė jo tėvas, Aleksa Bajoras. 
Velionis buvo apie 70 metų am
žiaus, gimęs Mediniškių kaime, 
Jėzno vals., Alytaus apskr. Bu
vo pasiturintis tos apylinkės 
ūkininkas. Kūdikystėje baigęs 
pradinę mokyklą, suprato moks
lo vertę ir todėl troško, kad ir 
jo vaikai galimai augščiausio 
mokslo pasiektų. Velionis Alek
sa 1903 metais buvo atvykęs 
Amerikon ir čia pagyvenęs iki 
1905 m. grįžo Lietuvon ir ten 
ūkininkaudamas iki mirties iš
gyveno.

Labai sunkių momentų velio
nis pergyveno vokiečių okupa
cijos laikais Lietuvoje. Kaipo 
apšviestam ir vokiečių okupa
cijos žiaurumus negalinčiam 
nuolankiai pakelti žmogui, teko 
nukentėti vokiečių kankinimus. 
Vokiečių bizūnais iškapotas 
rumbes pečiuose velionis ir į 
šaltą žemelę nusinešė... Buvo 
malonus, geraširdis ir jumorin- 
gas žmogus. Todėl ir buvo vi
sų kaimynų ir pažįstamų myli
mas ir gerbiamas.

Paliko nubudusius Amerikoje 
sūnūs: „Tėvynės” redakcijos 
narį Praną ir Joną, gyvenantį 
Maine valstijoj, taip pat seserį 
Lucę Navickienę, gyvenančią 
So. Deerfield, Mass. Lietuvoje 
paliko: žmoną Lucę, sūnų Kazį, 
dukteris Danutę ir Petrą. Lai 
velioniui buna lengva ilsėtis jo 
mylimoje Lietuvos žemelėje.

„Tėvynės” redakcija ir visas 
SLA. Centro štabas reiškia gi
lios užuojautos SLA. organo re
dakcijos nariui p. Pr. Bajorui.

Iš J. BUTĖNO KONCERTO.
Gruodžio 10 d., Miller’s Grandį 

Assembly salėje, Brooklyne, įvy 
ko Lietuvos Operos artisto Jo
no Butėno koncertas. Garsinta, 
kad šis p. Butėno koncertas yra 
atsisveikinimo koncertu su bro- 
oklyniečiais, nes esą neužilgo 
p. Butėnas su šeima išvyksta 
Lietuvon.

Delei susidėjusių aplinkybių 
tegalėjau išklausyti tik pi imą 
dalį programo ir tik apie šią 
dalį gal'u išsitarti. Antros da
lies programo negirdėjau. Bet 
išklausius kad ir pirmos dalies 
programo galiu pasakyti, kad 
p. Butėno dainuotų dainų inter
pretacija buvo nepergeriausia, 
taip pat ir reikalingo tempera
mento kai kuriems kuriniams 
stokavo. Kaipo operos daini
ninkui tas yra patėmytina.

Prie šios progos taip pat no
riu padaryti pastabą naujiems 
dainininkams. Programe pažy
mėta, kad p. Butėnui asistuos 
Trubadurų Kvartetas, vienok 
•nežinau del kokios priežasties 
kvartetas nedainavo, nors kon
certe buvo visi keturi Trubadu
rų Kvarteto nariai. Trubadurų 
Kvartetui nužymėtose vietose 
išėjo dainuoti pp. Morkus ir V. 
Bukšnaitis — abudu baritonai. 
Vadinasi, šiame koncerte daly
vavo net trys baritonai. Su sa
vo pastaba noriu kreiptis į p. 
V. Bukšnaitį ir atvirai pasaky
ti, kad turint gražią medžiagą 
dainavimui dar nereiškia, kad 
jau galima išėjus koncerte solo 
dainuoti. Tiesa, p. Bukšnaitis 
turi labai gražią medžiagą ir 
talentą dainininku būti, bet ta 
medžiaga reikia lavinti, tobu
linti ir tik tuomet klausytojas 
su pasigėrąjimu galės daininin
ko klausyti.

Gaila, kad musų dainininkai 
mano, kad užtenka vien turėti 
gerą balsą ir palink mą dainuoti 
ir eina koncertuose dalyvauti. 
Tokis busiančių dainininkų nu
sistatymas reiškia tą patį, ką 
turintis pal'nkimą ir gabumus 
žmones gydyti žmogus, imtųsi 
tų pareigų neturėdamas reika

lingo gydytojo išsilavinimo. 
Aišku, kad tokį „gydytoją” nie
kas netoleruotų. Šitą tiesą tu
rėtų atm’nti visi naujai prade
dantieji dainuoti ir vengti kon
certuose dainuoti iki tokio lai
ko, kuomet jau turės tinkamą 
išsilavinmą dainavime. Tuo
met ir klausytojams ir patiems 
dainininkams bus smagu ir ma
lonu. Dainuoti neturint reikia
mo supratimo ap'e dainavimą 
ir negalint tinkamai kad ir gra
žų savo balsą valdyti, tai ir pa
čiam dainininkui ir klausytojui 
darosi nesmagu.

Dainininkams akomponavo p. 
Petrovas. Publikos atsilankė 
vidutiniškai, bet galėjo būti 
daugiau. Zosė V—nė.

VAIDINS „ESELA” 
BROOKLYNE.

Teko nugirsti, kad pagarsėję 
Amerikos lietuvių kolonijose 
Dzimdziai — A. Vanagaitis ir 
J. Olšauskas šiomis dienomis 
įdainavo naujų rekordų Colum
bia kompanijoj. Taip; pat 
Dzimdziai žada vaidinti Brook
lyne sausio 4 d. komediją „Ese- 
la”, kuri perstato pereitą SLA. 
Seimą įvykusį Chicagoje, kaipo 
labiausiai pagarsėjusį bolševikų 
keliamu trukšmu ir avantiūro
mis.

Lauksime Dzimdzių žadamo 
„Esela”, nes manau kiekvienam 
lietuviui, o ypatingai visiems S. 
L. A. nariams bus įdomu šis 
vaidinimas pamatyti.

Reporteris.

PASVEIKO D. KLINGA.
SLA. veikėjas, Brooklyn© 

teisme vertėjas p. D. Klinga, 
išsirgęs apie pusę metų, jau 
visiškai pasveiko ir atsigavo. 
Kaipo eks-karys gydėsi Navai 
Hospital Brooklyne ir iš ligoni
nės jau galutinai paleistas.

Smagi žinia, kad SLA. veikė
jas p. Klinga visiškai pasveiko. 
Linkėtina, kad jis daugiau ne
sirgtų, nes SLA. veikėjams nė
ra kada tokiais menkniekiais 
užsiimti, kaip sirgimas*.

Reporteris.

LANKĖSI SVEČIAI.
Gruodžio 5 dieną lankėsi S. 

L. A. Centre ir „Tėvynės” 
redakcijoje advokatas Pranas 
Kalinauskas su šeima iš Bos
ton, Mass. Gerbiamas svečias 
lankėsi New Yorke su biznio 
reikalais, tai prie tos progos 
aplankė ir SLA. organ zacijos 
Centrą. Minimas svečias at
likęs su savo profesija surištus 
biznio reikalus, gruodžio 7 die
ną išvyko Bostonan. Į

Gruodžio 12 dieną aplankė 
SLA. Centrą ir redakciją mo
kytoja p-lė Izabelė Baldauskaitė 
iš Wyoming, Pa. Gerbiama 
viešnia atvyko New Yorkan biz
nio reikalais, tai pasinaudoma 
ta proga, aplankė ir savo orga
nizacijos Centrą.

Gruodžio 13 dieną lankėsi S. 
L. A. Centre ir redakcijoje S. 
L. A. 64 kuopos sekretorius 
Juozas Milunaitis iš Baltimore, 
Md Gerb. SLA. veikėjas spe
cialiai su SLA. 64 kuopos rei
kalais atvyko į Centrą, kad 
ypatiškai pasikalbėjus su SLA. 
Sekretore ir tinkamai sutvar
kius SLA. 64 kuopos reikalus.

UŽSIDARĖ ŽYMUS BANKAS.
Gruodžio 11 d. pasivadinęs 

„Bank of the United States” 
vardu gerai įsigyvenęs bankas 
užsidarė ir perėjo į Valstijos 
Bankinio Departamento rankas. 
Šis bankas buvo ant tiek įsigy
venęs, kad New Yorke ir Bro
oklyne turėjo net 59 skyrius. 
Turėjo suėmęs suvirs 200 mi- 
lionų dolerių žmonių sudėtų de
pozitų. Gruodžio 11 d. prie š o 
banko skyrių visose miesto 
dalyse stovėjo didžiausios eilės

'žmonių ir visi reikalavo savo 
pin gų, bet niekas jų negavo. 
Banko užsidarymo svarbiausia 
priežastis esanti ekonominė di- 
presija, nes bankas skolinęs 
pinigus biznieriams ir šiandie 
bizniui nusmukus skolininkai 
negalėjo laiku sugrąžinti pas
kolų, kiti ir visiškai subankru
tavo ir banko pinigus nunešė, 
tas ir privedė net įsigyvenusį 
banką prie užsidarymo.

Kad pagelbėjus depozito- 
riams, nes daugelis biznierių 
paliko be pinigų, tai New York 
Clearing House Asocijacijos 
nariai, kiti bankai, pasižada už
sidariusio banko depozitoriams 
paskolinti 50% tos sumos, ko- 
k:ą jie turi pasidėję užsidariu
siam banke, žinoma paskolos 
bus duodamos sąlyga, kad de- 
pozitorių balansai turi būti tin
kamai užtvirtinti ir už paskolą 
bus imama 5% palūkanų. Tas 
reiškia, kad tikimasi užsidariu
sio banko depozitoriaans grą
žinti pusė jų padėtų minimam 
banke pinigų.

BEDARBIŲ BŪKLĖ NEW 
YORKE.

New Yorko policijos vedamas 
bedarbių surašinėjimas iki gruo 
džio 14 d. parodo New Yorke 
53,574 šeimynų maitintojus, 
kurie jau ilgokas laikas nedir
ba ir tiek tūkstančių šeimų yra 
atsidūrę nepakeliamo skurdo, 
šalčio ir net bado nasruose. Po
licijos komisionierius Mul
rooney pranešė, kad policijos 
pastangomis iki šiol yra su
šelpta maistu ir pinigais 412,- 
769 asmenys. Pinigais sumoje 
26,585 dol. sušelpta 1,786 as
menys. Taipgi policija suradus 
darbus 2,385 vyrams ir 181 
moteriai.

Nepaprastojo Darbo Teikimo 
Komiteto pastangomis iki šiol 
surinkta $6,506,67.94 į darbo 
sudarymo fondą, iš kurio sutei
kiamas darbas bedarbiams prie 
viešųjų darbų, kurie reikėtų 
atlikti miestui arba valstijos I 
valdžiai. Iki išol šio fondo lė
šomis suteikta darbas 20,540 
vyrų ir moterų. Šio fondo lė
šomis suteikiamas darbas tik 
šeimynų maitintojams tuo prin 
cipu, kad bent per žiemos sunk 
laikį jie turėtų progos užsidirb
ti po 15 dol. į savaitę. Dirba 
tris dienas savaitėje, gaudami 
po 5 dol. į dieną.

Vadinasi, šimtams tūkstan
čių New Yorko ir kitų Imi estų 
biednuomenės bus labai liūdnos 
Kalėdų šventės, kuomet dauge
lis neturi nei namų, nei maisto 
nei drabužių. Nesą pavieniais 
žmonėmis kol kas niekas nesi
rūpina, kuomet tūkstančiai šei
mynų maitintojų neaprupinti 
bent menku uždarbiu. Pavie
niai bedarbiai tik maisto ret
karčiais veltui nugriebia, tai ir 
viskas. Baisi nedarbo prislėg
tų žmonių būklė.

KALĖDINIS KONCERTAS.
Sekamą sekmadienį, gruodžio 

21 d., ‘ Metropolitan Opera 
House, New York City, Society 
of the Friends of Music duoda 
iškilmingą Bach’o „Christmas 
Oratorio”, kurią išpildys šios 
draugijos didžiulis 160 asmenų 
choras ir sekami solistai: Mar
garet Matzenauer — pagarsė
jus contraltas, kurios bus pir
mas šiam sezeno pasirodymas 
New Yorke; Ethyl Hayden — 
sopranas; George Meader — te
noras; Fraser Gange — bari
tonas; Louis Robert — vargo
nininkas; Kurt Ruhrseits — 
klavikordistas; Arthur Bodan- 
sky — dirigentas. Dalyvauja 
taip pat Metropolitan Operos 
didžiulis orchestras.

Šios Oratorijos turinys yra 
artimas Kristaus gimimo nuo- 
tikiui. Jos muzika perpmta 
Kalėdinės1 nuotaikos muzika, 
gražiais choralais ir solistų ari
jomis. Perstatvmas š’os Orato-

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL.

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

rijos pereitais metais buvo po- 
puliariškiausiu kuriniu, kokius 
tik išpildė Muzikos Draugų 
rengtuose viso sezono koncer
tuose. Tai buvo pirmas šio ku
rinio perstatymas Muzikos 
Draugų koncertuose ir pirmu 
kartu buvo perstatytas New 
Yorko scenoje po daugelio pra
ėjusių metų.

Koncertas prasidės lygai 4 
vai. po pietų. Lyra.

AMERIKOS LIETUVIŲ DAK
TARŲ DR-JOS NARIAMS 

ŽINOTINA.
Šiuomi šukiamas priešmeti- 

nis Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos susirinkimas, kuris 
atsibus penktadieny, gruodžio 
26 d., š. m., 8:30 vai. vak., 
Universal Clube, 814 West 
33-rd St.

Svarbiausi reikalai:
1. Rinkimas 1931 metams 

valdybos ir pastovių komisijų.
2. Pataisa ar papildymas 

Draugijos konstitucijos.
3. Sumokėjimas'1 metinės 

duoklės ir tt.
Meldžiu nesivėluotis.

Dr. A. L. Graičunas,
sekretorius.

„TĖVYNĖS” TELEFONO 
NUMERIS BUS 

LA ckawanna 4—5529.

Kuomet pertvarkytasis pla 
nas, kaip New Yorko mieste 
gaut telefono numerį, įeis į 
galią centraliniame ofise, 
„Tėvynės” telefono numeris, 
kuris dabar yra LAC ka- 
wanna 5529, bus LA ckajwan- 
na 4—5529.

Skirtumas tarpe senosios 
ir naujosios metodų šaukiant 
telefonu New Yorke yra tas, ; 
kad pridedama centralio ofi
so numeris, kuris, naudojant 
dial, pakeičia trečiąją raidę 
šaukiamojo exchange.

Šaukiant „Tėvynę” su dial 
pagelba, pasukit dial seka
mai : LA 4—5529, tai yra 
naudokit tik dvi raides LA, 
centralio ofiso numerį 4 ir 

; seniau buvusius numerius 
5529. Šaukiant žodžiais, pa- 

! sakykit Lackawanna, pridė- 
i kit numerį 4 ir augščiau mi- 
; nėtus numerius 5529, arba 
' Lackawanna 4—5529.

Kuopos Susirinkimas
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 

susirinkimas įvyks gruodžio 28 d., 
I vai. po pietų, Juliaus Danuliavi- 
čiaus svetainėj. Visi draugai kvie
čiami pribūti, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1931 metams. Turime 
ir kitų reikalų aptarimui. Atsiveski
te ir savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 12 kuopos. 1

Neatsilankiusieji galite būti bau
džiami sulig kuopos nutarimo.

P. Augustaitis — sekr.

EKSTRA! EKSTRA!
DIDELĖS

PRAKALBOS
Rengia SLA. 64 Kuopa Sekmadieny, 

GRUODŽIO 21 D., 1930 M.,
Lietuvių Salėje,

851-853 Hollins St., Baltimore, Md. 
Prasidės 7:30 VaL Vakare.

Kalbės SLA. Vice Prezidentas A. 
Mikalauskas ir Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos narys adv. N. Rastenis.

Šios prakalbos yra rengiamos kai
po atsakymui į komunistų krimina
lius šmeižtus linkui SLA. Taigi vi
si, kurie dar nepažįstate gerai ko
munistų, kviečiami atsilankyti ir iš
girsti teisybę.
Nuoširdžiai užprašo SLA. 64 kuopa.

P. S. Prakalbos bus ant antrų lu
bų ir įėjimas per šonines duris.

PRANEŠIMAS
—o—

Pranešu visiems mano agen
tūros klientams ir rėmėjams, 
kad pasitaikius progai malonėtų 
užeiti į mano ofisą 168 Grand 
St., Brooklyn, N. Y., kur kiek
vienas gaus gražų kalendorių 
ateinantiems 1931 metams, nes 
vietiniams ir apielinkės gyven
tojams paštu nesiuntinėsiu. Vi
siems linkiu linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų.

J. AMBRAZIEJUS, 
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 5975.

Paieškojimai
Sinkevičius Pranas, kilęs iš A Pa

nemunės valse., Kauno apskr., Ame
rikon atvykęs 1905 metais ir iki 
X918 m. gyvenęs 33 S. Grand St., 
Shenandoah, Pa.

Platusas Leibas, alias Louis Mil
ler, kilęs iš Šilalės, Tauragės apskr., 
Amerikon atvykęs dar prieš karą, 
gyvenęs Philadelphia, Pa. ir užsi
ėmęs prekyba. Paieško sesuo Pešė- 
Leja Epšteinienė.

Janušis Jonas, Amerikon atvykęs 
1914 metais, gyvenęs 186 26-th St., 
Brooklyn, N. Y. ir 220 6-th St., So. 
Boston, Mass.

Sinkus Vladas, kilęs iš Kėdainių 
apskr., bene Josvainių vaisė., Ame
rikon atvykęs 1911 m. ir gyvenęs 
New Britain, Conn., turįs brolį Le
oną Sinkų, Detroit, Mich.

Lukoševičius-Lugas Edvardas, 
prieš 4 metus gyvenęs 1700 Ex
change Ave., E. St. Louis, Ill., kilęs 
iš Ramygalos vaisė., Panevėžio 
apskr. Paieško motina Jieva Luko
ševičienė.

Vaiciekauskas Vincas, kilęs iš 
Maldiškių kaimo, Joniškėlio vaisė., 
prieš 20 m. atvykęs Amerikon. Pa
ieško pusseserė Liudovičaitė.

Geibys Juozas, kilęs iš Pilviškio 
vaisė., Amerikoje gyvenęs 3975 
Grand Ave. ir W. 119-th St., Cleve
land, Ohio. Ieško duktė Adelė.

Sofija Servienė, Juozo Servo žmo
na, Amerikon atvykusi 1912 m. ir 
gyvenusi Long Island, N. Y. Paie
ško sesuo Michalina Pleikienė.

Aleknevičiai, Jonas ir Vincas, kilę 
iš Kidoliškiy kaimo, Šunskų vaisė., 
Mariampolės apskr., — Jonas prieš 
7 metus gyvenęs Verona, Penna. 
Paieško sesuo Magdalena Velioniš- 
kienė.

Jučas-Jocius Kastantas, gyvenęs 
3022 W. 40-th St., Chicago, Ill. Pa
ieško sesuo Marijona Švarcienė.

Parčiauskas Pranas, kilęs iš Tito- 
nių kaimo, Linkuvos vaisė., Šiaulių 
apskr., 1921 metais gyvenęs 375 Pitts- 

. burgh, ar Salsburg St., Plymouth, 
Pa. Jo tėvų vardai — Kazys ir 
Emilija, turįs brolius Balį, Juozą ir 
Slasį ir seseris Kotryną, Agotą, Ste
faniją ir Oną.

Masionis Andrius, Jurgio sūnūs, 15 
m. atgal atvykęs Amerikon ir gyve
nęs pas Joną Tamelį, 133 17-th' St., 
Brooklyn, N. Y. w

Buėys Dominikas, 1920 metais gy
venęs 385 W. 4-th St., So. Boston, 
Mass, ir Povilas Kiškis, io giminai
tis. Paieško Brone Kiškytė.

Grabauskas Pranas, kilęs iš Erž
vilko, Tauragės apskr., Amerikon at-

Jaučiatės Pasenęs ir 
Nusilpnėjęs?

Jeigu jūsų sveikata yra menka ir 
jus jaučiatės pasenęs ir pavargęs, 
turite mažą apetitą, jus vargina ne
virškinimas, konstipacija, inkstų ar 
pūslės įdegimas, skaudėjimas nuga
roje, žudote svarumą ir stiprumą, ne
galite gerai naktį pasilsėti ir atsike- 
liate ryte pavargę ir sudribę, varto
kite Nuga-Tone tik per kelias die
nas ir jus pastebėsite kaip daug stip
resnis ir geriau pasijausite.

Nuga-Tone yra Nacionalis Svei
katos ir Spėkų Budavotojas. Jis pa
darė stebuklus rnilionams žmonių. 
Jis sureguliuoja vidurius ir nugali 
konstipaciją, suteikia riebų, raudoną 
kraują, gaivina ir sustiprina organus 
ir nervinę sistemą ir padidina sva
rumą suliesėjusių, suvargusių. Nu
ga-Tone turi savy prižadą geresnės 
sveikatos — naujo smagumo ir 
džiaugsmo gyvenime.

Visi vaistų pardavėjai parduoda 
Nuga-Tone. Jeigu jūsų pardavėjas 
neturėtų jų stake, paprašykit jį už 
sakyti jų del jus iš savo džiaberio.

NaujausiTEATRAI
Atgimimas

4 aktų tragedija iš kovų ui span 
dą. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 50<

Divorsas
3 aktų komedija iš Amerikiečii 
prietikių Lietuvoj. Lengva staty 
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. ... 50c

Palangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote 
rys, 7 vyrai ............................ 50c

Šventadarbiai
Vieno akto tragedija iš kovų ui 
spaudą. Lošia 3 m„ 1 vyrai. 25c

Žemes Rojus
3 veiksmų komedija iš Amerikie
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys ............................ 50c

DU BAILIU — 1 akto komedija 
Lošia 2 moterys, 8 vyrai .... 15c 

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko
medija. Lošia 2 vyrai ...... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU —
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys ......................... 25c

RYTŲ PILIS — drama 5 aktuose.
Lošia 9 vyrai, 5 moterys . •. 35c 

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų 
pasaka. Lošia 5 v., 2 m......15c

REIKALAUKIT DABAR! **

“DIRVA”
6820 Superior Ave.

Cleveland. Chin

vykęs 1909 m. ir gyvenęs 16 Beaver 
ar Liever St., So. Boston, Mass. 
Paieško sesuo Pranė Macaitienė.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji maloniai kviečiami atsi
liepti šiuo adresu:

Consulate General of Lithuania, 
15 Park Row, New York City.

Lietuva Amerikoj
Kas norite turėti Lietuva 

Amerikoje kreipkitės į Ambra
ziejaus Agentūrą, tai gausite 
sekančių daiktų importuotų iš 
Lietuvos: dž ovintų baravykų, 
liepų medaus, trejų devinerių, 
Birutės saldainių ir gražių at
viručių su parašais Kalėdų 
šventėms.

JUOZAS AMBRAZIEJUS, 
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 5975.

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS, 
322 Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 P- m- ir 6—8 p. m.
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

I el. Newtown 44O4
ANT. J. VALANTIEJUS.

Laisniuotas Grabo ri us ir 
Balsamuotojas. 

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St.. Masneth L. T N. V

.Reumatizmas Sausgeli 
7 Nesikankykite savęs skaus- 
9 mais, Reumatizmu, Sausgėle,

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
c — raumenų sukimu, nes skau- 
9 dėjimai naikina kūno gyvybę 
>x ir dažnai ant patalo paguldo. 
? CAPS ICO COMPOUND 
9 mostis lengvai prašalina virš- 
S minėtas ligas; mums šiandien
< daugybė žmonių siunčia padė- 
7 kavones pasveikę. Kaina 50c., 
S per paštą 55c. ar dvi už $1.05.
< Dukart tvirtesnė 75c.
> Knyga: „ŠALTINIS SVEI- 
$ KATOS” augalais gydytis,
< kaina 50 centų.
? JUSTIN KULIS,
< 3259 South Halsted Street, 
5 CHICAGO. ILL.

Biznieriai garsinkitės „Tėv.”

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

PAIN-EXPELLER

NUO
SUSTINGUSI 
SPRANDO
Prašalinimui Sprando Sustingimo, 

’ kuris paeina nuo peršalimo, nusipir
kite bonka PAIN-EXPELLERIO. 
Vikriai patrinkite juomi sprandą. 
Po dviejų ar trijų patrynimu sustin
gimas visiškai pranyks.

PAIN-EXPELLERIS yra puikiu 
vaistu. Taip pat naudojamas nuo 
Skausmų Muskuluose, Peršalimų, 
Reumatiškų Skausmų, Dantų Skau
dėjimo, Išsinarinimų Išsitempimų, 
Nusirausimų. Neuralgijos, Gaivos 
Skaudėjimo ir t. t.

Knygutė, kurioje nurodoma jo 
vartojimas daugely atsitikimų, yra 
pridėta prie kiekvienos PAIN-EX
PELLERIO bonkos.

Reikalaukite PAIN - EXPELLE- 
RIO. Esantis INKARAS ant pa
kelio parodo, kad tai yra tikrasis li- 
nimentas.

Parsiduoda visose Vaistinėse 
po 35c. ir 70c. už bonką 

arba užsisakykite stačiai iš

BROOKLYN, f<.V

5 Dienos Ant Vandenio
Per Cherbourg — 6 Dienos 

Per Bremen
Dviemis Greičiausiais Plau

kiojančiais Laivais
BREMEN

IR 
EUROPA

Mažiau 8 Dienų į Lietuvą 
Taipgi Keliaukite Popu
liariu Ekspresiniu Laivu 
COLUMBUS

Arba Nuolatiniai kas Savai
tė Išplaukiančiais Gerai 

Žinomais Lloyd Kaju- 
tiniais 

Informacijų
Laivais
Kreipkitės Pas

Vietinį Agentą ar

North German LIovd
NORTH 

ClfcAtAN

LLOYD
57 Broadway, New York

^Aerqaifes

IETUVOJE gaminti ii gardžių
vaisių ir saldumynų "Birutės' 

saldainiai yra tikras raktas 
kiekvienos mergaitės

Dabar "Birutes" saldainiai 
gražiuose dėžutėse gaunami 

kiekvienoje geresnioje 
Eetuvių krautuvėje.

"Birutes* saldainių, pnsiųak 

dolerį ir mes Tamstai prr-

Lithuanian ^mpartincf €b.
818 E. SIXTH ST. SO. BOSTON. M ASS.




